

Overklassernes Forpleining



DET KGL. GARNISONSBIBLIOT
ved

KASTELLET 42

2100 KØBENHAVN Ø

Infanteribataillonerne.

Fremstillet

af

C. M. Gorm.



Kjøbenhavn.

Thieles Bogtrykkeri.

1864.

Forord.

I Slutningen af 1862 modtog jeg af Chefen for Armeens Intendantur Opfordring til, efter samme Plan som jeg havde fulgt ved Fremstillingen af „Underklassernes Forpleining ved Infanteribataillonerne“ at udarbejde en Fremstilling af Overklassernes Forpleining ved samme.

Allerede i dette Efteraar var Arbeidet færdigt fra min Haand, men er paa Grund af de sidste Tidens Begivenheder først nu mod Aarets Slutning bleven overgivet til Trykken.

Det fremtræder uden nogensomhelst anden Fordring paa Autoritet, end den, som Fuldstændigheden og den rigtige Opfattelse af de Citater, paa hvilken Fremstillingen er bygget, kan give det, og anbefales herved til mine

Kammeraters Velvillie med det Haab, at det ved nogenlunde at afhjælpe et længe følt Savn maa stifte en Nytte, der staaer i noget Forhold til den Flid og Møie, der har været anvendt paa dets Udarbeidelse.

Kjøbenhavn, d. 31te December 1863.

Indhold.

Indledning.

Begrebet: Bataillonens Overklasser — Planmæssigt Antal af Overklasser — Tilgang til de forskellige Overklasser; Linieofficerer; civilmilitaire Embedsmænd; Reserveofficerer; Reservelæger —

Overklassernes Forpleining.

I.

Overklasserne af Linien.

	Side.
A. Den egentlige Forpleining	5.
I. I Standqvarteret	11.
a. Gage inclusive Gageillæg	12.
b. Oppasser eller Oppasserpenge	19.
c. Qvarter eller Qvarterpenge	24.
a. Kjøbenhavns Garnison	30.
1. Naturalqvarter — 2. Qvarterpenge.	
β. De almindelige Kjøbstadgarnisoner .	37.
1. Indqvartering efter Forordn. 15/11 1816 og 5/10 1819 — Naturalqvarter — Qvarterpenge — Regler for Qvarterforpleiningen — 2. Casertering i Militæretatens Bygninger.	

	Side.
g. Nendsborg og Glückstadt Garnisoner	50.
h. Augustenborg, Altona og Rasteburg Garnisoner	52.
1. Naturalkvarteer — 2. Dvarteer= penge.	
d. Midlertidigt Lønningsforbedringstillæg	58.
II. Udenfor Standkvarteret	63.
Gage inclusive Gagetillæg — Dvpasser eller Dvpasserpenge — Dvarteer eller Dvarteerpenge — Midlertidigt Løn= ningsforbedringstillæg	65.
Diæter	66.
Garnisonstillæg	71.
Marchetillæg	75.
Cantonnementstillæg	76.
Cantonnementsindkvartering	79.
B. Emolumenterne	89.
A. Skoletillæg	90.
B. Commandotillæg	92.
C. Adjudanttillæg	98.
D. Remonteringstillæg	101.
E. Snur og Beslagpenge	103.
F. Fourage og Fouragegodtgjørelse	105.
G. Staldrum eller Staldrumsgodtgjø= relse	109.
a. i Kjøbenhavns Garnison	110.
b. i Augustenborg, Altona og Rasteburg Garnisoner	111.
c. i alle øvrige Garnisoner	112.

	Side.
H. Tillæg til Comptoirholds- og Er= traudgifter	113.
I. For Compagnicommandeuren	114.
a. Tillæg til Ertraudgifter	114.
b. Tilpasningspenge	124.
c. Tillæg til Skarpskydningsudgifter	125.
II. For Bataillonscommandeuren	126.
III. For Bataillonsintendanten	128.
J. Munderingskammer eller Munde= ringskammergodtgjørelse	130.
K. Fribefordring for Enkeltreisende	136.

III.

Overklasserne af Reserven.

A. Reserveofficerer	147.
a. til fast Tjeneste	147.
b. til Disposition	148.
1. Permitterede paa Halsold	148.
2. Permitterede uden Gage	150.
B. Reserveløber	151.

Afsluttende Tillæg.

A. Forbedringsgage	155.
B. Bestallingsgebyr	157.
C. Præsteoffer for Overklasserne	159.
D. Præmier for Overlevelsesrenter	162.
E. Forskud af Finantsskassen	171.

Indledning.

§ 1.

Begrebet „Bataillonens Overklasser“ omfatter alle Bataillonens egenlige Officerer og civil-militaire Embedsmænd.

§ 2.

Organisationen af Bataillonens Overklasser paa Fredsfod er ifølge Kgl. Kstn. $2^{8/4}$ 1842 sammenholdt med Kundgj. $2^{8/3}$ 1860 og $3/5$ 1862 samt Statsbudgettet for $1862^{2/4}$ planmæssigen følgende:

A. Linieofficerer:

- 2 Secondlieutenanter paa yngst Gage,
- 4 Secondlieutenanter paa ældst Gage,
- 5 Premierlieutenanter,
- 1 Capitain af 2den Klasse,
- 4 Capitainer af 1ste Klasse,
- 1 Major og
- 1 Commandeur, (efter Anciennetet Oberstlieutenant eller Oberst).

B. Civil-militaire Embedsmænd:

- 1 Underlæge,
- 1 Overlæge,
- 1 Auditeur (forfaavidt Krigsstyrelsen finder det fornødent) og
- 1 Intendant.

§ 3.

Til Bataillonens Overklasser henhører endvidere et ikke planmæssig bestemt Antal af

C. Krigsreserveofficerer, af hvilke der ved Kundgj. $1^8/10$ 1862 og $1^9/10$ 1863 for tiden er tildeelt hver Infanteribataillon gennemsnitligen 18.

§ 4.

Tilgangen til Linieofficerscorpset har hidtil planmæssigen været ordnet paa den Maade, at Besættelsen af de vacant bleve Secondlieutenantsnumere paa yngst Gage skulde skee med Elever, der havde bestaaet i Afgangsexamen ved det nu ifølge Rgl. Rfltn. $1^1/10$ 1861 ophævede, Kongelige Landcadetacademie, og er der kun skeet een større Afvigelse herfra, ved under sidste Krig at udnævne Frivillige og Linieunderofficerer til

Secondlieutenanter paa yngst Gage. Fremtidig vil ifølge Rgl. Rfltn. $2^9/9$ 1860 Besættelsen af de vacante Secondlieutenantsnumere paa yngst Gage skee med Reserveofficerer, der have bestaaet i Afgangsexamen ved den paatænkte Officers-Krigsskole. Fra Secondlieutenant paa yngst Gage til Secondlieutenant paa ældst Gage, og saa fremdeles, skeer Dprykning planmæssig efter Anciennitet.

§ 5.

Underlægeposterne Besættelse skeer planmæssig med medicin- og kirurgiske Candidater, der have taget Embedsexamen ved et af Monarchiets tvende Universiteter.

Overlægeposterne besættes i Regelen ved Forsømmelse af dertil kvalificerede Underlæger.

Auditeurposterne besættes planmæssig med juridiske Candidater, der have taget Embedsexamen ved et af Monarchiets tvende Universiteter og derefter for Generalauditeuren have aflagt tilfredsstillende Prøve paa deres Kundskaber i den militaire Ret.

Intendantposterne skulle fremtidig, ifølge Bestemmelserne af $3/10$ 1860, besættes udelukkende med Linie- og Krigsreserveofficerer eller med Embedsmænd i Krigsministeriet.

§ 6.

Samtlige Krigsreserveofficerer i Infanteriet ere — med Undtagelse af dem, som under Krigen hertil forfremmedes fra Linieunderofficerer — uddannede og udnævnte i Henhold til Rgl. Rfltn. $2^9/4$ og $1/12$ 1842 eller i Henhold til Rgl. Rfltn. $2^9/9$ 1860.

Ifølge Rgl. Rfltn. $2^8/4$ og $1/12$ 1842 skulde Krigsreserveofficererne uddannes ved Infanteribataillonerne og gennemgaae et tilfredsstillende Øvelseskursus i tre Maaneder som menige Volontairer, og i tre Maaneder som Linieunderofficerer, inden de erholdt Officiersudnævnelse. Saavel under denne første Uddannelse, som under de Fredsøvelser, til hvilke de for deres videre Uddannelses Skyld senere planmæssig skulde indkaldes, maatte de equipere og underholde sig selv.

Under Krigen afvegtes forsaavidt herfra, som Aspiranterne i Regelen uddannedes i Central-skoler og under Uddannelsen equiperedes og forpleiedes af Militaïretaten efter deres militaire Grad. Fra 1851 til 1860 skete igjen Uddannelsen ved Afdelingerne.

De Krigsreserveofficerer, der gjorde Tjeneste ved Armeen fra 1848 til 1852, erholdt samme Forpleining som Linieofficererne af samme Klasse.

Ifølge Rgl. Rfltn. af $2^9/9$ 1860 og dertil knyttede Bestemmelser af $3/10$ 1860 er Uddannelsen af Krigsreserveofficerer skeet og skal fremtidig finde Sted i Central-skoler. Uddannelses-tiden er ansat til 8 Maaneder. Aspiranterne erholde ved Antagelsen et fuldstændigt Sæt nye Munderingsstykker; og indtil de udnævnes til Officerer, erholde de en maanedlig Lønning af 20 Rd. samt Casernequarteer eller en maanedlig Quarteergodtgjørelse af 5 Rd. Ved Udnævnelsen til Officerer erholde de en Udrustningshjælp af 60 Rd.

Medens Linieofficererne skulle være stadigt tjenstgjørende, skulle Krigsreserveofficererne, ifølge deres Institutions Natur, i Regelen være permitterede og kun undtagelsesviis indkaldes til Tjenstgjøring.

§ 7.

Ifølge Rgl. Rfltn. $2^8/5$ 1862 cfr. Kundgj. $2/6$ 1862 skal der fremtidig aarlig uddannes for hele Armeen indtil 25 værnepligtige Reservelæger. Aspiranternes Uddannelse skeer deels ved, at de i 3 til 4 Maaneder deeltage i Forelæsninger over den militaire Hygjeine og Sundhedstjeneste samt over de i Felten hyppigst forekommende Sygdomstilfælde, deels ved at de

i den resterende Tid forrette Tjeneste ved en militair Afdeling — efter Bedkommendes eget Valg — i Kjøbenhavn, Kiel, Rendsborg eller Altona. Efter tilfredsstillende endt Uddannelse udnævnes de til Reservelæger i Armeen, og permitteres, for kun i Krigstid at indkaldes med deres Aldersklasse.

I.

Overklasserne af Linien.

Begrebet Forpleining.

Taget i sin videste Betydning omfatter dette Begreb enhver Penge- og Natural=Vedelse, der tilkommer Overklasserne i Medfør af deres militaire Tjenstforhold.

Disse Vedelser have en væsentlig forffjellig Character, eftersom de ere normerede med eller uden udelukkende Hensyn til de Paagjældendes daglige Fornødenheder; hvorfor der indenfor det almindelige Begreb „Forpleining“ maa skjælnes mellem den egentlige Forpleining og Emolumenterne.

A. Den egentlige Forpleining.

Udstrækningen af den Overklasserne tilkommende Ret til Forpleining kan i reen Almindelighed defineres saaledes:

Forpleiningsberettigelsen indtræder med Begyndelsen af den paa Ansættelsen følgende Kalendermaaned og ophører med Udgangen af den Kalendermaaned, i hvilken Ugangen fra Tjenesten finder Sted*).

*) Undtagelserne fra denne almindelige Regel ville, hver paa sit Sted, blive anførte i efterfølgende Detailsfremstilling. Smidlertid kan her dog alt forud bemærkes:

at Forpleiningsberettigelsen kan indtræde fra et tidligere Tidspunkt, saafremt nemlig et saadant udtrykkeligt er angivet i Ansættelsesresolutionen, eller Embedstiltrædelsen er gjort afhængig af Opfyldelsen af en særegen Betingelse (saaledes for Auditeurer deraf: at de forinden skulle have aflagt tilfredsstillende Prøve paa deres Kundskaber i den mili-

I sin fulde Udstrækning tilkommer Forpleining Overklasserne kun ubetinget saalænge de forrette activ Tjeneste (og med Hensyn til Forpleining betragtes de tillige som activ tjenstgjørende under Sygebehandling i Qvarteret eller paa Civilhospitalet, samt under Qvarteer-arrest).

Indlæggelse paa Sygehuus, Henfættelse i Arrest*), Permission og Krigsfangenskab**) kan i det Høieste medføre en

taire Ret; for Intendanten deraf: at de forinden skulle have stillet reglementeret Oppebørjelsessikkerhed i anordningsmæssige Effecter), i hvilket sidste Tilfælde Forpleiningsberettigelsen først indtræder med Begyndelsen af den paa Betingelsens Opsyldelse følgende Kalendermaaned;

efr. A. I. Sk. $\frac{4}{7}$ 1855 og Kgl. Rsltn. $\frac{14}{11}$ 1843.

at endelig Qvarteerforpleiningsberettigelsen paa Grund af dens locale Natur i visse Tilfælde følger andre Regler, end de for den øvrige Forpleiningsberettigelse gjældende.

*) Ved disse tvende Udtryk forstaaes her og vil der overalt i det Følgende, hvor de bruges, stedsse være at forstaae „Indlæggelse paa militairt Sygehuus og Hensættelse i Vagt- eller Fæstnings-Arrest.“

**) Da Forpleiningsforholdet i Tilfælde af Krigsfangenskab — paa Grund af at denne Frem-

Indskrænkning i — men ingenlunde en Betagelse af — de Paagjældendes almindelige Ret til Forpleining.

Denne almindelige Ret til Forpleining bortfalder kun under Tjenestetiden, saafremt den Paagjældende stilles à la suite uden Bibehold af Gage.

Kgl. Rsltn. $\frac{31}{12}$ 1824, G. C. C. Skr. $\frac{22}{3}$ 1825, efr. Kundgj. $\frac{29}{3}$ 1858.

Forsaaavidt den Overklasserne tilkommende Forpleining bestaaer i Penge-

stilling indskrænker sig til Forpleiningen under Fredsforhold alene — ikke vil blive berørt i det Følgende, vil det være rigtigst her at bemærke: at, da de i Aarene 1848—1850 krigsfangne Officerer vendte hjem fra Fangenskab, blev der med hver især opgjort en Afregning, i hvilken der blev tillagt dem Gage, Oppasserpenge og Felttillæg for det Antal Dage, de havde tilbragt i Fangenskab, imod Afdrag af de Underholdningspenge, som de — efter Opgivende paa Tro og Love — havde oppebaaret af Fjenden, samt af hvad der af Statskassen var bleven godtgjort dem eller deres Familier under deres Fangenskab; — og endelig at de under Fangenskab beholdt den samme Afgang til Qvarteer eller Qvarteerpenge af Garnisonen, der vilde have tilkommet dem, hvis de i den Tid havde befundet dem under Fanen, —

ydelse, er den i Regelen normeret aarviiis; men i Regelen beregnes den maanedsviis og udredes forud for Calendarmaaneden ved sammes Begyndelse; og bevirker Afgang fra Tjenesten i Maanedens Løb ikke Tilbagebetaling af nogen Deel af det i Henhold til de gjældende Bestemmelser forud oppebaarne Maanedsbetøb.

Lov af 30/6 1850.

Hvor der (som Følge af Indlæggelse paa Sygehuus, Hensættelse i Arrest, Permission, Garnisonsvejel, Bortcommandering, Udcommandering eller Krigsfangenstab) i Løbet af en Maaned indtræder Forandring i Forpleiningsmodaliteten, og i den Anledning dagviis Beregning af visse Forpleiningsfater skal finde Sted, regnes Calendarmaaneden stedse til 30 Forpleiningsdage*) og hver For-

*) Saafremt der i saa Fald (i de Maaneder, der have over eller under 30 Dage) kan opstaae Spørgsmaal om en for den Paagjældende gunstigere eller mindre gunstig Beregningsmaade, har den Praxis vundet Hævd, at den gunstigere Beregningsmaade stedse vælges.

pleiningsdag til 24 Timer fra Kl. 12 Middag. *)

Ved Regnskabsafleggelse for Forpleiningen betegnes Overklassernes første Forpleiningsdag ved Afdelingen som deres Tilgangsdag og deres sidste Forpleiningsdag ved samme som deres Afgangsdag.

Overklasserne forpleies stedse ved den Afdeling, ved hvilken de ere tjenstgjørende, hvad enten de ere fastansatte eller kun midlertidig beordrede til Tjeneste, ved samme; **) — og alle de dem af Statskassen tilkommende Pengenydelser udredes til dem af Afdelingens Kasse ved sammes Intendant imod deres Tilstaaelse for Modtagelsen.

Da der ikke for Overklassernes — saaledes som for Underklassernes — Vedkom-

*) Som Undtagelse herfra maa mærkes, at ved Diætberegning regnes Forpleiningsdagen stedse fra Afgangsklokkeslettet.

**) Ved midlertidige eller endelige Forsættelser fra een Afdeling til en anden har derfor hiin (foruden Meddelelse om den Paagjældendes mulige autoriserede Gjældsforhold) stedse strax at gjøre denne tjenstlig Meddelelse om, hvorledes den Paagjældende er bleven forpleiet for den løbende Maaned.

mende gives nogen særegen Arrest= eller Syge=Forpleining,*) er det kun den Over=

*) Betræffende Hensættelse i Arrest samt Indlæggelse paa Sygehuus kan her bemærkes:

Under Arrest beholde Overklasserne — som af efterfølgende Fremstilling vil sees — i det Væsenlige den for dem reglementerede Forpleining; men de have og deraf at afholde Udgiften ved deres Bespisning og andre daglige Fornødenheder.¹⁾

I Standquarteret er Afgang til Indlæggelse paa sammes militaire Sygehuus indskrænket til Garnisonens Lieutenanter, Characteriserede Capitainer og Underlæger, og endda betinget af at særeeget Officeerssygelocale er indrettet i samme; medens Optagelse af udenbyes Subalteruofficerer kun tør skee ifølge speciel Tilladelse af Ministeriet. Udenfor Standquarteret har derimod enhver Syg af Overklasserne Afgang til Indlæggelse paa Cantonnements (Felt) Lazarethet. Under alle Omstændigheder udfordres til Indlæggelsen, at Overlægen erklærer samme nødvendig for den Syge. Paa Sygehuse og Lazarethet erholder Patienten fri Suur og Medicin, men maa selv betale sin Sygeforpleining; hvorimod han under Indlæggelsen i det Væsenlige beholder den for ham reglementerede Forpleining.²⁾

Sluttelig kan tilføjes: at enhver Qvarteersyg af Overklasserne kan fordre fri Lægebehandling af Afdelingens Læger, men derimod ikke fri Medicin;

klasserne, som activ tjenstgjørende, tilkommende Forpleining, der vil blive Gjenstand for den følgende Fremstilling, under hvilken da de Indskrænkninger i Normalforpleiningen, som Arrestation eller Indlæggelse paa Sygehuus maatte bevirke, ville blive leilighedsviis anførte, hver paa sit Sted.

Den Forffjel, der finder Sted mellem Overklassernes Forpleining i og udenfor Standquarteret, nødvendiggjør sammes Fremstilling under tvende tilsvarende Hovedaffnit.

I. I Standquarteret.

I Standquarteret bestaaer Overklassernes daglige Forpleining af Gage inclusive Gage=

samt, at Overklasserne for deres Familier ligesaa lidt have Ret til at fordre fri Lægebehandling af Afdelingens Læger, som til at fordre deres Optagelse paa noget militairt Sygehuus.³⁾

¹⁾ 179 Krgsrktl., G. C. C. Skr. ²⁷/₂ og Kgl. Resltn. ¹¹/₃ 1813 cfr. Kgl. Rsltn. ³¹/₃ og G. C. C. Skr. ²⁵/₄ 1826. ²⁾ 179 Krgsrktl., Kgl. Rsltn. ²⁵/₁₀ og ³/₁₁ 1818 og ⁵/₆ 1833; G. C. C. Cc. ¹²/₁₂ og ²⁵/₁₂ 1818, G. C. C. Skr. ¹⁵/₆ 1833, ¹¹/₄ 1840 og ¹⁹/₁₂ 1846. ³⁾ Kgl. Rscript. ²⁸/₉ 1828, Kgl. Rsltn. ⁵/₆ og G. C. C. Skr. ¹⁵/₆ 1833. G. C. C. Skr. ²⁴/₂ 1835, A. I. Skr. ²⁸/₃ 1856.

tillæg, Oppasser eller Oppasserpenge, Qvarteer- eller Qvarteerpenge, samt midlertidigt Lønningsforbedringstillæg.

a. Gage inclusive Sagetillæg.

Overklassernes Gage er den ved Armeens Organisationsplan normerede faste Pengeindtægt, som de oppebære af Statskassen til deres daglige Underholdning.

Deels paa Grund af mindre heldige Forfremmelsesforhold, deels paa Grund af visse Gagers særlige Utilstrækkelighed, som og paa Grund af Embedsforretningernes samtidige Forøgelse for en enkelt Charge, har Statsstyrelsen ved de senere Finantslove bevilget:

1. de ældste Secondlieutenanter, Premierlieutenanter og Capitainer et midlertidigt yderligere Lønningstillæg; *)

*) Til dette Tillæg skeer Dprøfning efter Anciennetet over hele Armeen og ikke efter Anciennetet i det enkelte Vaaben; og er det i ethvert Tilfælde overladt Krigsministeren at afgjøre, hvorvidt det skal tilfalde Officerer, der ere ansatte i særlige med Bestillingstillæg forbundne Stillinger, eller som oppebære personlige Tillæg.

2. hele Lægeklassen et efter Charge og Tjenst- alder varierende Sagetillæg **); samt
3. Intendantklassen et for dens yngre og ældre Medlemmer varierende personligt Tillæg. ***)

De forskjellige Overklasser ere for Tiden normerede med følgende aarlige

	Gage.	Gage= tillæg.	Summa.
	Rd.	Rd. St.	Rd. St.
a. Den egenlige Df- ficeersklasse:			
Secondlieutenant paa yngst Gage	240.	" "	240. "
Secondlieutenant paa ældst Gage	270.	" "	270. "
Secondlieutenant paa ældst Gage, der har Alderstillæg	270.	60. "	330. "
Premierlieutenant . . .	360.	" "	360. "

***) Til Tillægget for Underlægerne kommer endnu, ifølge Fordeling og særlig Anviisning af Krigsministeriet ved Finantsaarets Udgang, hvad der i Aarets Løb maatte være besparet paa vacante Lægegager m. M.

****) Endvidere har Statsstyrelsen, paa Grund af samtlige Gagers Utilstrækkelighed i Forhold til Livs-

	Gage.		Gage= tillæg.		Summa.	
	Rd.	Rd.	Rd.	St.	Rd.	St.
Premierlieutenant, der har Alderstillæg . . .	360.	120.	„	„	480.	„
Capitain af 2den Klasse	640.	„	„	„	640.	„
Capitain af 1ste Klasse	1050.	„	„	„	1050.	„
Capitain af 1ste Klasse, der har Alderstillæg . .	1050.	180.	„	„	1230.	„
Major	1300.	„	„	„	1300.	„
Oberstlieutenant (henhø= rende til yngste Halvdeel af Armeens samtlige høiere Stabsofficerer)	2000.	„	„	„	2000.	„
Oberst (henhørende til ældste Halvdeel af Armeens samtlige høiere Stabs= officerer)	2400.	„	„	„	2400.	„

fornødenhedernes stedse stigende Priser for alle de senere Aar ved særlige Love bevilget samtlige Overklasser et midlertidigt Lønningsforbedringstillæg, der — skjøndt det forøvrigt har samme Character som ovennævnte Gagetillæg — paa Grund af dets eiendommelige Beregningsmaade, der blandt andet gjør dets Størrelse afhængig af andre Forpleiningsatsen, ikke kan medtages her, men maa fremstilles i et særligt Underaffnit.

	Gage.		Gage= tillæg.		Summa.	
	Rd.	Rd.	Rd.	St.	Rd.	St.
β. De civil=militaire Embedsmænd:						
Underlæge, som har tjent under 4 Aar	200.	92.	„	„	292.	„
Underlæge, som har tjent 4 Aar og derover, men under 10 Aar	200.	107.	„	„	307.	„
Underlæge, som har tjent 10 Aar og derover . . .	200.	152.	„	„	352.	„
Overlæge paa yngst Gage	500.	182.	48.	„	682.	48.
Overlæge paa næstældst Gage	700.	287.	48.	„	987.	48.
Overlæge paa ældst Gage	1000.	287.	48.	„	1287.	48.
Auditeur	800.	„	„	„	800.	„
Intendant, der ikke hen= hører blandt de 6 ældste i Klassen	600.	100.	„	„	700.	„
Intendant, der henhører blandt de 6 ældste i Klassen, uden dog at have været Regiments= quartiermester	600.	300.	„	„	900.	„

Overklassernes Gage og Gagetillæg beregnes og udbetales efter følgende Regler:

Alene Kongelig Udnævnelse til en bestemt Charge, eller af Ministeriet resolveret Dprykning i en bestemt Gageringsklasse, berettiger til den for Chargen, henholdsvis Gageringsklassen, reglementerede Gage eller Gagetillæg.

Den blotte Character kan i intet Tilfælde influere paa Gageringen, selv om der er tillagt den Paagjældende den til Characteren svarende Anciennitet, ja selv om han midlertidigen udøver den til Characteren svarende Function.*)

A. I. Cc. $1^2/5$ 1849 og $2^3/11$ 1850.

Kongelig Udnævnelse til en bestemt Charge, eller af Ministeriet resolveret Dprykning i en bestemt Gageringsklasse, berettiger stedse til tilsvarende Gage og Gagetillæg fra den 1ste i den paafølgende Maaned efter at Udnævnelses- eller

*) I hvilket sidste Tilfælde den Paagjældende kun vil være berettiget til Functionstillæg (sfr. under Commandotillæg).

A. I. Cc. $2^3/11$ 1850.

Dpryknings-Resolutionen er dateret, medmindre det i Resolutionen udtrykkelig er fastsat, at Gageringen skal regnes fra et senere Tidspunkt; og vil der følgelig ved al Forfremmelse ikkun kunne tilkomme den Paagjældende den hidtil havde Lønning eller Gage indtil det Tidspunkt, fra hvilket den nye Gagering i Henhold til Ovenstaaende skal indtræde.

G. K. D. Skr. $1^7/1$ 1764; G. & C. C. Skr. $1^2/6$ 1784; Kgl. Rsltn. $1^6/8$ 1814; G. C. C. Skr. $2^9/11$ 1842 og A. I. Cc. $2^3/11$ 1850.

Al Gage saavel som Gagetillæg beregnes maanedlig og udbetales forud ved hver Calendarmaanedes Begyndelse. Kgl. Ordre $1^4/9$ 1763; G. C. C. Skr. $2^9/11$ og Cc. $2^7/12$ 1842; Lov af $3^0/6$ 1850 og A. J. Cc. $2^3/11$ 1850.

Afgang i Maanedens Løb medfører Gages og Gagetillægs Dphør med Maanedens Udgang, men bevirker ikke Tilbagebetaling af nogen som helst Deel af det forud oppebaarne Maanedsbetrag.

G. K. D. Skr. $1^7/1$ 1764; G. & C. C. Skr. $1^2/6$ 1784; Lov af $3^0/6$ 1850 og A. I. Cc. $2^3/11$ 1850.

Indlæggelse paa Sygehuus medfører ingen Afkortning i Gage eller Gagetillæg for Noget af Overklasserne.

179 Krgsrkl.; G. C. C. Skr. $4/2$ 1812, $1^5/6$ og $2^4/8$ 1833.

Hensættelse i Arrest medfører heller ingen Afkortning i Gage eller Gagetillæg for Noget af Overklasserne.

179 Krgsrktl.; Kgl. Rsltn. $1\frac{1}{3}$ 1813.

Permission betræffende er Regelen følgende:

Officerer, der permitteres indenrigs, eller udenrigs paa ikke over tre Maaneder, lide under Permissionen ingen Afkortning i Gage eller Gagetillæg; — men permitteres de udenrigs paa over tre Maaneder, da lide de (hvad enten Reisetilladelsen er given paa kortere Tid og senere forlænget, eller den oprindelig er tilstaaet paa over tre Maaneder) til Fordeel for Krigshospitalkassen (Invalidefondet) en Afkortning af en Fjerdedeel af Gage og Gagetillæg for den hele Tid, de saaledes ere permitterede*).

Civil-militaire Embedsmænd lide — hvad enten de ere permitterede indenrigs eller udenrigs — ingen Afkortning i Gage eller Gagetillæg (da de ere forpligtede til, saalænge de ere permitterede, at lade deres Tjenesteforretninger besørge

*) Dog eftergives alle Afdrag i Gage og Gagetillæg nu næsten steds af Krigsministeriet.

paa deres eget Ans og Tilsvær, uden Tab eller Udgift for den Kongelige Kasse).

Kgl. Rsltn. $2\frac{7}{9}$ 1775; G. C. C. Skr. $\frac{4}{7}$ 1818; Kgl. Rsltn. $2\frac{6}{1}$ 1844, G. C. C. Cc. $1\frac{0}{2}$ 1844.

b. Oppasser eller Oppasserpenge.

Som en integrerende Deel af Overklassernes Lønning¹⁾ er der ved Armeens Organisationsplan reglementeret for hver Stabsofficer 2, for hver øvrig Officer samt civil-militair Embedsmand 1 Oppasser in natura, eller Pengegodtgjørelse istedetfor samme — de saakaldte Oppasserpenge.²⁾

¹⁾ Kgl. Ordre $1\frac{4}{9}$ og $2\frac{3}{10}$ 1763 og $2\frac{6}{10}$ 1765; Armeepian af 1803 og 1816, cfr. G. C. C. Cc. $\frac{2}{3}$ 1816; Km. Skr. $1\frac{0}{5}$, $1\frac{1}{7}$ og $3\frac{1}{7}$ 1851, Histrtsdm. $2\frac{0}{6}$ 1855. ²⁾ Kgl. Rsltn. $2\frac{8}{4}$ 1842 cfr. Km. Skr. $2\frac{4}{3}$ og $5\frac{1}{4}$ 1853 samt Armeebflng. $\frac{1}{5}$ 1854.

Netten til ved Nfansættelse, henholdsvis Forfremmelse til Stabsofficer, at erholde 1, henholdsvis 2 Oppassere in natura, eller Pengegodtgjørelse istedetfor samme, saavel som Tidspunktet, fra hvilket Netten til samme skal indtræde, og med hvilket den skal ophøre, bestemmes ganske efter de samme Regler, som i

faa Henseende ere gjældende for Gage og Gage-
tillæg.

Indlæggelse paa Sygehuus, Hen-
sættelse i Arrest, samt Permission gjør
intet Skaar i Overklassernes Ret til den eller
de for dem reglementerede Oppassere, henholds-
viis Oppasserpenge.

179 Krgsrktl.; Kgl. Rsltn. $1\frac{1}{3}$ 1813; G. & C. C. Skr.
 $30\frac{0}{11}$ 1793; G. C. C. Rsltn. $2\frac{5}{6}$ 1831 og Kgl.
Rsltn. $2\frac{6}{1}$ 1844, G. C. C. Cc. $10\frac{0}{2}$ 1844.

I Standpvarteret (og i det Hele taget paa
Fredsfod) have ifkun Stabsofficerer og Adjutanter
(Bataillonens beredne Officerer) Udkomst til hver
at erholde 1 Oppasser in natura.

Kgl. Rsltn. $2\frac{8}{4}$ 1842, cfr. Km. Skr. $2\frac{4}{3}$ og $5\frac{0}{4}$ 1853
samt Armblng. $1\frac{0}{5}$ 1854.

Istedetfor den 2den for Stabsofficererne,
saavel som istedetfor den ene for hver øvrig Of-
ficier og civil-militair Embedsmand reglemen-
terede Oppasser udbetales Oppasserpenge.

Kgl. Rsltn. $2\frac{8}{4}$ 1842; cfr. Km. Skr. $2\frac{4}{3}$ og $5\frac{0}{4}$ 1853
samt Armblng. $1\frac{0}{5}$ 1854.

Officeersoppasseren udtages af Train-
kudsklassen, leveres aarlig fra Generalcomman-
dens Trainkudskdepot, forpleies ved Afdelingen
og munderes deels ved denne, deels ved Depotet.
Km. Skr. $3\frac{0}{2}$ 1851 m. fl.

Officeersoppasseren er vel paa Fredsfod
nærmest tilstaaet af Hensyn til Hestevartning,
men skal tillige tjene til vedkommende Officeers
personlige Opvartning saavel udenfor som i
Tjenesten.

Km. Skr. $10\frac{0}{5}$, $11\frac{0}{7}$ og $31\frac{0}{7}$ 1851.

Bed Forsættelse fra een Garnison
til en anden er det Stabsofficererne tilladt at
medtage den dem leverede Oppasser, imod —
saafremt Garnisonsvegeleu medfører Forsættelse
til et andet Generalcommandodistrict — gennem
deres Afdelinger at anmelde Saadant for de re-
spective Generalcommandoer, som derefter have
at give vedkommende Depoter fornøden Af- og
Tilgangs Ordre.

Kundgj. $19\frac{0}{1}$ 1857.

Retten til at beholde Oppasser in
natura er betinget af Vedkommendes Op-
hold i Indlandet; og ere derfor Officerer,
hvilke der er tildeelt Oppasser in natura, under
Permission til Udlandet kun berettigede til
istedetfor samme at oppebære de reglementerede
Oppasserpenge — medmindre der foreligger en
udtrykkelig Allerhøieste Tilladelse til at medtage
Oppasseren.

Kgl. Rsltn. $2\frac{6}{1}$ 1844 cfr. G. C. C. Cc. $10\frac{0}{2}$ 1844.

I Øvrigt er Valget mellem Oppasser in natura og Oppasserpenge overladt de Officerer, hvem der ifølge Foranstaaende kan tildeles Oppasser in natura; men tør Ombytningen kun skee den 1ste Dag i hvert Kvartal.

Km. Skr. $2\frac{4}{3}$, $5\frac{1}{4}$ og $2\frac{0}{5}$ 1853 samt Kundgj. $1\frac{6}{3}$ 1863.

Oppasserpengene ere reglementerede til 60 Rd. aarlig for hver Oppasser ¹⁾). I Regelen beregnes de maanedviis og udbetales forud for Calendarmaaneden ved sammes Begyndelse med $\frac{1}{12}$ af det aarlige Beløb ²⁾):

¹⁾ Kgl. Rsltn. $2\frac{8}{4}$ 1842. ²⁾ G. C. C. Cc. $2\frac{7}{12}$ 1842.

Oppasser in natura og Oppasserpenge tør ikke cumuleres, om end kun for en Deel af en Maaned. Naar der derfor i Løbet af en Maaned maatte leveres en Officeer Oppasser in natura, skal han fra samme Dag, Saadant er skeet, tilbagebetale en tilsvarende Deel af de istedetfor samme forud for Maanedens oppebaarne Oppasserpenge.

A. I. Skr. $\frac{9}{2}$ 1855.

Saafrømt Ombytning imellem Oppasser in natura og Oppasserpenge finder Sted i Løbet af en Maaned, skeer Beregningen af disse dagviis med $\frac{1}{30}$ af det maanedlige Beløb.

Anmærkning. 1. Da Oppasserpengenes Størrelse skulde fastsættes i 1842, lagdes følgende Beregning til Grund: Menigslønning andrager daglig 12 St., Brødpenge for samme daglig $1\frac{4}{5}$ St., Qvarteer for samme daglig $1\frac{3}{5}$ St., tilsammen $15\frac{2}{5}$ St.; hvilket Beløb afrundedes til 16 St. daglig eller 60 Rd. aarlig. Som Følge heraf vil en Officeer eller civil-militair Embedsmand, der oppebærer Oppasserpenge istedetfor at modtage Oppasser in natura, ikke være berettiget til i Garnisonen at forlange Qvarteer afgivet til sin private Tjener som til en in natura afgiven Militair-oppasser.

A. I. Skr. $1\frac{1}{8}$ 1855.

2. Derimod kan der ikke negtes nogen i Tjenesteforretninger udcommanderet Officeer eller civil-militair Embedsmand Qvarteer til hans medhavende private Oppasser, saavel paa Reiser som under det tjenstlige Ophold paa fremmed Sted, saafremt han er forsynet med en paa Oppasser lydende Qvarteeranviisning; men, nyder han under Udcommandoen Diæter, da maa han af disse afholde Udgiften til Qvarteer for sin medhavende private Oppasser.

A. I. Skr. $\frac{8}{10}$ 1855, cfr. Kundgj. $2\frac{2}{5}$ 1858 og $2\frac{0}{8}$ 1863.

3. En Officeer, der oppebærer Oppasserpenge, kan der ikke tilkomme Diæter for den private Oppasser, han medtager paa Tjenstreiser.

A. I. Skr. $\frac{30}{3}$ 1859.

4. Der tilkommer ikke nogen Officeer, hvad enten han har Oppasser in natura, eller han oppebærer Oppasserpenge, nogen Ret til ved Garnisonsvejel at erholde en Combattant leveret til at føre hans Hest fra den ene Garnison til den anden.

A. I. Skr. $\frac{5}{10}$ 1859.

c. Qvarter eller Qvarterpenge.

Frit Qvarter eller Pengegodtgjørelse istedetfor samme — de saakaldte Qvarterpenge — udgjør en integrerende Deel af Overklassernes fast normerede Indtægter.

G. G. C. Co. $\frac{26}{6}$ 1847.

Ikkedestomindre har denne Overklassernes Ret til Qvarterforpleining ikke blot — som Retten til Gage — en almindelig Character i sin Egenstaf af fast Indtægt, der tilkommer dem overalt i Medfør af deres Tjenesteforhold; men den har tillige — i Modfætning til Retten til Gage, der udøves eens allevegne, uafhængig af

Opholdsstedet — en særlig Character, idet den i sin Udøvelse er en local Ret, forffjellig normeret og forffjellige Regler undergivet i de forffjellige Standqvarterer *).

*) Standqvarteret eller Garnisonsstedet er det Afdelingen af Krigsbestyrelsen anviste faste Opholdssted for Fredstid. Anordningsmæssig kan det kun anvises planmæssige Afdelinger og kun i Kjøbstæder. Enhver Kjøbstad (Altona, Rakeburg, Mölln, og Lanenburg alene undtagne) skal paa vedkommende civile Ministeriums derom udgaaede Befjendtgjørelse modtage i ordinair eller Garnisonsindqvartering enhver planmæssig Afdeling, hvilken den af Krigsbestyrelsen maatte anvises som Standqvarter. Standqvartereansviisningen tilhjemler Afdelingen Ret til af Garnisonsstedet at fordre ikke alene de for dens Personale fornødne Qvarterer, men og desuden en heel Deel for dens Deconomie fornødne Localer, Indretninger og Præstationer af forffjellig Art (saasom Staldrum med Staldrequisiter; Bøssemagerværksted; Bataillonsdepot og Compagniemunderingskamre; Sygehuus med Inventar, Lys og Brændsel; Vagt- og Arrest-Localer med Lys og Brændsel; Fourageloster; Magazinleilighed; Svelsesplads m. M.). Dette Retskrav paa Garnisonsstedet beholder Afdelingen selv under Udrykning, saalænge den sammesteds repræsenteres af sit efterladte Depot (s: Subbegrebet

Paa Grund af denne Qvarteerforpleiningsrettens dobbelte Character kan der kun gives faare faa almeengyldige Regler for samme. De vigtigste ere:

Qvarteerforpleiningen er normeret chargeviis.

Alene Kongelig Udnævnelse til en bestemt Charge berettiger til den for

af den efterladte Tjenststyrke, inclusive Exerceer-skolen, de Udrykkes i Hjemmet tilbageblevne Familier, samt det efterladte Inventar af Armatur, Munderingssager m. M.). Den mister kun samme ved Standqvarteersforandring o: naar den selv — eller, i Tilfælde af at den er udrykket, da dens Depot — definitivt forlader Garnisonen, for at henlægges i et nyt Standqvarteer. — Afdelingens Standqvarteer er tillige Standqvarteer eller militair Hjemstavn for ethvert ved samme fastansat Individ og beholder denne Betydning for den Paa-gjældende, saalænge han bliver staaende ved Afdelingen, og denne ikke forandrer sit Standqvarteer, selv om han midlertidig skulde bortcommanderes fra den, eller udcommanderes med den. Det mister kun denne Betydning for ham, saafremt Afdelingen ved hvilken han staaer, forandrer Standqvarteer, eller han selv fast ansættes ved en andenstedes garniserende Afdeling.

samme reglementerede Qvarteerforpleining *).

Udnævnelse til en Charge berettiger til den for samme reglementerede Qvarteerforpleining fra samme Tidspunkt, fra hvilket den berettiger til den for samme reglementerede Gage.

Qvarteerpengene — ved hvilke Qvarteerhaldelsen i Almindelighed skeer — ere normerede aarviis; men beregnes i Regelen maanedsviis og udbetales for hver Calendarmaaned ved sammes Begyndelse.

Afgang i Maanedens Løb medfører Qvarteerforpleiningens Ophør med sammes Udgang; men bevirker under ingen Omstændigheder Tilbagebetaling af nogen Deel af de for Maanedens forud oppebaarne Qvarteerpenge.

G. & C. C. Skr. $\frac{1}{10}$ 1774; G. C. C. Skr. $\frac{29}{10}$ 1836; Km. Cc. $\frac{31}{3}$ 1855; G. C. C. Skr. $\frac{4}{6}$ 1842; Lov af $\frac{30}{6}$ 1850; m. fl.

Til disse i det almindelige Tjenst- og Lønningsforhold begrundede Regler kan der — tildeels som Correctiv til samme —

*) cfr. dog den fra denne Regel under „de almindelige Kjøbstadgarnisoner“ fremhævede Undtagelse.

endnu tilføies følgende i Standquarteersforholdet begrundede Regler:

Quarteerforpleiningen er normeret standquarteersviis.

Retten til at fordre Quarteerforpleining af Standquarteret indtræder — hvad enten Tilgangen til samme skeer ved Nyansættelse eller Garnisonsvexel — først fra den Dag, da den Paagjældende personlig tiltræder sin Tjeneste der *).

Retten til at fordre Quarteerforpleining af Standquarteret ophører med Enden af den Maaned, i hvilken Afgangen fra samme definitivt finder Sted; dog kan, i Tilfælde af Garnisonsvexel, Leiemaal berettigede Overklasserne til Quarteerforpleining af det hidtidige Standquarteer udover den Maaned, i hvilken de definitivt afgaae fra samme, og udover det Tidspunkt, fra hvilket de blive quarteerberettigede i det nye Standquarteer. Men isaa-fald tages ikke Hensyn til Leiemaal indgaaet paa

længere Tid end et halvt Aar og med længere Opsigelsesfrist end et Fjerdingaar; ligesom der da og fordres, at den Paagjældende ved Leiecontract eller Attest fra Udleieren skal godtgjøre, at have leiet paa længere Tid end til Maanedens Udgang, som og at han — for det Tilfælde, at Familien ei forbliver boende i Leiligheden — paa Tro og Love skal attestere, at Quarteret bliver staaende ledigt for hans Regning i den Tid, Quarteerkrav saaledes gjøres. Endvidere kan saadant Quarteerkrav ei udstrækkes længere, end han er pligtig til at betale Leie af den hidtil beboede Leilighed. Og endeligen retter den Quarteerforpleining, Nogen saaledes paa Grund af Leiemaal maatte være berettiget til at fordre af det hidtidige Standquarteer efter sin endelige Afgang fra samme, sig stedse efter den Charge, han beklædte ved Begyndelsen af den Maaned, i hvilken Garnisonsvexelen finder Sted, selv om han i Løbet af samme maatte forfremmes til en høiere Charge.

A. I. Skr. ²⁴/₁₂ 1860 cfr. G. C. C. Cc. ³/₄ 1819, A. I. Cc. ¹⁶/₁₀ 1848 og Kundgj. ²¹/₁₁ 1859.

Alle nærmere Bestemmelser om Beskaffenheden, Omfanget og Varigheden af den Overklasserne tilkommende Quarteerforpleining maae

*) Dog danne Garnisonerne Kjøbenhavn, Nensborg og Glückstadt en Undtagelse fra denne Regel.

Km. Skr. ³/₁₀ 1862.

forbeholdes Fremstillingen af de særlige Stand-
 qvarteersforholde i de forstjellige Garnisonsbyer;
 -- hvilke til den Ende naturligen kunne klassifi-
 ceres saaledes:

- a. Kjøbenhavns Garnison,
- β. De almindelige Kjøbstadgarni-
 soner,
- γ. Rendsborg og Glückstadt Gar-
 nisoner,
- δ. Augustenborg, Altona og Raze-
 burg Garnisoner.

a. Kjøbenhavns Garnison.

Indqvarteringsbyrden paahviler
 ubelukkende Militairetaten, der har over-
 taget samme, imod at Communen aarlig til Stats-
 kassen erlægger et Beløb af 35,000 Rdlr.

Kgl Rscript. ³⁰/₁₁, 1764 og Plac. ²⁵/₂, 1765, cfr. Lig-
 ningslov af 1850.

Naturalqvarteer anvises kun und-
 tagelsesviis, men da altid i Militairetatens
 Bygninger. I Regelen skeer Qvarteer-
 ydelsen ved Udbetaling af Qvarteer-
 penge.

I. Naturalqvarteer.

Reglementsmæssig caserteres for
 hver caserneret Underafdeling 1 Lieutenant; for
 hver caserneret Afdeling Adjudanten samt — hvor
 ingen særlig Casernecommandant maatte være an-
 sat — Afdelingens tjenstgjørende Major. End-
 videre indlægges i hver større Caserne, hvor
 Forholdene tillade det, 1 Underlæge.

Lieutenanternes Qvarterer ere indrettede
 for Ugifte*), Casernecommandanternes og
 Underlægernes for Gifte.

Leilighedernes Størrelse og Be-
 skaffenhed er normeret ved den for vedfem-
 mende Caserne gjældende Belægningsplan. De
 ere forsynede med Varme- og — saafremt Gas-
 ledning er indlagt i Bygningen — tillige med
 Belysnings-Apparat. Brændsel og Lys

*) Egenlig skal Underafdelingens Premierlieutenant
 casereres; og kun, saafremt denne er gift, case-
 reres i hans Sted dens ældste ugifte Second-
 lieutenant; og endelig, hvis Underafdelingen ikke
 har nogen ugift Secondlieutenant, indlægges i
 Premierlieutenantens Sted Afdelingens ældste ugifte
 Secondlieutenant.

Kgl. Rsltn. ¹⁴/₁₂, 1847, cfr. G. C. C. Cc. ⁴/₁, 1848.

leveres ikke. Inventarium leveres heller ikke *), men istedetfor er der under Navn af Meubelpenge tilstaaet et aarligt Beløb til at leie Bøhave for, der er reglementeret¹⁾ til 16 Rd. for en Lieutenant eller Mellemstabsbetjent og til 32 Rd. for en Capitain eller Stabsofficer (**).

¹⁾ Allh. Rsltn ³¹/₁₂ 1824 cfr. Fin.lov 1863.

Casernegvarteret kan den Ugifte kun gjøre Fordring paa at beholde under Indlæggelse paa Sygehuus, Hensættelse i Arrest, Permission og Bortcommando, saafremt Arresten osv. ikke varer ind i den paafølgende Maaned. Er Saadant derimod Tilfældet, mister han Casernegvarteret med Udgangen af den Maaned, i hvilken Arrestationen osv. finder Sted — saafremt Mili-

*) Smidfertid har dog Ministeriet approberet, at der mod Inddragning af de halve Meubelpenge leveres hver caserneret Lieutenant, som maatte ønske Saadant: 1 Seng med Krølhaarsmadrats og do. Hovedpølle, 1 Straasæk, 3 Tæpper, 6 Lagener og 6 Haandklæder, samt 1 Servante, 1 Bord og 4 Stole, A. I. Skr. ⁴/₄ 1859.

***) Ved Udkastet til Finantsloven for 186⁴/₆ har Krigsministeriet foreslaaet Meubelpengene fastsatte overalt til henholdsvis 40 Rd. og 60 Rd.; og Lovforslaget vil sikkert nyde Fremme.

tairetaten har nødvendig Brug for samme. I Tilfælde af Udcommando eller Garnisonsvexel mister han Qvarteret strax ved Bortgangen fra Garnisonen. I alle fornævnte Tilfælde (Garnisonsvexel alene undtagen) kan han forlange sig paa Casernen anvist et sikkert, tørt og passende Sted til sine Effecters Opbevaring for den Tid, han mister Qvarteret. — Den Gifte derimod beholder det ham anviste Qvarter under Indlæggelse paa Sygehuus, Hensættelse i Arrest, Permission, Bortcommando og Udcommando uafbrudt, saalænge hans Standqvarter forbliver uforandret, og hans Familie forbliver boende i samme. Ved Garnisonsvexel derimod mister han Qvarteret strax ved Bortgangen — saafremt Militairetaten har nødvendig Brug for samme.

cfr. G. C. C. Cc. ³/₄ 1819 og ⁸/₃ 1831; G. C. C. Skr. ²⁷/₄ 1833; Kgl. Rsltn. ²⁶/₁ 1844; A. I. Cc. ¹⁶/₁₀ 1848 og A. I. Skr. ¹⁴/₆ 1854.

Meubelpengene beregnes maanedvis og udbetales forud ved hver Calendarmaanedes Begyndelse. Den Ugifte tilkomme de med ¹/₁₂ af det aarlige Beløb for hver Maaned, i hvilken han — om end nok saa kort Tid — er caserneret som activ Tjenstgjørende i Garnisonen. Men for de Maaned, i hvilke han (paa Grund af Ind-

læggelse paa Sygehuus, Hensættelse i Arrest, Permission, Bortcommando eller Udcommando) mister Caserne=quarternet aldeles, mister han og ganske Meubelpengene. Den Gifte tilkomme de med $\frac{1}{12}$ af det aarlige Beløb for hver Maaned, i hvilken det ham anviste Casernequarteer beboes af ham eller hans Familie, men og kun i dette Tilfælde.

cf. G. C. C. Cc. $\frac{15}{5}$ 1819, og $\frac{8}{3}$ 1831, A. I. Cc. $\frac{16}{10}$ 1848 og Kundgj. $\frac{7}{2}$ 1859.

2. Qvarteerpenge.

Der tilkommer Enhver af Overklasserne, hvem der ikke anvises reglementeret Naturalquarteer i Militairstatens Bygninger, en aarlig Pengegodtgjørelse til at leie Qvarteer for i Byen. Denne Pengegodtgjørelse — Qvarteerpengene — er saaledes normeret:

Egenlige Officerer:

For en Secondlieutenant	aaarlig	80 Rbd.
„ en Premierlieutenant	„	110 —
„ en Capitain af 2den eller 1ste Klasse	„	230 —
„ en Major	„	280 —
„ en Oberstlieutenant eller Oberst	„	330 —

Civil-militaire Embedsmænd:

For en Underlæge	aaarlig	80 Rbd.
„ en Overlæge	„	160 —
„ en Auditeur	„	160 —
„ en Intendant	„	160 —

Kgl. Rscript. $\frac{3}{5}$, cf. G. C. C. Cc. $\frac{4}{5}$, 1847.

Den Ugifte tilkomme Qvarteerpengene med $\frac{1}{12}$ af det aarlige Beløb forudbetalt for hver Kalendermaaned, fra hvis Begyndelse han er til activ Tjeneste i Garnisonen. Indlæggelse paa Sygehuus eller paa Caserne, Hensættelse i Arrest, Permission, Bortcommando, Udcommando eller Garnisonsforandring i Løbet af Maanedens medfører ingen Tilbagebetaling af det forud oppebaarne Maanedsbetløb. Men, varer Arresten osv. ind i den paafølgende Maaned, eller indtræder samme fra Maanedens Begyndelse, da mister han Qvarteerpengene fra dette Tidspunkt og for saa lang Tid, som Arresten osv. vedvarer; medmindre han beviisliggjør, at maatte betale det hidtil leiede Qvarteer længere end til foregaaende Maanedes Udgang — for hvilket Tilfælde Qvarteerpengene ville tilkomme ham, saalænge han er nødt til at betale Qvarteret, dog ikke udover den nærmeste Flyttetid, til hvilken det lovligen kan opsiges med $\frac{1}{4}$ Mars Barsel fra det Tidspunkt

at regne, da han ophørte at beboe det; — samt imod at han skriftligen bekræfter, at Qvarteret under Fraværelsen vil blive staaende ledigt for hans Regning. Overgaaer han i Løbet af en Maaned fra Casertering til Qvarteerforpleining, eller møder han i Løbet af en Maaned — for hvilken han ikke alt har erholdt fulde Qvarteerpenge (for Kjøbenhavns Garnison) udbetalt — fra Indlæggelse paa Sygehuus, Hensættelse i Arrest, Permission, Bortcommando, Udcommando, eller ifølge Garnisonsforandring, til activ Tjeneste i Garnisonen, tilkomme Qvarteerpengene ham udbetalte forud for Maanedens resterende Forpleiningsdage med $\frac{1}{30}$ af det maanedlige Beløb for hver Dag.

Den Gifte tilkomme Qvarteerpengene forudbetalte med $\frac{1}{12}$ af det aarlige Beløb for hver Calendarmaaned, saalænge hans Standqvarteer ei forandres — uanset, at han i den Tid maatte blive indlagt paa Sygehuus, hensat i Arrest, permitteret, bortcommanderet eller udcommanderet; dog med den Begrændsning, at, hvis han i Løbet af en Maaned tilgaaer Garnisonen ved Forsættelse, eller overgaaer fra Casertering til Qvarteerpengeforpleining, der da for denne Maaned kun tilkommer ham Qvarteerpenge udbetalte forud

for dens resterende Forpleiningsdage med $\frac{1}{30}$ af det maanedlige Beløb for hver Dag. I Tilfælde af Garnisonsforandring eller Casertering tilkomme Qvarteerpengene ham ikke alene til Udgangen af den Maaned, i hvilken Garnisonsforandringen eller Caserteringen finder Sted, men endvidere saalænge han maa betale det af ham hidtil leiede Qvarteer — dog ikke udover nærmeste Flyttetid, til hvilken det lovligen kan opsiges med $\frac{1}{4}$ Aars Varsel, efter at den nye Bestemmelse er ham meddeelt.

G. C. C. Skr. $\frac{14}{3}$ 1812, G. C. C. Ce. $\frac{3}{4}$ 1819, Kgl. Rsltn. $\frac{26}{1}$ 1844, A. I. Ce. $\frac{16}{10}$ 1848 og Kundgj. $\frac{21}{11}$ 1859.

β. De almindelige Kjøbstadgarnisoner.

Til denne Klasse henregnes her samtlige Infanteriaafdelingerne for Tiden anviste Standqvarterer — alene med Undtagelse af Kjøbenhavn, Rendsborg, Glückstadt, Augustenborg, Altona og Røzeburg.

Disse Garnisoners Indqvarteringsforholde ere regulerede ved Forord-

ningerne af $15/11$ 1816 og $5/10$ 1819 „om den ordinaire Indqvartering udi Kjøbstæderne“ — hvorefter Forpligtelsen til at tilveiebringe de fornødne Qvarterer for de i dem garnisonerende Afdelingers til enhver Tid havende virkelige Styrke paahviler vedkommende Standqvarteerscommuner.

Hvor imidlertid i disse Garnisonsbyer Militairstaten maatte have Caserner, indlægges der vel først i disse saa stor en Deel af Garnisonsafdelingernes Styrke, som de efter de for dem gjældende Belægningsplaner skulle indtage; og kun for Resten requireres der Qvarteer eller Qvarteerpenge af Communen; — men dette Princip, der kun følges af militaire Hensyn, tilhjemler ingenlunde vedkommende Commune nogen retlig Indskrænkning i eller Fri>tagelse for Opfyldelsen af de Indqvarteringspligter, der paahvile den i Medfør af Frdn. $15/11$ 1816 og $5/10$ 1819. Meget mere paahviler det Communen at tilveiebringe Qvarteer, henholdsvis udrede Qvarteerpenge, til samtlige Garnisonens Overklasser, for hvilke Saadant af rette Autoritet maatte requireres.

1. Indqvartering efter Forordningerne

$15/11$ 1816 og $5/10$ 1819.

Bemeldte Forordninger gik ud fra, at Qvarteerhyldelsen i Regelen skulde skee ved Anviisning af Naturalqvarteer; men de ansatte derhos de for de forskjellige Overklasser reglementerede frie Qvarterer, hvert især, til en bestemt Værdi, og fastsatte tillige, at Enhver af Overklasserne i det Tilfælde, at han ikke maatte være tilfreds med det for ham efter Reglementet og Byens Leilighed anviste Naturalqvarteer, skulde lade sig nøie med de som Æquivalent for samme bestemte Qvarteerpenge. I Tidens Løb blev det derimod af uærliggende Grunde det Normale, at Overklasserne, istedetfor at lade sig anvise Naturalqvarteer, forlangte sig Qvarteerpenge udbetalte af Communerne; og, da Huusleien i Løbet af de første 30 Aar efter Forordningernes Udstedelse overalt var stegen saa betydeligt, at den intetsteds stod i Forhold til de reglementerede Qvarteerpenge, medens Communernes finansielle Status og de øvrige Krav, som Tiden stillede til deres Midler, ei tillode dem at forøge samme, blev der ved Kongelig Resolution af $3/5$

1847 bevilget dem af Overklasserne, „der ikke ere anviste Qvarteer in natura i vedkommende Garnisonsby“, et Tillæg til de for dem reglementerede Qvarteerpenge, som udredes af vedkommende Garnisonsby — hvilket Tillæg oprindeligt blev extraordinært paalagt Finantserne, men er senere overgaaet paa Militaeretats Budget.

Godtgjørelse for Overklassernes ordinaire Indqvartering i Kjøbstæderne — hvad enten samme bestaaer i Levering af frit Qvarteer eller Udredelse af de ved Frdn. $15/11$ 1816 og $5/10$ 1819 reglementerede Qvarteerpenge — er den militaire Kasse uvedkommende.

G. C. C. Cc. $20/3$ 1847.

Naturalqvarteer. Det Overklasserne tilkommende frie Qvarteer anvises hos Borgerne ved Qvarteerbilletter, udfærdigede af Magistraten paa Anfordring af vedkommende Afdeling.

Hverken Afdelingen eller Magistraten kan eensidigen foretage Omvevling i de engang anviste og modtagne Qvarterer. Saadant tør kun skee ifølge Qvarteerbilletter, udfærdigede af Magistraten efter Overlæg med den anordnede Indqvarteringscommission, der skal bestaae af: Byens

Øvrighed, 1 af Garnisonens Høistcommanderende dertil udnævnt Officeer (eller Intendant) samt 2 af Byens bedste Borgere.

Naturalqvartererne ere saaledes normerede:

Egenlige Officerer:

for en Secondlieutenant . . .	}	1 Bærelse;
„ en Premierlieutenant . .		
„ en Adjutant (hvilken Charge han saa har)	}	1 Bærelse og 1 Sovokammer;
„ en Capitain af 2den eller 1ste Klasse		
„ en Major	}	2 Bærelser og 1 Sovokammer;
„ en Oberstlieutenant eller Oberst (Afdelingscommandeur)		
		1 Sal, 2 Bærelser og 1 Sovokammer.

Civil-militaire Embedsmænd:

„ en Underlæge	1 Bærelse;	
„ en Overlæge	}	1 Bærelse og 1 Sovokammer.
„ en Auditeur		
„ en Intendant		

Istedetfor Sovokammer kan dog ogsaa anvises en Alcove i et af Bærelserne. Desuden tilkommer der Overlægen en tom Stue til at dispen-

sere Medicin i, og Intendanten et Bærelse til Skrivestue.

I ethvert af fornævnte Bærelser skal der findes Kaffelovn, Ildskuffe og Ildtang, 1 Bord og 3 Stole, samt i Sovestuen (eller Alcoven) 2 Stole; ligesom der og skal leveres Speile og Gardiner af de Værter, som selv have Saadant. Fremdeles skal i hvert Qvarteer — saafremt den Indquarterede forlanger det — af Værten leveres en efter Bedkommendes Charge passende, vel opredt Seng, bestaaende af Sengested med Omhæng, 2 Underdyner (eller 1 Krølhaarsmadrasse og 1 Underdyne), 2 Hovedpuder, 1 Trækpude, en Overdyne (eller 1 Sengedækken) og dertil rene Lagener hver Maaned; men det skal og staae den Indquarterede frit for, istedetfor at modtage Seng in natura, at lade sig udbetale af Byens Kæmmerkasse et aarligt Beløb af 16 Rd. (de saakaldte Sengepenge).

Hver Stabsofficer, som fører egen Huusholdning i sit Qvarteer, skal der desuden sammesteds anvises Køkken, Spisekammer og Kjælder (eller i dennes Sted et passende Forraadskammer) samt Brændeleilighed. Og skal der isørigt sørges for, at der, saavidt muligt, anvises de gifte Overklasser

Qvarteer i saadanne Huse, hvor de for billig Betaling kunne erholde den Leilighed, de desforuden maatte behøve.

Enhver af Overklasserne, som ei fører egen Huusholdning, skal Værten være pligtig at levere kogt Vand tvende Gange daglig.

Endeligen skal der leveres Batailloncommandeuren i hans Qvarteer 2 Kamre og Majoren 1 Kammer med en Seng til 2 Oppassere, samt Enhver af de øvrige Overklasser*) 1 Kammer med 1 Seng til 1 Oppasser; og skal der i disse Oppasserkamre, foruden omtalte Seng, findes Kaffelovn, Ildskuffe, Ildtang, 1 Træbord, 1 liden Jern-Plade eller Stage, samt 2 à 3 Stole eller Bænke.

Forøvrigt tilkommer der ikke de indquarterede Overklasser Brændsel, Lys eller Andet, af hvad Navn nævnes kan, end det, som ovenfor er angivet.

Forordn. ¹⁵/₁₁ 1816 og ⁵/₁₀ 1819 § 1, 3 og 5.

Qvarteerpenge. For Overklasserne er der — saafremt de ikke lade sig indquartere in natura — normeret følgende Qvarteerpenge aarlig:

*) dog, vel at mærke, kun forsaavidt der er tildeelt ham Oppasser in natura.

	Af Communens Kasse. *)	Af Afdelingens Kasse. **)	Summa.
De egenlige Officerer:	Rd.	Rd.	Rd.
Secondlieutenant	54.	18.	72.
Premierlieutenant	54.	37.	91.
Adjutant, hvis han er Second= lieutenant.	67.	5.	72.
Adjutant, hvis han er Premier= lieutenant.	67.	24.	91.
Capitain af 2den Klasse	88.	72.	160.
Capitain af 1ste Klasse	112.	48.	160.

*) I Qvarteerpengene af Communens Kasse er der indbefattet Godtgjørelse for Qvarteer og Seng, samt for Compagnichefens Vedkommende tillige for Munderingskammer. — I Qvarteerpengene for Compagnichefer afdrages Intet for de af Staten gratis leverede Munderingskamre.

Forordn. $15/11$ 1816 og $5/10$ 1819 og Kundgj. $27/1$ 1862.

**) Ved Udkast til Finantsloven for $1864/6$ har Krigsministeriet foreslaaet Qvarteerpengene overalt fastsatte til samme Beløb, som for Kjøbenhavns Garnison reglementeret, hvorved Tillæget „af Afdelingens Kasse“ vil blive betydeligt forhøjet; og Lovforslaget vil sikkert nyde Fremme.

	Af Communens Kasse.	Af Afdelingens Kasse.	Summa.
Major	128.	58.	186.
Oberstlieutenant eller Oberst (Afdelingscommandeur)	176.	60.	236.
De civilmilitaire Embedsmænd:			
Underlæge	54.	18.	72.
Overlæge	76.	30.	106.
Auditeur	67.	39.	106.
Intendant	67.	39.	106.

Forordn. $15/11$ 1816 og $5/10$ 1819 § 10 cfr. Rsept. $9/3$ 1843, G. C. C. Skr. $27/5$ 1843 og $24/4$ 1847, Kgl. Rsltn. $3/5$ 1847, A. I. Skr. $2/10$ 1855, $31/12$ 1856, $9/1$ 1857, Km. Skr. $11/2$ 1861, A. I. Skr. $18/10$ 1861 og Kundgj. $27/1$ 1862.

Regler for Qvarteerforpleiningen. Overklassernes Qvarteerforpleining skal i disse, som overhovedet i alle, Garnisoner rette sig efter deres virkelige Charge og ikke efter Character eller Function; — men dog skal, naar Afdelingscommandeuren er saalænge fraværende, at han ei kan fordre den for

ham reglementerede Dvarteerforplei-
ning, denne tilfalde den Næstcommanderende,
imod at den for denne reglementerede Dvarteer-
forpleining saalænge bortfalder; og ligesaa skal
den Major eller Capitain, der under
Vacance commanderer en Afdeling, saa-
længe være berettiget til Dvarteerforpleining som
Afdelingscommandeur (o: Oberstlieutenant eller Oberst),
imod at den for ham selv reglementerede Dvar-
teerforpleining bortfalder; dog steds under Sagt-
tagelse af den almindelige Regel: „at der ei
kan gives Nogen frit Dvarteer eller Dvar-
teerpenge i en Fraværendes Sted, saa-
længe denne beholder det ham i saa Hen-
seende Tillagte.“

Tilgaaer Nogen Standqvarteret ved
Forsættelse til samme eller ved Afde-
lingens Garnisonsforandring, da tilkom-
mer der ham Dvarteerforpleining sammesteds fra
— men og først fra — den Dag, da han per-
sonlig tiltræder sin Tjeneste der.

Indlægges Nogen paa Garnisons-
sygehuset eller hensættes Nogen i Gar-
nisonsarresten, da beholder han saalænge
Dvarteerforpleiningen uaffortet.

Affidder Nogen en ham idømt Fæst-
ningsarrest udenfor Garnisonen, da be-
trages han saalænge som bortcommanderet
(hvorom see nedenfor).

Permitteres Nogen, og Permissionen
ikke varer over 3 Maaneder, beholder han Dvar-
teerforpleiningen uaffortet saalænge; men varer
Permissionen over 3 Maaneder, da mister han
— hvad enten han er ugift eller gift — Dvar-
teret eller Dvarteerpengene fra den næste Flytte-
tid efter Afreisen.

Bortcommanderes eller udcomman-
deres Nogen paa ubestemt Tid, eller paa
bestemt Tid af 1 Aar eller derunder, da beholder
han Dvarteerforpleiningen uaffortet saalænge;
men er Saadant bestemt at skulle være
over 1 Aar, da mister han Dvarteerforplei-
ningen fra den næste Flyttetid efter Bort- eller
Udcommanderingen, til hvilken Dvarteret lov-
ligen kan opsiges med $\frac{1}{4}$ Aars Varjel; dog skal
der isaafald, hvis han er ugift, anvises ham et
passende, tørt og sikkert Sted til hans Effecters
Opbevaring.

Overgaaer Nogen fra Casertering,
eller retournerer Nogen fra en Permisi-
on, Bort- eller Udcommando, der har

medført midlertidigt Ophør af hans Ret til Garnisons=Qvarteerforpleining — til Indqvartering efter Forordn. $1^5/_{11}$ 1816 og $5/_{10}$ 1819, da tilkommer ham Qvarteerforpleining efter samme fra Udlæggelses=, henholdsvis Tjensttiltrædelses=Dagen.

Overgaaer Noget fra Indqvartering efter Forordn. $1^5/_{11}$ 1816 og $5/_{10}$ 1819 til Casertering, eller forsættes Noget — alene eller med sin Afdeling — fra Standqvarteret, tilkommer ham Qvarteerforpleining til Udgangen af den Maaned, i hvilken Caserteringen eller Forsættelsen finder Sted; — medmindre han har leiet Qvarteer paa længere Tid, for hvilket Tilfælde der tilkommer ham Qvarteerpenge, saalænge han maa betale Leie af Qvarteret, dog ikke udover den nærmeste Flyttetid, til hvilken samme lovligen kan opsiges med $1/4$ Aars Varsel, efter at Caserterings= eller Forsættelses=Ordren er ham meddeelt.

Qvarteerpengene udbetales, forsaavidt de skulle udredes af Afdelingens Kasse, ved Intendanten. De udbetales stedsse forud for Kalendermaaneden ved sammes Begyndelse. Skulle de — i Henhold til Ovenstaaende — undtagelses=

viis beregnes dagviis, udbetales de ligeledes forud og med $1/_{30}$ af det maanedlige Beløb for hver Forpleiningsdag.

G. C. C. Skr. $1^0/9$ 1816. Forordn. $1^5/_{11}$ 1816 og $5/_{10}$ 1819 § 1 og 2; G. C. C. Skr. $1^0/4$ 1819; D. Canc. Skr. $2^1/6$ 1828; G. C. C. Skr. $1/_{12}$ 1832, $1^0/9$ 1833 og $1^7/9$ 1836, Kgl. D. Canc. Skr. $2^3/9$ 1842, G. C. C. Skr. $4/4$ 1843 og $8/2$ 1848; A. I. Cc. $1^6/_{10}$ 1848; A. I. Skr. $2^4/5$ 1854, $9/1$ 1857, $2^3/_{11}$ 1857, Kundgj. $2^1/_{11}$ 1859, A. I. Skr. $2^4/_{12}$ 1860 og Km. Skr. $2^6/6$ 1862.

2. Casertering i Militairstatens Bygninger.

I Tilfælde af Casertering tilkommer der Overklasserne i de almindelige Rjebstadgarnisoner samme Qvarteer, som der er reglementeret for deres respective Charger i Rjebenhavn.

Betræffende Overklassernes Ret til under Indlæggelse paa Sygehuus, Vagt= eller Fæstningsarrest, Permission, Bortcommando og Udcommando at beholde det dem anviste Caserneqvarteer følges derimod de Regler, der ovenfor under β . 1. ere anførte som gjældende for disse Forholde, naar Indqvartering skeer i Henhold til Frdn. $1^5/_{11}$

1816 og $\frac{5}{10}$ 1819 ¹⁾ — saafremt ikke Hensynet til Tjenestens Tarv i paakommende Tilfælde maatte gjøre det nødvendigt at afvige derfra, for at følge de for Casereringen i Kjøbenhavn gjældende Regler.

Meubelpengene for de casererede Overklasser ere i Kongerigets almindelige Kjøbstadgarnisoner de samme som i Kjøbenhavn, nemlig for en Lieutenant eller Mellemstabsbetjent 16 Rd., for en Capitain eller Stabsofficeer 32 Rd. aarlig *); i Hertugdømmernes almindelige Kjøbstadgarnisoner ere de derimod normerede til henholdsvis 40 Rd. og 60 Rd. aarlig. — Beregningen og Udbetalingen af dem skeer overalt efter de for Kjøbenhavns Garnison gjældende Regler ²⁾.

¹⁾ G. C. C. Skr. $\frac{31}{5}$ 1834 cfr. Kundgj. $\frac{10}{8}$ 1857.

²⁾ A. I. Skr. $\frac{16}{7}$ 1856 og Fin.lov $\frac{1863}{4}$.

7. Rendsborg- og Glückstadt-Garnisoner.

Disse Garnisonsbyer ere i ældre Tider i deres Egenkab af Fæstninger

*) cfr. dog Anmærkning 2 Pag. 32.

bleven fritagne for Forpligtelsen til at præstere Qvarter til de i dem garnisonerende Overklasser, og er Byrden i saa Henseende bleven overtagen af Militairetaten.

cfr. Rendsborgs Privlg. af $\frac{19}{4}$ 1692 og for Glückstadts Vedkmde. Kgl. Rscript. $\frac{18}{2}$ 1777 og Kgl. Rsltn. $\frac{20}{3}$ 1817 og $\frac{18}{8}$ 1820.

Qvarterbydelsen skeer undtagelsesviis ved Anviisning af Naturalqvarter, men da stedse i Militairetatens Bygninger; i Regelen skeer den ved Udbetaling af Qvarterpenge.

Caserneqvarter og Meubelpenge betræffende gjælder, hvad der i saa Henseende er Regel i de almindelige Kjøbstadgarnisoner.

Qvarterpengene ere normerede med de samme Hovedbeløb som i de almindelige Kjøbstadgarnisoner. De udbetales af Afdelingens Kasse ved Intendanten.

Reglerne for Qvarterforpleiningen ere (hvad enten denne bestaaer i Anviisning af Naturalqvarter eller Udbetalelse af Qvarterpenge) ganske de samme, som følges i de almindelige Kjøbstadgarnisoner; — alene med følgende Undtagelse:

Under Permission til Udlandet følges de

om Permission i Almindelighed for Kjøbenhavns Garnison gjældende Regler.

efr. G. C. C. Skr. $3\frac{1}{5}$ 1834, Kundgj. $10\frac{1}{8}$ 1857 og $7\frac{1}{2}$ 1859 samt G. C. C. Cc. $8\frac{1}{3}$ 1831 og A. I. Cc. $16\frac{1}{10}$ 1848; og Kgl. Rsltn. $26\frac{1}{1}$ 1844.

8. Augustenborg-, Altona- og Razeburg Garnisoner.

Da disse trende Byer — den første som Flække, de tvende andre paa Grund af særegne Privilegier — ere fritagne for de med ordinaire Kjøbstadindquartering forbundne Byrder, har Forordningen $5\frac{1}{10}$ 1819 ikke kunnet bringes til Anvendelse paa den i dem stedfindende Garnisonsindquartering; men Krigsbestyrelsen har været nødt til at ordne samme i Henhold til Forordningen $9\frac{1}{5}$ 1806 om den extraordinaire eller Cantonnements-Indquartering — hvis Grundprincip er, at vedkommende Commune tilveiebringer de fornødne Qvarterer m. M. imod derfor at oppebære en Pengegodtgjørelse af den Kongelige Kasse. Kgl. Rsltn. $26\frac{1}{2}$ og $17\frac{1}{3}$ 1856 efr. A. I. Skr. $14\frac{1}{3}$ og $27\frac{1}{3}$ 1856.

Det er imidlertid en Selvfølge, at Bestemmelserne i en Forordning, der er givet for at regulere Indquartering under større Troppe-

samlingers forbigaaende Ophold udenfor Standquarteret, ikke uden bethdelige Tillæmpninger have ladet sig overføre paa permanente Garnisonsforholde.

Det vil derfor være nødvendigt — foruden den nedenfor under „Forpleiningen udenfor Standquarteret“ givne Fremstilling af Cantonnementsindquartering efter Forordningen $9\frac{1}{5}$ 1806 — tillige at give følgende Fremstilling af den paa Forordningen $9\frac{1}{5}$ 1806 baserede Garnisonsindquartering af Overklasserne, saaledes som den finder Sted i ovennævnte trende Standquarterer.

1. Naturalquarteer.

Forsaavidt Overklasserne ikke undtagelsesviis caserneres — i hvilket Tilfælde de herom i de almindelige Kjøbstadgarnisoner gjældende Regler ganske følges — anvises der dem Naturalquarteer hos Stedets Beboere.

Quarteeranviisningen skeer ved Billetter udstedte af Magistraten efter Anfordring af den Høistbefalende; og Omquartering tør kun finde Sted efter Overenskomst mellem begge Autoriteter.

Naturalquartererne ere saaledes normerede:

Egenlige Officerer:

for en Secondlieutenant	} 1 Bærelse,
„ en Premierlieutenant	
„ en Capitain af 2den ell. 1ste Klasse	} 2 Bærelser,
„ en Major	
„ en Oberstlieutenant eller Oberst	4 Bærelser,

Civil=militaire Embedsmænd:

„ en Underlæge	1 Bærelse,
„ en Overlæge	2 Bærelser,
„ en Auditeur	1 Bærelse,
„ en Intendant	2 Bærelser,

Desuden tilkommer der Adjudanten en med nødvendige Borde og Stole forsynet Skriverstue og Auditeuren en ledig Stue til Archiv.

Huusvæerten er pligtig til at forsyne hver Leilighed med en velopredt Seng saavel som med et fuldstændigt og passende Meublement; ligesaa har han og i de 7 Wintermaaneder fra 1ste October til 30te April behørigen at behjælpe og opvarme hvert af de som ovenmeldt reglementerede Bærelser (Adjudantens Skriverstue inclusive), og endelig, saafremt den Indquarterede ønsker det, hele Aaret igjennem at levere ham togt Vand to Gange daglig.

Naturalquartererne bør selvfølgelig for dem, der ere Familieforsørgere, saavidt muligt anvises i saadanne Huse, hvor de

tillige for billig Betaling kunne erholde fornøden Leilighed. Men forøvrigt er det paa disse Garnisonssteder blevet en Vedtægt, at Communen — hvor Forholdene opfordre dertil, og den Garnisonerende maatte ønske Saadant — udbetaler Bedkommende en passende maanedlig Godtgjørelse til at leie Qvarter for, istedetfor at anvise Naturalqvarter, — uden at dog Saadant udøver nogen Indflydelse paa Communens Ret til at oppebære Godtgjørelse af den Kongelige Kasse for det for Bedkommende reglementerede Naturalqvarter.

Naturalqvarteret tilkommer den Paagjældende kun, saalænge han er til activ Tjeneste i Garnisonen, men hverken under Indlæggelse paa Sygehuus, Hensættelse i Arrest, Permission, Bortcommando eller Udcommando, eller nogensomhelst anden Fraværelse fra samme. cfr. Forordn. $\frac{9}{5}$ 1806 og A. I. Skr. $\frac{24}{12}$ 1850 — samt A. I. Cc. $\frac{26}{7}$ 1854

For denne Qvarterhjælpelse tilkommer der Communen Godtgjørelse af den Kongelige Kasse.

Godtgjørelsen, der er normeret pr. Bærelse (Adjudantens Skriverstue indbefattet) til 1 Rd. $57\frac{3}{6}$ Sk. for hver af de 5 Sommermaaneder

fra 1ste Mai til 30te September, og til 8 Rd. for hver af de 7 Vintermaaneder fra 1ste October til 30te April, samt for Auditeurens Archivstue til 1 Rd. $57\frac{3}{5}$ St. for hver Sommer- og Vintermaaned, eller, forsaavidt den skal erlægges for kortere Tid end 1 Calendarmaaned, til $\frac{1}{30}$ af det maanedlige Beløb for hver Dag, beregnes stedsse kun for virkeligt afgivet Natteqvarter. Forordn. $\frac{9}{5}$ 1806, cfr. A. I. Cc. $\frac{26}{7}$ 1854.

Godtgjørelsen udbetales kun gennem Afdelingen, forsaavidt denne maatte erholde særlig Ordre dertil af Armeens Intendantur. Ellers har Bataillonen kun at bekræfte Rigtigheden af de Data, paa hvilke Communens Qvartergodtgjølseberregning er baseret.

A. I. Cc. $\frac{26}{7}$ 1854.

2. Qvarterpenge.

a. For saavidt muligt at stille de i Augustenborg, Altona og Ratzburg garnisonerende Overklasser paa lige Fod med de tilsvarende Charger i de øvrige Garnisoner udenfor Kjøbenhavn, er der ved Kongelig Resolution af $\frac{30}{4}$ 1856 tilstaaet hine for den Tid, de ere berettigede til Naturalqvarter efter Frdn. $\frac{9}{5}$ 1806, For skjellen mellem de (ved Frdn. $\frac{5}{10}$ 1819 og Kongelig Resolution $\frac{3}{5}$ 1847) i de almindelige

Kjøbstadgarnisoner normerede Qvarterpenge og den ved Frdn. $\frac{9}{5}$ 1806 for Naturalqvarteret normerede Godtgjørelse af den Kongelige Klasse, forsaavidt hine ere større end denne.

Da Forholdet mellem begge stiller sig saaledes:

	Secondlieutenant.	Premierlieutenant.	Capitain II. el. I. Klasse.	Major.	Oberstlt. el. Oberst.	Underlæge.	Overlæge.	Auditeur.	Intendant.
Qvarterpenge eft. Frdn. $\frac{5}{10}$ 1819 og Rgl. Res. $\frac{3}{5}$ 1847.	Rd. 72.	Rd. 91.	Rd. 160.	Rd. 186.	Rd. 236.	Rd. 72.	Rd. 106.	Rd. 106.	Rd. 106.
Qvartergodtgjølse efter Frdn. $\frac{9}{5}$ 1806*)	64.	64.	128.	128.	258.	64.	128.	83. ¹⁹	128.
bliver altsaa Forskjellen, der kan tilkomme Overklasserne**)	8.	27.	32.	58.	»	8.	»	22. ⁷⁷	» ^{***)}

*) Auditeurens Archivstue medregnes til Qvarteret, Adjutantens Skriverstue derimod ikke.

**) De Adjutanten tilkommende Qvarterpenge beregnes ham efter hans Charge som Secondlieutenant eller Premierlieutenant.

**) cfr. dog Anmærkning 2 Pag. 44.

Disse Qvarteerpenge tilkomme de fornævnte Charger for hver — men og kun for hver — Dag, de ere berettigede til at nyde Naturalqvarteer, med $\frac{1}{300}$ af det oven angivne aarlige Beløb. Beregningen og Udbetalingen følger de almindelige for Qvarteerpenge gjældende Regler.

b. Bliver derimod Noget indlagt paa Sygehuus, hensat i Arrest, permitteret eller udecommanderet, eller bliver Noget, der har leiet Qvarteer, forsat; da tilkommer der ham af Afdelingens Kasse beregnet og udbetalt de samme Qvarteerpenge, der vilde tilkomme ham, hvis han hørte hjemme i en af de almindelige Kjøbstadgarnisoner.

cfr. Km. Skr. $\frac{9}{5}$ 1856.

d. Midlertidigt Lønningsforbedringstillæg.

Bed Lov af $\frac{27}{5}$ 1856 blev der, paa Grund af de i Forhold til Lønningerne i Almindelighed uforholdsmæssig stegne Priser paa de vigtigste Livsfornødenheder, af Statsstyrelsen bevilget alle under Fælledsministerierne forterende Embedsmænd og Bestillingsmænd følgende Lønningsstillæg af deres faste Pengeindtægter

— saavel egenlige Gager, Lønninger og personlige Tillæg, som faste Vederlag i Penge for Naturalydelse —:

af de første	400 Rdlr.	30 ⁰ / ₀	aarligt,
" "	næste 400	" 25 ⁰ / ₀	"
" "	" 400	" 20 ⁰ / ₀	"
" "	" 400	" 15 ⁰ / ₀	"

med Tilføielse af følgende nærmere Bestemmelser:

1. At det aarlige Tillægsbeløb, som efter denne Lov vilde komme Embedsmanden og Bestillingsmanden tilgode, skulde afrundes til hele Rigsdalere, saaledes at det Overskydende bortfaldt;
2. At, ligesom denne Lov skulde finde Anvendelse paa en Embedsmand og Bestillingsmand, hvis Hovedindtægt bestod i Sportler, Gebhyrer, Procenter, Brug af Torder, Naturalydelse eller andre Gjenstande, der maatte ansees at være stegne i Værdi under de forandrede Conjuncturer; saaledes skulde slike Emolumenter, hvor de udgjorde en Biindtægt for den Paagjældende, heller ikke medregnes ved det ham iøvrigt efter denne Lov tilfaldende Lønningstillæg;
3. At dette Lønningstillæg ikke skulde tilfalde Landmilitairetatens Underklasser;

4. At det ved denne Lov bestemte Lønnings-
tillæg skulde udbetales paa samme Maade
og af de samme Kasser, som den tidligere
bestemte Gage eller Lønning; samt
5. At Loven kun skulde gjælde for Finants-
perioden, og at Finantsministeren bemyn-
diges til at afgjøre alle i Anledning af
dens Anvendelse opstaaede Spørgsmaal,
„saaledes at dens Fortolkning ei kan gjøres
til Gjenstand for Rettergang.“

For alle de følgende Aar er dette
Tillæg ved særlige Love paany bleven
bevilget — om end med noget lavere Procent-
satser — og maa nu saavel ifølge Lov af $16\frac{1}{4}$
1862, som ifølge forskellige Udtalelser deels af
Regeringen deels af Repræsentationen, betragtes
som en fast — om end i sin Størrelse af
den særlige Lov, ved hvilken den be-
vilges, hver Gang afhængig — Indtægt,
hvis Midlertidighed kun bestaaer deri,
at den er bestemt til at ophøre, naar
den saa længe forventede Omregulering
af Militaïretatens Lønningsvæsen finder
Sted.

For Finantsaaret $186\frac{3}{4}$ er dette
midlertidige Lønningsforbedringstillæg
normeret med følgende Procentsatser:

af de første 400 Rdlr.	24 ⁰ / ₁₀₀	aarligt
„ „ næste 400 „	20 ⁰ / ₁₀₀	„
„ „ „ 400 „	16 ⁰ / ₁₀₀	„
„ „ „ 400 „	12 ⁰ / ₁₀₀	„

For Oberklassernes Vedkommende
beregnes dette Tillæg:

1. af deres egenlige Gage, samt for
Lægeklassens Vedkommende tillige
af deres fast normerede Gagetillæg
(men derimod ikke af det Secondlieutenants-,
Premierlieutenants- og Capitains-Klasserne be-
vilgede Alderstillæg, eller af det Intendanterne
bevilgede personlige Tillæg, og heller ikke af det
Beløb, der ved hvert Finantsaars Ende maatte
blive fordeelt mellem Underlægerne, som bespartet
paa vacante Læge-Gager m. M.);
2. af de Beløb, der maatte blive dem
udbetalte i Oppasserpenge; samt
3. af samtlige de Beløb, der i Med-
før af udtrykkelige Lovbestemmelser
maatte blive dem udbetalte i Dvar-
teer- og Meubelpenge — hvad enten
saa Udredelsen skeer af Afdelingens eller
Communens Kasse, eller af begge til-
sammen (hvorimod de ikke beregnes af de Dvar-
teerpenge, som Communerne i Augustenborg,

Altona og Rastenburg ifølge privat Overenskomst maatte udrede til de derstedes garnisonerende Overklasser;

men af intetsomhelst Videre (f. Ex. Naturalhjælper).

Lønningstillægget beregnes maanedsviis og udbetales sammen med Gagen forud for hver Kalendermaan ved sammes Begyndelse — imod Reservation af senere Berigtigelse, hvis der i Maanedens Løb skulde indtræde Forandring i den Paagjældendes Oppasser= Qvarter= eller Meubel= Penge.

Udregningen skeer saaledes:

Den Paagjældendes samlede Indtægt for Maaneden, hvoraf Tillægget skal beregnes, udregnes for et heelt Aar; af dette Aarsbeløb udregnes Procenttillægget ligeledes for et heelt Aar; og $\frac{1}{12}$ af de udfomne hele Dalere giver Tillægget for Maaneden; f. Ex. den maanedlige Indtægt være 38 Rdlr. 57 Sk.; det aarlige Indtægtbeløb er da 463 Rdlr. 12 Sk., hvilket giver i Procenttillæg for et heelt Aar 400 Rdlr. $\times \frac{24}{100} + 63$ Rdlr. 12 Sk. $\times \frac{20}{100}$ = 96 Rdlr. + $12^{\frac{8}{10}}$ Rdlr. eller $108^{\frac{8}{10}}$ Rdlr.; Tillægget for Maaneden bliver da $108^{\frac{8}{12}}$ Rdlr. el. 9 Rdlr.

II. Udenfor Standqvarteret.

Overklassernes Forpleining udenfor Standqvarteret retter sig hovedsagelig efter:

- a. om de ere enkeltviis udcommanderede, eller
- b. om de henhøre til et Troppecommando.

Betræffende Forpleining af Udcommanderede, der henhøre til et Troppecommando, maa der tillige skjænes mellem

1. Forpleining under Tjeneste i en Detachementsgarnison (o: under Genlæggelse for kortere Tid eller med bestemt Afsløsningstermin til en Kjøbstad, hvor ingen anden Garnison ligger) og
2. Forpleining paa Troppemarcher og i Cantonnement.

Forpleining for enkeltviis Udcommanderede bestaaer i: Gage inclusive Gage-tillæg — Oppasser eller Oppasserpenge — Midlertidigt Lønningsforbedringstillæg og — Diæter (men hverken Naturalqvarter udenfor Standqvarteret eller Qvarterpenge istedetfor samme).

Forpleining under Udcommando til Tjeneste i en Detachementsgarnison bestaaer i: Gage inclusive Gagetillæg — Oppasser eller Oppasserpenge — Qvarter eller Qvarter=

penge af Detachementsgarnisonen — Midlertidigt Lønningsforbedringstillæg, samt — Garnisonstillæg.

Forpleining under Udcommando paa Troppemarcher og i Cantonnement bestaaer i: Gage inclusive Sagetillæg — Oppasser eller Oppasserpenge — Midlertidigt Lønningsforbedringstillæg — Naturalquarteer efter Forordningen $\frac{9}{5}$ 1806 (medmindre der undtagelsesviis skal ligges i Teltleir eller Bivouac) samt — Marchetillæg henholdsviis Cantonnementstillæg*).

*) Ovennævnte Normer angaae kun Udcommando paa Fredsfoed. For Udcommando paa Feltfoed existerer intet Forpleiningsreglement med faste Sætser. Under forrige Krig bestod Feltforpleiningen af: Gage — Oppasser in natura — Naturalquarteer efter Frdn. $\frac{9}{5}$ 1806 (forfaavidt der ikke leiredes eller bivouaqueredes) samt — Felttillæg — hvortil kom, naar den commanderende General ansaae, at Forholdene opfordrede dertil, en Portion Naturalforpleining (som for Underklasserne reglementeret) imod Betaling, men kun forfaavidt Vedkommende maatte ønske det. Felttillægget, hvis Størrelse varierende i de forskjellige Krigsaar, beregnes og udbetales ganske efter de for Cantonnementstillæggets Beregning og Udbetaling gjældende Regler.

Gage inclusive Sagetillæg.

Reglerne for sammes Udbetaling ere ganske de samme som følges under Opholdet i Standquarteret.

Oppasser eller Oppasserpenge.

Denne Indtægt tilkommer ligeledes de Udcommanderede ganske efter de for samme i Standquarteret gjældende Regler.

Quarteer eller Quarteerpenge.

I en Detachementsgarnison skeer Quarteerhelsen ganske efter de for samme i de almindelige Kjøbstadgarnisoner gjældende Regler*).

Midlertidigt Lønningsforbedringstillæg.

Dette Tillæg beregnes og udbetales til de Udcommanderede ganske efter de for samme i Standquarteret gjældende Regler. Oppebærer den Udcommanderede Quarteerpenge af en De-

*) Af de gamle Garnisonsbøyer er Glücksstadt den eneste, der for Tiden har Detachementsgarnison. Hvad der særligen er at mærke ved Quarteerhelsen dersteds, er anført under Forpleiningen i Standquarteret.

tachementsgarnison, beregnes Tillægget ligesuldt heraf, som af de Qvarteerpenge, der under Udcommandoen maatte tilkomme ham af hans Standqvarter.

Diæter.

Diæter tilstaaes, for at sætte dem, som enkeltviis udcommanderes*), istand til at afholde de forøgede Udgifter, som

*) Udcommanderede, som henhøre til et Troppescommando eller staae under en fælleds medfølgende Befalingsmand, ere — ligesaa lidet som denne — berettigede til Diæter for saadan Udcommandos Varighed. Dog skal Vedslagelsen af een eller flere Adjutanter, Comptoirbetjente eller Medhjælpere, eller flere Commissionsmedlemmers Samling under en Præses ikke udelukke derfra; og fremdeles tilstaaes der Dem, der udcommanderes paa militaire Recognosceringsarbejder eller topographiske Arbejder, der fortere under Militairetaten, Diæter, selv om de under Arbeidets Udførelse tillige føre Commando over Arbeiderne, eller som saadanne ere underlagte en fælleds Commando; men der tilstaaes dem ikkun fulde Diæter paa de Dage, de reise fra Steb til andet, og derimod halve Diæter for de Ophold, deres Arbeide iøvrigt foranlediger.

Fraværelsen fra Hjemmet (Garnisonsstedet) foranlediger.

Diæter tilkomme de Paagjældende:

a. paa Tjenstreifer,*)

*) Som Tjenstreifer, der give Afgang til Diæter skulle ogsaa ansees:

1. De Reiser, som af Overklasserne foretages for at tiltræde deres Ansættelse, Embede eller Constitution, selv om disse Reiser foretages paa en Tid, da Vedkommende endnu ikke er bleven berettiget til at erholde Gage udbetalt af Militairetaten.
2. De Reiser, som foranlediges ved Forsættelser, selv om dermed er forbunden en Forfremmelse, eller Vedkommendes eget Onske har givet Anledning til Forsættelsen.
3. De Reiser, som af Udcommanderede maae foretages, for at vende tilbage til deres Garnison eller Hjem, naar de under Udcommandoen affæddiges af Militairetatens Tjeneste, selv om Reisen foretages, efterat Vedkommende har ophørt at erholde Gage eller Lønning af Staten, eller Affæddigelsen er begrundet paa en Ansættelse i Civiletaten.

Derimod indrømmes ikke Diæter for de Reiser, som de til Fæstningsarrest hændømte Overklasser maatte have at foretage, for at affone en saadan Straf.

1. der foranledige Ophold om Natten paa fremmed Sted, uden Hensyn til den Afstand, de fjerne den Rejsende fra hans Garnisonssted, eller
 2. naar Reisen fjerner ham over 2 Miil fra Garnisonsstedet, selv om han vender tilbage samme Dag; For Tjenstreiser derimod, der ikke fjerne den Rejsende 2 Miil fra hans Garnisonssted og derhos ikke foranledige noget Natteophold paa fremmed Sted, forbeholdes det Krigsministeriet at bestemme, hvorvidt der efter Omstændighederne er Anledning til at tilstaae halve Diæter;
- b. under det Ophold*) udenfor den Rejsendes Garnisonssted, som foranlediges af de samme Grunde, der foranledige Reisen; hvorved maa bemærkes, at der ingenfinde

*) Diæter for Ophold paa et fremmed Sted tilstaaes ikke:

1. Under Udcommanderinger, der ere at agte lige med midlertidige Forsættelser, saasom naar Nogen commanderes til midlertidig Tjeneste ved en Stab eller Troppesafdeling, eller til midlertidig at overtage en Commando med videre, forudsat at saadan Udcommando er bestemt til at vare over 30 Dage —

paa Keiser indenfor Monarchiets Grændser tilstaaes nogen Nafstdag blot for at udhvile, medmindre beviislig Upasselighed dertil giver Anledning, eller medmindre den Rejsende er beordret at marchere; samt, at intet Ophold paa eet og samme fremmede Sted kan medføre fulde Diæter for et længere Tidsrum end 30 Dage; og at, hvis Opholdet varer længere, der da for den følgende Tid aftortes en Trediedeel i deres Beløb.

Diæterne beregnes efter Forpleiningsdage, à 24 Timer, løbende fra Afgangs-Klokkeslettet; saaledes at Fraværelse af 1 Forpleiningsdag eller derunder berettiger til 1 Dags Diæter, Fraværelse over 1 og indtil 2 Forpleiningsdage til 2 Dages Diæter, og saa fremdeles.

2. Naar Opholdet er begrundet i en Ordre om at overvære en Troppesamling indenfor Monarchiets Grændser —
3. Naar der for Udførelsen af den Forretning, som begrunder Opholdet, er tilfagt Bedkommende en bestemt Godtgjørelse eller et Honorar udenfor hans Gage —
4. Naar Opholdet er foranlediget ved en Bedkommende idømt Straf.

Diæterne rette sig altid efter den militaire Charge eller Grad, som er tildeelt den Udcommanderede; altsaa ikke efter Characteren eller den deraf følgende Rang.

Diæternes Størrelse er normeret som følger:

Egenlige Officerer.	{	for en Lieutenant	dagl. 3 Rd.
		" " Capitain	" 4 Rd.
		" " Major	" 5 Rd.
		" " Oberstlieut. eller Oberst	" 6 Rd.
Civil-militaire Embedsmænd.	{	for en Underlæge	dagl. 3 Rd.
		" " Overlæge	" 4 Rd.
		" " Auditeur	" 4 Rd.
		" " Intendant	" 4 Rd.

Af de reglementerede Diæter har den Paagjældende at udrede Bekostningen for Qvarter, samt at afholde alle Drifkepenge, Kostpenge for medfølgende private Oppassere, Transportudgifter til og fra de Stationer, hvorfra den anviste Befordring gaaer, eller hvortil den ankommer*), m. v.

*) Undtagelse fra denne Regel finder kun Sted for Befordringen mellem Altona Banegaard og Hamborg=

Diæterne udbetales i Regelen efter tilendebragt Reise, eller — naar denne varer i længere Tid — ved hver Calendarmaanedes Slutning. Dog er det Afdelingscommandeuren forbeholdt, efter Omstændighederne at bevilge passende Forskud ved Reisens Tiltrædelse imod behørig Afregning enten maanedsviis eller efter fuldført Reise.

Kundgj. ²²/₅ 1858.

Naar enkeltviis Udcommando fra Cantonnementsstedet ikke medfører Op=hold paa Garnisonsstedet, berettiger den (som involverende Fraværelse fra dette eller Hjemmet) den Paagjældende til Diæter ganske efter de ovenfor angivne Regler; men det oppebaarne Cantonmentstillæg fradrages da stedse i Diæterne; selv om der kun udbetales halve Diæter.

Garnisonstillæg.

For alle Officerer og civil-militaire Embedsmænd, der udcommanderes til

Berliner Banegaard, samt mellem Fernbanestationen ved Rageburg og Byen, hvilken godtgjøres efter Droschetart.

Kundgj. ²⁰/₆ 1863.

Tjeneste i en Detachementsgarnison (3: med Troppescommandoer henlægges for kortere Tid eller med bestemt Afsløsningsstermin udenfor deres Afdelings Standquarteer til en Rjebstad, hvor ingen anden Garnison ligger*), er der for Opholdet samstedts, under Navn af almindeligt Garnisonstillæg, reglementeret et Tilskud til Gagen, hvis Størrelse er saaledes normeret: for en Lieutenant, der ikke er Detachementscommandeur . }
 for en civil-militair Embedsmand, der har Lieutenantsrang } maanedlig 6 Rdlr.

*) Denne Definition af en Detachementsgarnison maa vel fastholdes, da en Troppesafdeling — saaledes som Tilfældet er med Cavaleriet — samtidig kan have flere Standquarteer, nemlig eet for Staben med de ved denne liggende Underafdelinger og eet for hver detacheret Underafdeling; og isaa fald tilkommer der ikke de enkeltgarnisonerende Underafdelingers Overklasser Garnisonstillæg, da de have fast Opholdssted i den Rjebstad, hvorhen de ere detacherede. — Men vel tilkommer der dem Diæter, henholdsvis Marchetillæg for de Tjenstrei-ser, de efter Befaling foretage mellem Afdelingens forskjellige Standquarteer.
 esr. Kundgj. 22/5 1858, § 4.

for en Lieutenant, der er Detachementscommandeur . .	} maanedlig 10 Rdlr.
for en civil-militair Embedsmand, der har Capitainsrang eller derover	
for en Capitain af 2den eller 1ste Klasse	
for en Major	
for en Oberstlieutenant eller Oberst	— 25 Rdlr.

Med Undtagelse af at — som oven bemærket — Functionen, henholdsvis den militaire Rang, for Lieutenanter og civil-militaire Embedsmænds Bedkommende har Indflydelse paa Garnisonstillæggets Størrelse, bestemmes denne ellers udelukkende af den den Paagjældende til-lagte virkelige Charge, saa at den blotte Character og Anciennitet ingensomhelst Indflydelse har paa samme.

For de første 10 Dage efter Ankomsten til Detachementsgarnisonen forhøies endvidere det almindelige Garnisonstillæg til det Dobbelte for alle Officerer og civil-militaire Embedsmænd, der for Reisen derhen have oppebaaret Marchetillæg; hvorimod denne Forhøielse ikke tilkommer dem, der — som enkeltvis Udcomman-

derede — for Genreisen maatte have oppebaaret Diæter.

Finder Henlæggelsen til Detachementsgarnisonen Sted i Løbet af en Maaned, skeer Beregningen og Udbetalingen af Garnisons-tillægget forud for de af samme resterende Forpleiningsdage med $\frac{1}{30}$ af det maanedlige Beløb for hver Dag; men senere skeer Beregningen og Udbetalingen maanedsviis og forud efter Calendarmaaneder; — dog saaledes, at, hvis der inden Begyndelsen af den Maaned, i hvilken Udcommandoen skal ophøre, er bestemt, hvilken Dag Saadant skal skee, Garnisonstillægget for denne Maaned da kun beregnes og udbetales med $\frac{1}{30}$ af det maanedlige Beløb for hver Forpleiningsdag af samme, Opholdet i Detachementsgarnisonen skal vare.

Hensættelse i Fæstningsarrest, Permission, Bortcommando eller Afgang i Maanedens Løb medfører ikke Tilbagebetaling af nogen Deel af det i Genhold til Ovenstaaende forud for Maaneden eller en Deel af samme oppebaarne Garnisonstillæg; — men varer Arrestationen, Permissionen eller Bortcommanderingen ind i den følgende Maaned, eller indtræder samme fra Begyndelsen af en Maaned, da mister

den Paagjældende Garnisonstillægget fra dette Tidspunkt, og indtil han atter vender tilbage til Detachementsgarnisonen.

Kgl. Rsltn. $\frac{0}{8}$ og $\frac{15}{11}$ 1845.

Marchetillæg.

For alle Officerer og civil-militaire Embedsmænd, der — som Udcommanderede — i hvilken som helst Anledning (saasom ved Detachementsafløsninger, Troppedislocationer, større Troppesamlinger o. best.) indenfor Rigets Grændser foretage Marcher med større eller mindre Troppescommandoer, er der for hver Forpleiningsdag, de tilbringe paa Marchen — de fornødne Rastdage herunder indbefattede — normeret følgende Marchetillæg:

for en Lieutenant, der ikke er Detachementscommandeur	} daglig = Rdlr. $38\frac{2}{5}$ β.
for en civil-militair Embedsmand, der har Lieutenantsrang	
for en Lieutenant, der er Detachementscommandeur	
for en civil-militair Em=	} — = Rdlr 64 β.

bedsmand, der har Capitainsrang eller derover	} daglig = Rdlr. 64 β.
for en Capitain af 2den eller 1ste Klasse	
for en Major	— 1 Rdlr. = β.
for en Oberstlieutenant eller Oberst	— 1 Rdlr. 64 β.

Med Undtagelse af at — som oven bemærket — Functionen, henholdsvis den militaire Rang, for Lieutenanterns og civil-militaire Embedsmænds Vedkommende har Indflydelse paa Marchetillæggets Størrelse, bestemmes denne ellers udelukkende af den den Paagjældende tillagte virkelige Charge, saa at den blotte Character og Anciennitet ingenfomhelst Indflydelse har paa samme.

Beregningen og Udbetalingen af Marchetillægget skeer i Regelen ved Marchens Slutning. Kgl. Rsltn. $\frac{9}{8}$ og $\frac{15}{11}$, 1845.

Staaer imidlertid Afdelingen paa Cantonnementsfod, beholde Vedkommende det for dem reglementerede Cantonnementstillæg, og beregnes de da ikke med Marchetillæg.

A. I. Cc. $\frac{20}{9}$, 1849 og A. I. Skr. $\frac{25}{1}$, 1856.

Cantonnementstillæg.

For alle Officerer og civil-militaire Embedsmænd, der ligge i Canton-

nement, er der, for dettes Varighed, under Navn af Cantonnementstillæg, reglementeret et Tilskud til Gagen, hvis Størrelse er normeret saaledes:

for en Lieutenant, der ikke er Detachementscommandeur	} maanedlig 12 Rdlr.
for en Mellemstabsbetjent, der har Lieutenantsrang	
for en Lieutenant, der er Detachementscommandeur	} — 20 Rdlr.
for en civil-militair Embedsmænd, der har Capitainsrang eller derover	
for en Capitain af 2den eller 1ste Klasse	
for en Major	— 30 Rdlr.
for en Oberstlieutenant eller Oberst	— 50 Rdlr.

Med Undtagelse af at — som oven bemærket — Functionen, henholdsvis den militaire Rang, for Lieutenanterns og civil-militaire Embedsmænds Vedkommende har Indflydelse paa Cantonnementstillæggets Størrelse, bestemmes denne ellers udelukkende af den den Paagjældende tillagte virkelige Charge, saa at den blotte Character og

Anciennetet ingensomhelst Indflydelse har paa samme.

Forfremmelse til en høiere Charge berettiger til det for den reglementerede Cantonnementsstillæg fra den Dag, Forfremmelsen er resolveret, men selvfølgelig imod at deri kortes, hvad den Paagjældende fra samme Tidspunkt at regne alt har oppebaaret for den hidtil beklædte lavere Charge.

Under Indlæggelse paa Cantonnementspsygehuus beholder den Paagjældende det for ham reglementerede Cantonnementsstillæg uafkortet, saalænge han med sin Afdeling staaer paa Cantonnementsfod.

Permission eller Hensættelse i Fæstningsarrest i Løbet af en Maaned medfører, ligesaa lidt som noget andet Forhold, Tilbagebetaling af nogen Deel af det for Maaneden eller en Deel af samme forud oppebaarne Cantonnementsstillæg; men, varer Permissionen eller Arrestationen ind i den paafølgende Maaned, eller indtræder den fra Begyndelsen af en Maaned, da mister den Paagjældende Cantonnementsstillægget fra dette Tidspunkt og for saa lang Tid, som Permissionen eller Arrestationen varer.

Finder Henlæggelsen i Cantonnement Sted i Løbet af en Maaned, beregnes og udbetales Cantonnementsstillægget forud for de af samme resterende Forpleiningsdage med $\frac{1}{30}$ af det maanedlige Beløb for hver Dag; men senere skeer Beregningen og Udbetalingen maanedsviis og forud efter Calendarmaaneder.

Kgl. Rsltn* $\frac{9}{8}$ og $\frac{15}{11}$, 1845 samt i Analogie af A. I. Cc. $\frac{23}{11}$, 1850.

Cantonnementsindquartering.

Den extraordinaire eller Cantonnementsindquarteringen er reguleret ved Forordningen af $\frac{9}{5}$, 1806 og de denne supplerende og modificerende Bestemmelser i Placat af $\frac{14}{10}$, 1809, Lov af $\frac{4}{7}$, 1850, Forordning af $\frac{6}{2}$ og Kongelig Resolution af $\frac{26}{4}$, 1854.

Quarteerydelsen skeer udelukkende ved Anviisning af Naturalquarter og paahviler vedkommende Cantonnementsdistrict, som derfor oppebærer en Pengegodtgjørelse af Militairetatens Kasse.

Naturalquarteret anvises hos Cantonnementsdistrictets Beboere ved Billetter, udstedte af Stedets Dyrighed (Sognefoges-

den) paa Opfordring af og efter Overenskomst med den militaire Befalingsmand.

Forandring i Indquarteringen tør ikke foretages eensidigen, men kun efter Overenskomst mellem den militaire og civile Autoritet.

De anviste Quartererere ere udelukkende til de Indquartereredes personlige Afbenyttelse, og existerer der ingen Lovhjemmel for, at den Indquarterede kan indtage sin Familie i det ham anordningsmæssig anviste Quarter.

A. I. Skr. 22/11 1851.

Quarterer tilkommer derfor og kun til activ Tjeneste Værende, men derimod ingen — paa Grund af Indlæggelse paa Sygehus, Hensættelse i Arrest, Permission, Bortcommando osv. — Fraværende; ligesaa lidet som der for Quarterer til nogen Fraværende tør beregnes Godtgjørelse af Militairstatens Kasse.*)

A. I. Skr. 24/12 1850.

Som mærkelig Principforskiel mellem de ordinaire Indquarteringsanordninger af 15/11 1816 og 5/10 1819

*) Sammenlign dog Slutningsanmærkningen til dette Afsnit.

og den extraordinaire Indquarteringsforordning af 9/5 1806 betræffende Normeringen af de Overklasserne tilkommende frie Quarterer maa fremhæves, at medens hine gaae ud fra, hvad der for de forskjellige Charger maa ansees passende, gaaer denne væsentligst ud fra, hvad der efter Bedkommendes tjenstlige Stilling maa ansees fornødent.

A. I. Skr. 15/11 1851.

Overensstemmende med dette Princip ere Cantonnementsquarterererne normerede saaledes:

Egentlige Officerer.	}	for en fungerende Lieutenant	1 Værelse.	
		for en subaltern Detachements-	} 2 Værelser.	
		commandeur		
		for en fungerende Compagnie-	} 2 Værelser.	
commandeur				
for en fungerende Major . .				
Civilmilitaire Embedsmænd.	}	for en fungerende Bataillons-	} 1 Værelse.	
		commandeur		
		for en fungerende Underlæge		} 2 Værelser.
		for en Auditeur		
for en fungerende Overlæge .	} 2 Værelser.			
for en Intendant				

Bataillonscommandeuren tilkommer der foruden tvende fornævnte Værelser til hans

personlige Brug endnu en Stue for hans Dr=donnancer eller andre hos ham Commanderede, samt en Stue for hans Betjente.

Den subalterne Detachementscom=mandeur saavel som den fungerende Com=pagnicommandeur maa i Mangel af 2 Bærelser lade sig nøie med 1 Bærelse med Alcove, men han er da berettiget til at forlange sig en Skriverstue anvist.

Adjudanten tilkommer der foruden det for ham reglementerede Bærelse til hans personlige Brug endnu 1 Skriverstue — og

Auditeuren tilkommer der foruden det for ham reglementerede Bærelse til hans personlige Brug endnu en uneubleret Stue til Archivet.

Samtlige fornævnte Bærelser og Stuer -- Auditeurens Archivistue alene undtagen — bør Huusvæerten forsyne med de fornødne Senge og nødvendige Meubler, ligesom han og i Vintercantonnementstiden fra 1ste October til 30te April skal levere, til at oplyse dem, et godt Talglys til hvert Bærelse og, til at opvarme dem, tilstrækkeligt Brændsel af den Slags, som er brugelig paa Stedet.

Fornævnte Bestemmelser Officeerskvartererne betræffende ere ikke anvendelige, naar et Can=

tonnement i det Hele ikke varer over 14 Dage, da enhver af Overklasserne isaafald maa nøies med den Veilighed, som efter Omstændighederne kan anvises. Dog bør Huusvæerten selv da sørge for, at de anviste Bærelser i Vintercantonnementstiden forsynes med Lys og Brændsel som ovenanført.

Forordn. $\frac{9}{5}$ 1806; Plac. $\frac{14}{10}$ 1809; A. I. Skr. $\frac{12}{3}$ 1850, $\frac{15}{11}$ 1851 og $\frac{3}{2}$ 1852.

Officerer og civil=militaire Embedsmænd bør Huusvæerten paa Forlangende yde Bespisning paa Ankomstdagen, men ei senere; og skal der herfor kunne fordres en særlig passende Godtgjørelse, som udredes af de Indkvarterede selv. For den øvrige Indkvarteringstid er Væerten derimod pligtig, uden særlig Godtgjørelse, at anvise disse Indkvarterede Røkkelighed og Røgeapparater til fri Afbenyttelse, samt paa lige Maade at yde dem Brændsel til Madkogning.

Lov $\frac{4}{7}$ 1850, Forordn. $\frac{6}{2}$ og Kgl. Rsltn. $\frac{26}{4}$ 1854.

Godtgjørelsen for Dvarteret, der er normeret pr. Bærelse eller Stue (Auditeurens Archivistue alene undtagen):

i Kongeriget til 5 Rdlr. for hver af de 7 Vintermaaneder fra 1ste October til

30te April og til 1 Rdlr. for hver af de 5 Sommermaaneder fra 1ste Mai til 30te September;

i Hertugdømmerne til 8 Rdlr. for hver af de 7 Vintermaaneder og til 1 Rdlr. $57\frac{3}{5}$ ß for hver af de 5 Sommermaaneder; samt

for Auditeurens Archivstue:

i Kongeriget til 1 Rdlr. for hver Vintermaaned eller Sommermaaned;

i Hertugdømmerne til 1 Rdlr. $57\frac{3}{5}$ ß for hver Vintermaaned eller Sommermaaned;

og som, hvis den skal erlægges for kortere Tid end 1 Kalendermaaned, beregnes med $\frac{1}{30}$ af det normerede maanedlige Beløb for hver Dag,

udredes vel af Militairstatens Kasse, men ikke gennem Afdelingen, der kun har at bekræfte Rigtigheden af de Data, paa hvilke vedkommende Øvrigheds Beregning derover er baseret.

Forordn. $\frac{0}{5}$ 1806 cfr. Forordn. $\frac{5}{1}$ 1813.

Slutningsanmærkning. Betræffende Communerens Affattelse af Godtgjorelsesberegninger over de efter Frdn. $\frac{9}{5}$ 1806 afgivne Officersquarterer samt Afdelingernes Attestationer paa samme har Krigsministeriet ved Circulaire af $\frac{26}{7}$ 1854 befalet følgende Regler iagttagne:

1. Vedkommende Civilautoritet, der anviser Quarteret og saaledes er bekendt med Dagen, fra hvilken den anordningsmæssige Godtgjorelse bliver at beregne, bør af enhver vedkommende Afdeling strax underrettes om den Dag, paa hvilken Quarteret forlades af den Paa gjældende.
2. I Overensstemmelse med Forordningen af $\frac{9}{5}$ 1806 regnes Ankomstdagen til Quarteret inclusive, men Afgangsdagen exclusive, saa at altsaa sidstnævnte Dag ikke maa medoptages paa Godtgjorelsesberegningen.
3. For permitterede Officerer maa i intet Tilfælde Quarteret forlanges eller Godtgjorelse beregnes.
4. For Officerer, der i tjenstlige Anliggender beordres fra deres Cantonnement paa kortere Tid, saasom til Inspicering af underliggende Afdelinger og Deslige, vil Ministeriet have sig forbeholdt i ethvert enkelt Tilfælde at bestemme, hvorvidt der har været tilstrækkelig Anledning til at beholde Quartererne under Fraværelsen, og ville disse saaledes foreløbigen kunne opføres paa Beregningen til Godtgjorelse, hvilket ligeledes gjælder om Quarterer til Officerer, der i Sygdomstilfælde paa kortere Tid forlade dem og indlægge sig paa Hospitalet.

Ved Afgjørelsen af de herhen hørende Tilfælde ville ikke blot Tidsrummet, i hvilket Fraværelsen har været, navnlig om over eller under een Uge eller 7 Dage, men ogsaa de særegne Omstændigheder, der kunne gøre det meer eller mindre nødvendigt for de Paagjældende at beholde Qvartererne disponible under Fraværelsen, blive tagne i behørig Betragtning; men forøvrigt vil der i alle Tilfælde for sige Qvarterer i Vintercantonnementstiden kun blive tilstaaet samme Godtgjørelse som for Sommerqvarterer (uden Lys og Brændsel).

5. Beregningerne over Qvarteergodtgjørelse for de afgivne Officærsqvarterer maa indeholde fuldstændige og nøiagtige Oplysninger til Bedømmelse af hver enkelt Posts Rigtighed, og navnlig bør Anmærkningsrubrikken indeholde for hver enkelt Officærs Vedkommende saadanne Oplysninger om Aarsagen til den i Maanedens Løb stedfundne Af- og Tilgang. Forsaavidt Beregningerne ikke i saa Henseende fra Communernes Side ere forsynede med de behørige Oplysninger ville disse af vedkommende Troppesdelinger være at tilspøe, naar Beregningerne tilstilles dem til Attestation.
6. Den Attestation, hvormed de omhandlede Beregninger ville være at forsyne af vedkommende Militairautoriteter, bør være affattet saaledes:

„At de paa denne Beregning opførte Qvarterer virkelig have været afgivne i de angivne Tidsrum, og at ingen videre

„end den i ovenstaaende Anmærkningsrubrik vedførte Af- og Tilgang ved Permittering, Bortcommandering eller Deslige, som kunde have Indflydelse paa Beregningens Rigtighed, har fundet Sted i Løbet af N. N. Maaned, attesteres herved i Embeds Medfør.“

B. Emolumenterne.

Med Overklassernes Emolumenter (Viindtægter*) forstaaes her alle de dem i Medfør af deres militaire Tjenstforholde tilkommende Penge- og Natural=Indtægter, der ere normerede uden udelukkende Hensyn til deres daglige Fornødenheder, og derfor ikke henhøre under Begrebet: „den egenlige Forpleining.“

Med Hensyn til deres særlige Charakter og Bestemmelse, saavel som til de Charger og Tjenststillinger, for hvilke de ere normerede, kunne de klassificeres saaledes:

- A. Skoletillæg (for Lieutenanter);
- B. Commandotillæg (for Lieutenanter, Capitainer og Majorer);

*) Strengt taget kunne dog kun de under A og B og tildeels det under C anførte Tillæg henregnes til egenlige Indtægter, hvorimod de øvrige Emolumenter snarere maae betragtes som Godtgjørelse for forestaaende eller havde Tjenstudgifter.

- C. Adjutanttillæg;
- D. Remonteringstillæg (for Majorer;)
- E. Cuur- og Beslagpenge (for Adjutanter, Majorer og Bataillonscommandeurer);
- F. Fourage eller Fouragegodtgjørelse (for Adjutanter, Majorer og Bataillonscommandeurer);
- G. Staldrum eller Staldrumsgodtgjørelse (for Adjutanter, Majorer og Bataillonscommandeurer);
- H. Tillæg til Comptoirholds- og Extraudgifter:
 - I. for Compagnicommandeurer (til Extraudgifter; Tilpasningspenge; Skarpskydningsudgifter);
 - II. for Bataillonscommandeurer (til Skrivematerialier);
 - III. for Intendanten (til Skrivematerialier og Skriverstue);
- J. Munderingskammer eller Munderingskammergodtgjørelse (for Compagnicommandeurer);
- K. Fribefordring for Enkeltreisende (af alle Charger).

A. Skoletillæg.

De Officerer, der fungere som Lærere i de ved Kundgjørelse for Armeen af $2^3/4$

1860 gjenindsførte Compagnirecruttskoler, er der tilstaaet et Bestillingstillæg af 20 Rbd. for Exerceerskolens Varighed.

Tillægget kan for hver Recruttskole kun beregnes til 1 Officeer pr. Compagni.

Det udbetales ved Recruttskolens Ende.

Kundgj. $2^1/5$ 1860 og $1^4/7$ 1862.

Den Officeer, der fungerer som Forstander for Bataillonens Underviisningsanstalt for Underofficerer og Undercorporaler, tilkommer der et maanedligt Honorar af 5 Rbd., der afholdes af det Beløb af 166 Rbd., der er aarlig tilstaaet hver Underviisningsanstalt til Bestridelse af sammes samtlige Udgifter (Lærerhonorar af 5 Rbd. maanedlig for Forstanderen og 2 Rbd. maanedlig for Medhjælperen; Skrivematerialier, Brændsel, Lys, Anstæffelse og Bedligeholdelse af Inventar, Reenholdelse af Locale o. s. v.) Forstanderhonoraret erlægges ligesom de andre i Maanedens Løb forefaldne Udgifter paa Underviisningsanstaltens maanedlige Afregning med Bataillonsskassen.

Krigsm. Skr. $3^1/3$ 1851 cfr. A. I. Skr. $1^8/10$ 1861.

Den Officeer, der commanderes som Lærer i Bataillonens Undercorporals-Uddannelsesskole, erholder intet Tillæg for

extraordinair Tjeneste, men fritages saalænge for anden Tjeneste.

Krgsm. Skr. $\frac{3}{10}$ 1859.

B. Commandotillæg.

Commandotillæg er et Bestillings- tillæg, som tilstaaes den lavere Charge for midlertidig at beklæde en Post, for hvilken Armeens Organisationsplan reglementerer en høiere Charge.

Planmæssig er der kun reglementeret Commandotillæg for midlertidig Function som Compagni- eller Bataillonscommandeur (derimod ikke for midlertidig Function som Premierlieutenant, Major eller Overlæge).

Disse Commandotillæg ere saaledes normerede for hver fuld Calendarmaaned, den midlertidige Function varer:

for en i Lieutenants Nr. staaende Officeer, der midlertidig fører Commando over et Compagni 2 Rd. „ St.

for en i Capitains eller Majors Nr. staaende Officeer, der midlertidig fører Commando over en Bataillon 16 — 64 —

For kortere Tid end en fuld Calendarmaaned beregnes Commandotillægget saaledes:

for 26 Dage og derover med det fulde maanedlige Beløb;

for 18 til 25 Dage med $\frac{2}{3}$ af det maanedlige Beløb;

for 13 til 17 Dage med $\frac{1}{2}$ af det maanedlige Beløb;

fra 6 til 12 Dage med $\frac{1}{3}$ af det maanedlige Beløb.

For 5 Dage og derunder godtgjøres intet Commandotillæg.

For fulde Calendarmaaneder udbetales Commandotillægget stedse ved Maanedens Slutning; for kortere Tid ved den midlertidige Commandos Dphør.

Commandotillægget udredes:

af Bataillonskassen, saafremt vedkommende Compagni eller Bataillon er vacant, eller sammes virkelige Commandeur er bortcommanderet i anden Kongelig Tjeneste;

af den virkelige Compagni- eller Bataillonscommandeur, saafremt hans Fraværelse fra den ham reglements- mæssig betroede Commando er begrundet i Sygdom, Arrestation

eller Permission i egne Anliggender (og selvfølgelig kun forsaavidt den midlertidig Fungerende gjør Paa-stand derpaa).

Kgl. Rsltn. $2\frac{4}{9}$ 1771, $3\frac{1}{1}$, 1810, $1\frac{5}{5}$ 1843 og $\frac{9}{2}$ 1844; cfr. G. C. C. Skr. $\frac{6}{4}$ 1819, G. C. C. Cc. $\frac{27}{5}$ 1843, $2\frac{4}{2}$ og $1\frac{6}{3}$ 1844; A. I. Skr. $\frac{18}{9}$ 1854 og $\frac{16}{7}$ 1855.

Anmærkning. 1. En Capitain II. Klasse kan der i intet Tilfælde tilkomme Commandotillæg for at commandere Compagni.

Kundgj. $\frac{14}{10}$ 1861.

2. Under Krigen $18\frac{48}{50}$ sattes ovenstaaende Bestemmelser ud af Kraft og afløstes for Krigen's Barighed af følgende:

a. Istedetfor Commandotillæg tilstaaes den lavere Charge, der i Felten beklæder en Post, for hvilken en høiere Charge er reglementeret, Forskjellen mellem det for den høiere og lavere Charge normerede Cantonnements- eller Felttillæg, eftersom Afdelingen staaer paa Cantonnements- eller Feltfob. Tillægsforskjellen tilstaaes kun for det Dageantal, Functionen varer. For hele Maaneder beregnes den maanedsviis, for Dele af en Maaned

dagviis med $\frac{1}{30}$ af det maanedlige Beløb for hver Dag, samt udbetales stedse en devance.

A. I. Skr. $\frac{6}{5}$ 1848, $\frac{20}{5}$ 1848, Prov. Gag. Plan $\frac{26}{8}$ 1848, A. I. Skr. $\frac{21}{11}$ og Cc. $\frac{23}{11}$ 1850.

b. Som eneste Undtagelse fra denne Regel, saavelsom fra den almindelige Regel: at Gagen stedse retter sig efter Chargen, tilstaaes der istedetfor Commandotillæg de Premierlieutenanter og karakteriserede Capitainer, der af Krigsministeren eller den commanderende General ansættes som Compagnicommandeurer, Forskjellen mellem den for dem reglementerede Lieutenantsgage og den for en Capitain II Klasse normerede Gage foruden ovennævnte Forskjel mellem det for Lieutenants- og Capitainschargerne normerede Cantonnements- eller Felttillæg; og skal den samme Regel ogsaa finde Anvendelse paa de Underlæger, der af Stabslægen ansættes

til at fungere som Overlæger. Gageforfjellen tilstaaes i Almindelighed kun for det Dageantal, Functionen varer — dog skal den tilkomme de ved ministeriel Ordre udnævnte Compagnicommandeurer af Lieutenantsklassen, selv om de paa Grund af Saar eller Sygdom midlertidig maatte fratræde deres Function, saalænge indtil de ved udtrykkelig ministeriel Ordre befales at fratræde deres Function som Compagnicommandeurer. For hele Maaneder beregnes den maanedsviis, for Dele af en Maaned dagviis med $\frac{1}{30}$ af det maanedlige Beløb for hver Dag, samt udbetales stedsse en devance.

A. I. Cc. $\frac{28}{8}$ 1848 og $\frac{3}{1}$ 1849,

A. I. Skr. $\frac{9}{8}$ 1849, Krgsm.

Skr. $\frac{9}{8}$ 1850 og A. I. Cc.

$\frac{23}{11}$ 1850.

Efter Krigen forbleve disse Bestemmelser i Kraft for de i Hertugdømmerne paa Cantonementsfod staaende Afdelinger, dog med den Modification: at kortere Tid end en Maaned eller 30 Dage ei skulde berettigede til Functionstillæg;

og med den Tilføielse: at en permitteret Officeer selv havde at udrede Functionstillægget.

A. I. Cc. $\frac{20}{9}$ 1851.

3. Under de sidste Mars Doubleringer er der bleven tilstaaet: 1861, da der doubleredes i Garnisonerne, den i Lieutenants Nr. og Gage staaende Officeer, der førte Commando over et Compagni, et maanedligt Commandotillæg af 10 Rd., og den i Capitains eller Majors Nr. staaende Officeer, der førte Commando over en Bataillon, et maanedligt Commandotillæg af 20 Rd.; og skulde Tillæggets Beregning og Udbetaling finde Sted i Genhold til de i G. C. C. Cc. $\frac{24}{2}$ og $\frac{16}{3}$ 1844 givne Regler for Fredsfoed.

Kundgj. $\frac{13}{4}$ 1861 cfr. A. I.

Skr. $\frac{8}{5}$ 1861.

1862, ved de Afdelinger, der doublerede i Garnisonen, det sædvanlige for Fredsfoed normerede Commandotillæg af henholdsvis 2 Rd. og 16 Rd. 64 Sk. efter de i G. C. C. Cc. $\frac{24}{2}$ og $\frac{16}{3}$ 1844 givne Regler; ¹⁾

ved de Afdelinger, der doublerede i Cantonnementet, istedetfor Commandotillæg: til en i Lieutenants Nr. og Gage staaende Compagniecommandeur Capitains Cantonnementstillæg, og til en i Capitains eller Majors Nr. og Gage staaende Bataillonscommandeur Oberstlieutenants Cantonnementstillæg — Tillæggene bereguede for en heel Maaned.²⁾

¹⁾ A. I. Skr. $2^2/_{10}$ 1862.

²⁾ Kundgj. $1^3/8$ 1862.

1863, ved de Afdelinger, der doublerede i Cantonnementet, istedetfor Commandotillæg: det høiere Cantonnementstillæg, ligesom i 1862.
Kundgj. $1^2/8$ 1863.

C. Adjudantstillæg.

Armeens Organisationsplan af 1842 reglementerer for Adjudanten ved en Infanteribataillon et aarligt Bestillingstillæg af 90 Rd.

Kgl. Rsltn. $2^3/4$ 1842.

For dette Tillæg har Adjudanten at besørge alle skriftlige Udfærdigelser, der paa-

hvile ham i Medfør af hans Tjenststilling, uden at nogen særskilt Godtgjørelse til Protocoller eller Skrivematerialier derfor tilstaaes. Desuden har han af samme at bekoste sin Tjenestehefts Tilridning samt Anskaffelse og Vedligeholdelse af sin Rideequipage, saavel som Staldrequisiter til Hestens Røgt og Pleie.

Adjudantstillægget beregnes efter Calendarmaaneder, og udbetales forud for hver Maaned ved sammes Begyndelse med $1/_{12}$ af det aarlige Beløb.

G. C. C. Cc. $2^7/_{12}$ 1842 cfr. G. C. C. Skr. $2^8/_{10}$ 1813, $2^6/8$ 1817, $2^3/4$ 1831 og A. I. Skr. $1^5/6$ 1861.

Anmærkning. 1. De Adjudanter, der i $18^4^8/_{50}$ ansattes ved de under Krigen oprettede midlertidige Infanteriafdelinger, saavel som de Officerer, der under Krigen midlertidig ansattes som Adjudanter ved Linie Infanteriafdelinger og ikke tidligere havde været normerede med Hestehold — og hvilke der i den Anledning i Genhold til D.A.M. Skr. $1^3/6$ 1849 leveredes med Tjenestehesten Rideequipage med Staldrequisiter, hvis Vedligeholdelse befalede udført for Kassens Regning — udbetaltes der i Adjudantstillæg kun 5 Rd. maa-

nedlig, da Resten af det reglementerede Adjutanttillæg, 2 Rd. 48 Sk., ifølge Planen var bestemt til Afholdelse af Anskaffelses- og Vedligeholdelsesudgifter Rideeqvipagen m. M. betræffende.

cf. A. I. Cc. ²³/₁₁ 1850.

2. Under Infanteriafdelingernes Doublering i de tre sidste Aar er der bleven tilstaaet de midlertidige Adjutanter ved Doubleringsbataillonerne Adjutanttillæg dagviis beregnet med ¹/₃₀ af 5 Rd. for den Tid, Doubleringen har varet. Desuden er der bleven leveret dem fuldstændig Rideeqvipage med de fornødne Staldrequisiter. — Rideeqvipagen, der leveredes fra Varedepotet, bestod af: 1 Hovedtøi, 1 engelsk Sabel med Stighøiler, samt For- og Bagtøi, 1 lysteblaat Underbækken, 1 do. Vallrap, 1 do. Mantelsæk, 1 Dørgjerd, 1 do. Dmgangsbrem, 3 Pakspænderemme og 1 Fourageerstrikke. Staldrequisiterne, der leveredes med Hesten af vedkommende Cavalleriafdeling, bestode af: 1 Strigle, en Kardatsk, 1 Dækken med Dækkengjerd, 1 Fouragerersæk, en Foderpose, 1 Læderstaldgrime med 2 Hampetøiler og 1 Båndtændse.

D. Remonteringstillæg.

Armeens Organisationsplan af 1842 reglementerer for hver virkelig Major af Infanteriet et Tillæg af 100 Rd. aarlig til Remontering (o: til Anskaffelse af den Eiendomshest, han skal holde til Brug i Tjenesten). Kgl. Rsltn. ²⁰/₄ 1842.

Retten til Remonteringstillæg indtræder fra og ophører med samme Tidspunct som Retten til Majorsgage.

Remonteringstillægget beregnes efter Kalendermaaneder og udbetales forud for hver Maaned ved sammes Begyndelse med ¹/₁₂ af det aarlige Beløb.

Anmærkning. 1. Antallet af de tilstaaede Fouragerationer viser, at Armeens Organisationsplan er gaaet ud fra, at Stillingen som Bataillonscommandeur vilde for den Paagjældende kunne medføre Nødvendighed af at holde tvende Eiendomsheste til Brug i Tjenesten; men den reglementerer ikke noget Remonteringstillæg for Oberstlieutenanter eller Oberster, ligesaa lidet som den stiller nogen udfordring om, at Bataillonscommandeuren skal holde tvende Heste.

2. For Adjubanten reglementerer Armeens Organisationsplan 1 Tjensthest, at levere af Militairetaten.
3. Enhver Officeer, der reglements­mæssig skal være bereden ved en Infanteribataillon (Adjubanten, Majoren og Bataillons­commandeuren), er pligtig selv at anskaffe og vedligeholde sin Rideeqvipage samt Staldrequisiter til Hestens Røgt og Pleie.
4. Som provisoriske Bestemmelser, der udkom under Krigen 18⁴⁸/₅₀ kunne mærkes:

De Officerer, for hvem der i Fredstid ikke er normeret Hestehold, men som dog paa Grund af deres tjenstlige Stillinger skulle være beredne under Felittoget, og som ikke ere pligtige at holde sig selv med Heste og Rideeqvipage, skulle samme leveres for Kongelig Regning.¹⁾

Virkelige Majorer, der commandere en Bataillon, maae foruden den „egne“ Hest, hvortil de erholde Remonteringspenge, forsynes med en Tjenstehest paa den anden Ration, der tilkommer en Bataillons­commandeur. Characteriserede Majorer eller Capitainer, hvem der ei er tilstaaet

Remonteringspenge, maae, naar de ansættes som Bataillons­commandeurer, erholde leveret 2 Tjensteheste. Characteriserede Majorer, eller Capitainer, der ansættes som Næstcommanderende (d: til at fungere som Major) ved en Bataillon, maae erholde leveret 1 Tjenstehest.²⁾

Officerer, der i Felten under Fegting miste saadanne Eiendomsheste, som de efter de gjældende Bestemmelser skulle være forsynede med, maae erholde udleveret som Eiendom Tjensteheste til Erstatning.³⁾

1) D. A. M. Sk. ¹³/₆ 1849. 2) D. A. M. Cc. ³¹/₁₀ 1850. 3) D. A. M. Skr. ¹³/₁₂ 1850.

5. Under Infanteriaafdelingernes Doublering i de tre sidste Aar er der bleven leveret de Capitainer, der midlertidigen have fungeret som Bataillons­commandeurer, hver 1 Tjensthest med fuldstændig Rideeqvipage samt Staldrequisiter for Double­ringens Varighed.

E. Cuur- og Beslagpenge.

Under Navn af Cuur- og Beslagpenge reglementerer Armeens Organisations­plan et fast aarligt Tillæg til Udgifterne ved

Medicin, Sygepleie og Beslag for de Tjenst- og Eiendomsheste, til hvilke den tilstaaer Bataillonens beredne Officerer Fourage, nemlig for Adjudanten og Majoren hver til 1 Hest og for Bataillonscommandeuren til 2 Heste.

Tillægget er normeret til 10 Rdlr. aarlig pr. Hest (hvoraf 9 Rdlr. til Beslagpenge og 1 Rdlr. til Cuurpenge).

For Adjudanthesten beregnes Cuur- og Beslagpengene uden Afkortning, om ogsaa dens Numer en kort Tid maatte staae vacant; hvori- mod Adjudanten selv maa bekoste det Extrabeslag, der enten ved Tilridning eller andre Omstændigheder maatte behøves.

Kun virkelig Udnævnelse til Major berettiger til de for Majorschargen reglementerede Cuur- og Beslagpenge, og det fra samme Tidspunkt, fra hvilket den berettiger til Majorsgage.

En Oberstlieutenant, der ikke er Bataillonscommandeur, tilkommer der ikkun Cuur- og Beslagpenge til 1 Hest.

Kun Udnævnelse til, eller ministeriel Ansættelse som Bataillonscommandeur (men og, hvad enten den Paagjældende er Major eller Oberstlieutenant) berettiger til de for en Bataillonscommandeur reglementerede Cuur- og Beslagpenge;

og Berettigelsen indtræder stedse fra den 1ste i den paa Udnævnelsen eller Ansættelsen følgende Maaned.

Cuur- og Beslagpengene beregnes efter Calendarmaaneder og udbetales forud for hver Maaned med $\frac{1}{12}$ af det samlede aarlige Beløb. Kgl. Rltn. $\frac{28}{4}$ 1842 cfr. Kundgj. $\frac{12}{4}$ 185S; G. C. C. Cc. $\frac{27}{12}$ 1842 samt i Analogi af G. Q. M. Skr. $\frac{25}{10}$ 1848 og A. I. Skr. $\frac{28}{4}$ 1854.

Anmærkning. Under Krigen 1848—50 afholdtes ved de udrykkede Afdelinger Udgifterne til Cuur og Beslag for de beredne Officerers til Tjenstbrug reglementerede Heste af Afdelingens Kasse imod fornøden Regnskabsafleggelse, hvori- mod Udbetalingen af det hertil normerede Fredstil- læg saalænge bortfaldt.

A. I. Cc. $\frac{13}{4}$ 1848.

Under de i de sidste tre Aar stedsundne Doublinger ere Udgifterne til Cuur og Beslag for de til midlertidig fungerende Adjutanter og Bataillonscommandeurer leverede Tjenstheste bleven afholdte af Militairetatens Kasse, uden at de Paagjældende have oppebaaret nogen Godtgjørelse hertil.

F. Fourage og Fouragegodtgjørelse.

Armeens Organisationsplan normerer 1 Fourageration for Adjudanten, 1

for Majoren og 2 for Bataillonscommandeuren.

Kgl. Rsltn. $2^8/4$ 1842.

Kun virkelig Udnævnelse til Major berettiger til den for Majorchargen normerede Fourageration, og det fra samme Tidspunkt, fra hvilket den berettiger til Majorsgage.

En Oberstlieutenant, som ikke er Bataillonscommandeur, tilkommer der kun 1 Fourageration.

Kun Udnævnelse til, eller ministeriel Ansættelse som Bataillonscommandeur (men og, hvad enten den Paagjældende er Major eller Oberstlieutenant) berettiger til 2 Fouragerationer, og Berettigelsen indtræder stedse fra den 1ste i den paa Udnævnelsen eller Ansættelsen følgende Maaned.

G. O. M. Skr. $2^5/10$ 1848 og A. I. Skr. $2^8/4$ 1854.

Adjudanten skal, da han er reglementeret med Tjensthest, stedse oppebære den for ham normerede Fourageration in natura; derimod er det overladt Stabs-officererne, istedetfor at modtage de for dem normerede Fouragerationer til deres Eiendomsheste, at oppebære Pengegodtgjørelse derfor af Afdelingens Kasse. A. I. Skr. $2^8/8$ 1854 cf. A. I. Skr. $2^4/11$ 1849.

Fourageration in natura. Fredsratioenen er normeret pr. Hest daglig til $1/2$ Skjæppe Havre, 5 \mathcal{A} Hø og 8 \mathcal{A} Halm. I Exercertiden og paa Marcher tilstaaes der desuden et dagligt Tillæg af $1/16$ Skjæppe Havre, uden nogen Afkortning i det reglementerede Quantum Hø eller Halm.

Kgl. Rsltn. $2^8/4$ 1842 cfr. Kundgj. $9/8$ 1858.

Fourage in natura bør saavidt muligt anskaffes for tre Maaneder ad Gangen, forsaavidt ingen forøgede Magazinomkostninger derved forarsages.

A. I. Skr. $8/7$ 1852.

Anskaffelsen skeer ved Licitation enten af Armeens Intendantur eller af Troppesafdelingerne; og ere udførlige Bestemmelser betræffende Anskaffelsen gjennem Troppesafdelingerne givne i Kundgj. $1^9/5$ 1863 og A. I. Cc. $3/6$ 1863.

Regnskabsaflæggelsen for den ved Troppesafdelingen forbrugte Fourage skeer maa- nedlig og paa hviler Adjudanten.

Pengegodtgjørelse istedetfor Fourage in natura requireres ikke længere ved Armeens Intendantur, men kan uden særlig Approbation udbetales og føres kvartalsviis par

avance til Udgift i Troppesafdelingens Kasseregnskab med det Beløb pr. Ration, der forinden hvert Kvartals Begyndelse vil blive fastsat for hvert Generalcommandodistrict og offentliggjort i Kundgjørelse for Armeen.

Kundgj. $1^0/5$ 1863.

Hvad der saaledes forud er udbetalt for et Kvartal eller en Deel af samme, kan i Tilfælde af Afgang i Kvartalets Løb fordres tilbagebetalt for den Tid, der overstrider Afgangsmaanedens Slutning; men Andragender om Eftergivelse af det saaledes skyldige Beløb pleie altid at blive bevilgede af Krigsministeriet.

Anmærkning. 1. Under Krigen $18^{40}/50$ fastsattes Feltrationen daglig pr. Hest til $0/16$ Skjæppe Havre, 5 \mathcal{W} Hø og 8 \mathcal{W} Halm, og bemyndigedes den commanderende General til — efter derom at have hørt vedkommende Intendant — at befale, at den sædvanlige Feltration, naar særdeles Anstrengelser gjorde det fornødent, skulde forhøies med $1/16$ Skjæppe Havre, ligesom og, at der, naar det var at befrygte, at Armeen eller Dele af samme vilde blive skilte fra de vedkommende Magaziner, itide udbeelttes Reserverationer af $1^0/16$ Skjæppe Havre og 5 \mathcal{W} Hø. Tillige bestem-

tes, at, naar Hø eller Halm ikke kunde tilveiebringes i tilstrækkelig Mængde eller Godhed, kunde der istedetfor $2^{1/2}$ \mathcal{W} Hø eller 4 \mathcal{W} Halm gives $1/16$ Skjæppe Havre mere. — Betræffende Requisitionen og Afhentelsen af Fouragerationerne fulgtes de samme Bestemmelser, som gjaldt for Naturalportionernes Requisition og Afhentning (sfr. „Underklassernes Forpleining“).

Reglemntske Bstmlsr for Feltforpleiningen i 1850.

2. Af provisoriske Bestemmelser, der udkom under Krigen $18^{40}/50$ for de udrykkede Afdelinger, kunne endvidere følgende mærkes:

Fourageration in natura leveres kun de dertil Berettigede for saamange Heste, som virkelig holdes; for de øvrige Rationer, hvormed de maatte være reglementerede, erholde de Pengegodtgjørelse.

Feltration kan kun beregnes for de Heste, som virkelig holdes; Pengerationer for Heste, som ikke holdes, blive kun at beregne efter den reglementerede Frelsration.

A. I. Skr. $2^0/3$ og $3/4$ 1849.

G. Staldrum eller Staldrumsgodtgjørelse.

Enhver af Bataillonens beredne Officerer tilkommer der Staldrum eller

Staldrumsgodtgjørelse for de Heste, til hvilke han er reglementeret med Fouragerationer: altsaa Adjudanten og Majoren hver til 1 Hest, Bataillonscommandeuren til 2 Heste.

a. Kjøbenhavns Garnison. Der leveres i Regelen Staldrum in natura, og da altid i Militairetatens Caserner. Staldrummet er indrettet med Spiltoug, Hæffe og Krybbe og forsynet med Fourageloft. Til samme er reglementeret af Inventar: Skærekiste med Kniv, Foderkiste og Lygter; samt af Staldrequisiter: Møghøre, Høthve, Møggrebe, Riber, Staldkoste, Spande og Foderkopper. Inventariet anskaffes og vedligeholdes af Casernecommandantsskabet; Requisiterne anskaffes af Militairetaten og vedligeholdes af Casernecommandantsskabet. Hvor 8 eller flere Heste ere opstaldede sammen, leveres 1 Staldlygte og 1 Haandlygte; i mindre Stalde leveres kun 1 Haandlygte. Tran til samme leveres af Casernecommandantsskabet.¹⁾ Staldrumsgodtgjørelsen, der udredes, hvor Staldrum in natura ikke anvises, er normeret aarlig for 1 Hest til 40 Rdlr., for 2 Heste til 70 Rdlr.²⁾ For dette Beløb har den Paagjældende ogsaa at udrede Bekostningen til Staldens In-

ventar, Requisiter og Belysning.³⁾ Staldrumsgodtgjørelsen beregnes efter Kalendermaaneder, og udbetales forud for hver Maaned med $\frac{1}{12}$ af det aarlige Beløb.⁴⁾ I Tilfælde af Garnisonsforandring eller Udrykning af Garnisonen beregnes Staldrumsgodtgjørelsen efter de samme Regler, som for disse Eventualiteter følger ved Beregning af Qvarterpenge for ugifte Officerer af Kjøbenhavns Garnison.⁵⁾

¹⁾ A. I. Skr. $\frac{29}{3}$ 1848 og Cas. Reglm. 1861, ²⁾ Kgl. Rsltn. $\frac{3}{5}$ 1847. ³⁾ A. I. Skr. $\frac{29}{3}$ 1858. ⁴⁾ Km. Cc. $\frac{31}{3}$ 1855. ⁵⁾ A. I. Cc. $\frac{16}{10}$ 1848

b. Augustenborg, Altona og Røgeburg Garnisoner. Staldrum leveres altid in natura. Forsaavidt det ikke undtagelsesviis maatte anvises i Militairetatens Bygninger (i hvilket Tilfælde derom gjælder, hvad der er anført under Kjøbenhavns Garnison) præsteres det, ifølge Afdelingens Requisition, med fornødent Foderloft, Indretning, Inventar og Requisiter af vedkommende Commune, som derfor af Afdelingens Kasse oppebærer en daglig Godtgjørelse af $1\frac{1}{4}$ R pr. Hest, som virkelig har været opstaldet. Godtgjørelsen til Kommunen udbetales af Intendanten ved hver Lønningsmaanedes Slutning.

Forordn. $\frac{9}{5}$ 1806 cfr. Forordn. $\frac{6}{2}$ og Kgl. Rsltn. $\frac{26}{4}$ 1854. 7*

c. **Alle øvrige Garnisoner.** Ifølge Frdn. $15/11$ 1816 og $5/10$ 1819 §§ 3, 18 og 19 paa hviler det Communen, paa Afdelingens Requisition, at anvise enhver Stabsofficer og Adjutant, forsaavidt de virkelig holde Heste, Staldrum til 1 à 2 Heste. Med Staldrum skal tillige følge Plads til Hestefoder, hvilket Alt, saavidt muligt, skal anvises ved Bedkommendes Qvarter; dog maae de Militaire i saa Henseende rette sig efter Stedets Leilighed. Stalden skal være indrettet med Spiltoug, Hække og Krrhbe og forsynet med følgende Staldrequisiter: Skærekiste med Kniv; Foderkiste; Skovle, Koste, Spande og Hjulbøre efter Fornødenhed; samt Lygte med fornøden Tran og Bomuldsvoege. Pengegodtgjørelse istedetfor Staldrum in natura kan den Paagjældende, hvis han foretrækker saadant, lade sig udbetale af Byens Kæmnerkasse med et aarligt Beløb af 4 Rdlr. 77 St. pr. Hest; men han har da og isaafald at afholde Omkostningerne ved det fornødne Staldinventar, Requisiter og Belønning.

Anmærkning I. Enhver til Staldrum berettiget, efter Frdn. $15/11$ 1816 el. $5/10$ 1819 indquarteret Officer kan fordre sig Staldrum anvist in natura, om han end oppebærer Qvarterpenge istedetfor at modtage Naturalqvarter.
A. I. Skr. $26/4$ 1851.

2. „Paa Marcher og i Cantonnementet skal det nødvendige Rum for de reglementerede Heste anvises i og ved Qvartererne, efter Martsidens Bestaafsenhed. Ligesaa skulle og de for Tropperne paa ethvert Sted fornødne Magaziner og nødvendige Skure til at opbevare Korn og Fourage anvises af Øvrigheden paa behørig Requisition¹⁾.“ Godtgjørelsen for præsteret Staldrum er normeret til $1\frac{1}{4}$ St. daglig pr. opstaldet Hest. Den udredes af Afdelingens Kasse ved hver Maaeneds Udgang eller, i Tilfælde af Cantonnementsforandring, betimeligt forinden Mmarchen, overeensstemmende med, hvad der er foreskrevet om Beregning og Udbetaling af Godtgjørelse for extraordinair Indqvartering af Underklasserne²⁾.

¹⁾ Frdn. $9/5$ 1806 §§ 24, 35. ²⁾ Lov $4/7$ 1850, Frdn. $6/2$ og Kgl. Rsltn. $26/4$ 1854.

H. Tillæg til Comptoirholds- og Extraudgifter.

De Charger, for hvilke der ifølge deres særlige Tjenststilling er normeret Tillæg til Comp-

toirholds- og Extraudgisters Bestridelse, ere Compagnicommandeurens, Bataillonscommandeurens og Intendantens.

I. For Compagnicommandeuren.

Til Bestridelse af de med Compagniets Commando- og Tjenstforhold, Dveller og økonomiske Bestyrelse forbundne faste eller tilfældige Udgifter er der for hver Compagnicommandeur reglementeret følgende Tillæg: a, til Extraudgifter; b, til Munderingsfagers Tilpasning, Recrutfagers Reparation m. M. (de saakaldte Tilpasningspenge) c, til Skarpskydningsudgifter.

a. Tillæg til Extraudgifter.

Af dette Tillæg skal ifølge Betalingsreglementet af 1842, cfr. G. C. C. Cc. ²⁷/_{1,2} 1842, afholdes følgende Udgifter:

1. Skrivematerialier, Compagnibøger, samt Brevporto og andre Correspondanceudgifter.

Anmærkning. Ved Compagniet skulle følgende Bøger føres: Stambog, Rapportbog, Commandorulle, Ordrebog, Copibog, Bataillonsbefalingsbog, Straffebog og Skyldbog. Kundgj. ⁸/₄ 1861.

2. Trykte Passe og Affeder; dog med Undtagelse af dem, der forbruges ved Landmilicesessioner.
3. Skyld- eller Afregningsbøger med dertil hørende Vaccinationsjelder.
4. Tillæg til Commanderede i Compagniets Tjenesteanliggender, samt Desertionsomkostninger.

De med en af Tjenesten deserteret, til Compagniets Underklasser henhørende Militairs Efterlysning, Anholdelse, Forpleining i Civilarresten og Afhentelse forbundne Omkostninger skal Compagnicommandeuren afholde af det til Extraudgifter reglementerede Beløb, hvad enten Manden staaer i fast Nr. eller i Recrut Nr. ved Compagniet ¹). Men Compagnicommandeuren er berettiget til Regres derfor i Mandens Eiendele, hans Douceurpenge for Exerceertiden, samt hvad han maatte gjøre tilgode paa sit Undermunderingsgebyr ²). Endvidere kan Compagnicommandeuren forvente, paa derom indgivet Andragende, at erholde Erstatning for de havte Omkostninger heelt eller deelsvis bevilget af Militairstaten paa følgende Betingelser: a, naar Paagribelsen og Afhentelsen af en Deserteur foregaaer under en anden Compagnicommandeur, end den, i hvis Functionstid Desertionen er skeet; b, naar Deserteuren uagtet alt anvendt Tilsyn gjentagne Gange gjør sig skyldig i Desertion; c, naar Udgifterne ved Paagribelsen og Afhentelsen uden Compagnicom-

mandenrens Skyld løbe op til et ualmindeligt høit Beløb³⁾ (cfr. dog Slutningsanmærkningen til dette Underaffnit).

1) Arm. Plan $2^0/1$ 1785, G. C. C. Skr. $1^3/12$ 1823, $4/3$ 1848 og A. I. Skr. $1^4/5$ 1853. 2) Kgl. Rsltn. $1^9/5$ 1746. 3) A. I. Skr. $2^5/6$ 1862.

Tilbeles der derimod Compagniet en paa Grund af Udeblivelse fra Session eller Recrutmøde af Civiløvrigheden anholdt og af Afdelingen som Arrestant afhentet Bærnepligtig (saakaldet „undvigte Reserver“), da har ikke Compagnicommandeuren at afholde Omkostningerne ved den Paaagjældendes forudgaaede Anholdelse, Forpleining i Civilarresten, Aflevering til Militairet og Afhentelse af Afdelingen; kan nemlig den Paaagjældende ei selv udrede dem af egne Midler, ere de at forskyde af Bataillonskassen, under hvis Kassebeholdnings Forklaring de føres, ligesom de i den Paaagjældende Skyldbog indføres som Boggjæld til Kassen, hvilken han successive vil have at afdrage med, hvad han maatte gjøre tilgode i Doucenpenge for Exerceertiden, samt Undermunderingsgebyr, saa ofte han maatte indfaldes til Tjeneste.

G. C. C. Cc. $2^4/11$ 1810, G. C. C. Skr. $2^9/5$ og $1^6/7$ 1811, $1^2/10$ 1839 og $5/9$ 1840 samt Rscrpt. $1^9/9$ 1823.

Betræffende de med Deserteurers og undvigte Reservers Anholdelse og Indbringelse forbundne Udgifter kan endvidere mærkes:

a. I Hertugdømmerne Holsteen og Slesvig tilkommer der Retstjeneren eller Arrestforvareren følgende Sportler: for Anholdelsen og Hestelsen 1 Rdlr.; for at føre Arrestanten i Forhør og derfra tilbage i Arresten 32 Sk.; for Arrestantens Forpleining i Arresten daglig 26 Sk.; for hans Udtagelse af Arresten og Aflevering til Afhentelsescommandoet 48 Sk.; hvorimod der ikke godtgjøres Noget for Opvartning- og Bevogtning, eller erlægges nogensomhelst anden Sportel end fornævnte.

Canc. Plac. $1^6/9$ 1822.

b. Commandoer til Afhentelse af Deserteurer og undvigte Reserver tilkommer der Diater, forsaavidt samme kun bestaae af 1 Underofficer eller Undercorporal og 1 høist 2 Menige. Til Afhentelse af undvigte Reserver skal der i Regelen kun anvendes Corporaler, og der skal kun medgives Menige, hvor saadant efter Omstændighederne maatte ansees nødvendigt. Kundgj. $2^9/7$ 1861.

5. Begravelsesomkostninger for Compagniets Underklasser.

Naar Noget af Compagniets Underklasser aagaer ved Døden, har Compagnicommandeuren at afholde Begravelsesomkostningerne, imod -- saafremt Slægtningene ikke ville erstatte ham Beløbet -- at have Regres til den Dødes Efterladenskab, være sig contante Penge, Tilgodehavende efter Skyldbogen eller anden rørlig Eiendom; hvorhos bemærkes:

Maar en afbød Underofficers eller Menigs, af Skifteretten i en Compagniofficers Nærværelse registrerede Effecter, ved deres Ansættelse til sand Værdi, befindes ei at overstige 5 Rdlr. — til hvilken Sum Begravelsesomkostningerne anslaaes at ville beløbe sig — blive de strax, som Betaling for disse Afgifter, at udlægge vedkommende Underafdelingscommandeur, der da efter eget Lykke kan beholde dem, eller selv lade dem forauktionere (cfr. dog Slutningsanmærkningen til dette Underaffnit).

G. C. C. Skr. $17/9$ 1816, G. C. C. Cc. $11/8$ 1818,
G. C. C. Skr. $5/6$ 1826 og $10/12$ 1833.

6. Tab ved Døde og Deserteurer, saavel som ved Dmitterede eller Udtjente (efter som ingen til Hjemforloining eller Afsted Berettiget kan holdes tilbage i Tjenesten, for at betale Boggjæld).

Beskabiger eller bortkaster Noget af Underklasserne sine Armatur- eller Munderingsager, har Compagnicommandeuren at erstatte samme, imod at debitere Vedkommende derfor i hans Skyldbog, og gjøre sig betalt i Douceurpengene for Exerceertiden, eller hvad Manden ellers maatte gjøre tilgode udenfor sin Lønning.

Kronprindsens Skr. $23/9$ 1806, G. C. C. Skr. $24/5$ 1834, $8/9$ 1838, $12/1$ 1839, Kundgj. $9/5$ 1859 cfr. Forord. $12/12$ 1735 samt Planerne af 1785 og 1816.

Den Gjæld, som Noget af Underklasserne ved sin Afgang fra Compagniet — være sig ved Dødsfald, Desertion, Hjemforloining paa ubestemt Tid

eller Afstedigelse — maatte staae i for ikke tilbagebetalt Lønning, modtagne Undermunderingsforstud, eller Mangelsposter i sin Udrustning, har Compagnicommandeuren at dække, og bære det dermed forbundne Tab, imod at have Regres til Mandens Eiendele og — saafremt Afgang er skeet ved Desertion eller Hjemforloining — da tillige til det Beløb, han ved senere Tjeneste muligen maatte gjøre tilgode af Douceurpenge for Exerceertiden eller Undermunderingsgebyr.

G. C. C. Cc. $9/2$ 1822, G. C. C. Skr. $12/1$ 1839,
Kundgj. $9/5$ 1859 og A. I. Skr. $17/6$ 1859.

7. Reparation paa Signalhorn, Sabler (saavel af Gjortler- som Sværdfege- Arbejde), Sabelsfeeder og Bajonnettsfeeder.

Hertil kommer Reparationer af alle til Haandskydevaaben hørende Requisiteer (alene med Undtagelse af Reservecipstons og Reservecanalstruer, hvilke Bøssemageren skal vedligeholde), samt saadanne Reparationer ved selve Haandskydevaabnene, der ere forarsagede ved Overlast fra den Bevæbnedes Side (cfr. oven § 6).

G. C. C. Skr. $27/2$ 1836 og $2/4$ 1844, D. A. M. Cc. $25/4$ 1856 og Km. Skr. $22/9$ 1856.

8. Reparationer paa alle Overmunderingsstykker og Lædertøisorter for den tjenstgjørende Styrke i den for enhver Artikel især bestemte Termin.

Kun forsaavidt Sagerne ved Ildsvaade, Strandning eller paa anden uafværgelig Maade maatte forkomme,

ville de fremtidig, ligesom hidtil, blive ekstraordinært erstattede uden nogen Udgift for vedkommende Compagnicommandeur.

Mund. Rglmt. $20/8$ 1842, cfr. G. C. C. Cc. $28/12$ 1822 og G. C. C. Skr. $5/1$ 1833.

9. Distinctioner paa Munderingsstykker, saafremt tilfældigen flere eller andre maatte blive nødvendige, end de, der findes paa de leverede Sager.
10. Omkostninger til Reenholdelse og Vedligeholdelse af de Permitteredes Armatur- og Vædertøjforter.

Som Følge af, at Haandskydevaabnernes Opbevaring paahviler Compagnicommandeuren, ville ogsaa saadanne Reparationer, som Udsmergling m. M., der blive nødvendige paa Grund af Beskadigelser, der maae anses for bevirkede ved Forsømmelse af fornødent Tilsyn og Indsmøring, ogsaa paahvile ham¹⁾. Hidrører Trangen til Opfriskning af Taprisler fra mindre god Soignering, paahviler Udgiften Compagnicommandeuren (hidrører den fra Slid, Bøksmageren)²⁾.

¹⁾ D. A. M. Cc. $25/4$ 1856. ²⁾ Km. Skr. $8/6$ 1859.

11. Udgifter til Exerceerpatroners Forfærdigelse. G. C. C. Skr. $31/8$ 1842 og $10/12$ 1842.
12. Justitsgebyrer og andre Omkostninger ved Skyldiges Afstraffelse.

13. Alle andre tilfældig forefaldende Udgifter, der ikke specielt kunne angives, og hvortil Intet i Betalingsreglementet særskilt er anført. Tillægget til Extraudgifter er normeret deels som et ordinært, deels som et ekstraordinært Tillæg.

Det ordinaire Tillæg. Til Extraudgifternes Bestridelse for den planmæssige Tjenststyrke er der normeret et fast aarligt Tillæg af 110 Rd.

Den planmæssige Styrke (i denne Forstand) for en Infanteribataillon regnes saaledes,

40	Underofficerer, 5 Understabspersoner, 16 Overspillemænd og Spillemænd, 32 Undercorporaler og 144 tjenstgjørende Menige, til sammen 237 Mand fra . . .	$1/4 - 31/3$ i 365 Dage = 86,505 Dage.
186	Recrutter . . .	$31/5 - 8/8$ i 70 " = 13,020 "
160	nye Indrangede	$9/8 - 2/10$ i 55 " = 8,800 "
144	Indkaldte i Exerceertiden	$13/9 - 2/10$ i 20 " = 2,880 "

tilsammen for hele Aaret 111,205 Dage,

hvoraf ved 1ste Compagni 29,170 og ved hvert af de 3 andre Compagnier 27,345.

Det ordinaire Tillæg tilkommer Compagnierne uafkortet, selv om Bataillon en hele Arets Løb over gennemsnitligen maatte have en ringere Styrke til Tjeneste, end ovenfor er angivet som planmæssig.

Det ordinaire Tillæg beregnes og udbetales forud for hver Lønningsmaaned paa sammes første Lønningsdag med $\frac{1}{12}$ af det aarlige Beløb, og optages paa vedkommende Udtællingsliste.

Kundgj. $\frac{9}{5}$ 1859.

Det extraordinaire Tillæg. Saafremt Bataillon en, som et Hele betragtet, maatte have havt overplanmæssig Styrke til Tjeneste i Arets Løb, tilkommer der Compagnierne et extraordinært Tillæg til Extraudgifter for samme. Ifølge Sagens Natur kan der først ved Finantsaarets Ende bestemmes, hvorvidt et saadant Tillæg vil være at udbetale og isaafald, med hvilket Beløb.

Beregningen foretages af Intendanten efter følgende Regel:

Der opsummeres samtlige Tjenstdage (Normal-, Arrest- og Syge-Forpleiningsdage) for samtlige Under-

klasser (de Trainkudste alene undtagne, der have været Bataillon en tilbeelte i anden Egenstab end som Profosser), hvilke i Arets Løb have gjort Tjeneste ved Bataillon en eller sammes Detachementer; fra den udfomne Sum drages ovennævnte Antal Tjenstdage for den planmæssige Styrke 111,205, og Resten beregnes Bataillon ens fire Compagnier tilfammen tilgode med $\frac{1}{10}$ Sk. pr. Dag.

Det udfomne Beløb fordeles ligelig mellem de fire Compagnier, tilføres af Intendanten Compagniernes sidste Udtællingslister for Marts, og udbetales den første Lønningsdag i Aprilmaaned.

A. I. Cc. $\frac{4}{2}$ og $\frac{7}{4}$ 1854 cfr. A. I. Skr. $\frac{3}{2}$ 1860, Kundgj. $\frac{18}{6}$ 1860 og A. I. Skr. $\frac{19}{4}$ 1861.

Anmærkning. 1. Extraudgifterne for samtlige Bataillon ens Trainkudste — de til Profosstjeneste afgivne alene undtagne — skulle afholdes af vedkommende Depot, som dertil er normeret med saavel extraordinært som ordinært Tillæg. A. I. Cc. $\frac{4}{2}$ 1854 og A. I. Skr. $\frac{19}{4}$ 1861.

2. Under Krigen 18 $\frac{48}{50}$ passerede Extraudgifterne ved de udrykkede Afdelinger efter fremlagte Regninger til Udgift i Bataillonsregnskaberne; og ophørte

saalænge Udbetalingen af det dertil fast normerede Tillæg.

A. I. Cc. $1\frac{3}{4}$ 1848.

3. I det Rigsraadet forelagte Budget for $18\frac{4}{66}$ og de samme ledsagende Motiver har Krigsministeriet foreslaaet, at Udgifterne ved afbøde Meniges Begravelse og Deserteurers Anholdelse ikke skulle afholdes af det Compagnicommandeuren til Extraudgifter tilstaaede Tillæg, men bæres af Statskassen; som og, at de ueden under b nævnte Tilpasningspenge skulle slaaes sammen med Tillægget til Extraudgifter. Og begge Forslag ville sikkert nyde Fremme.

b. Tilpasningspenge.

Til Udgifters Afholdelse ved de Forandringer, som ere fornødne ved de leverede Overmunderingsstykkers Tilpasning, saavel som ved Reparationen af de Overmunderingsstykker, der efter udtjent Termin afgives til Brug for Recrutter i Exerceerskolen, samt af Recrutlædertøiet, er der normeret et aarligt Tillæg af 15 Rdlr. pr. Compagni, der udbetales den første Lønnings-

dag i Exerceerskoletiden, og optages paa vedkommende Udtællingslister.

Mund. Rglmnt. $2\frac{0}{8}$ 1842 og Fin. Lov. $186\frac{3}{4}$ cfr. Kundgj. $\frac{9}{5}$ 1859.

Anmærkning. Dette Tillægs Udbetaling bortfaldt ved de udrykkede Afdelinger under Krigen $18\frac{48}{50}$.

c. Tillæg til Skarpskydningsudgifter.

Det paahviler Compagnicommandeuren at anskaffe de for hans Compagnies Skydeøvelser fornødne reglementerede Skiver af Lærred og Pap-papir, samt stedse at holde dem i fuldstændig Stand, som og at bestride Udgifterne til Lægter, Plastre til Kuglehuller, Klister, Pumpestokke, varmt Vand osv. (hvorimod Jernrammer med Tilbehør, Feltborde, Feltstole, Anlægs- og Sigtemaskiner, Skydebænke, Skydetelte og andre Arsenalsgjenstande leveres af Militairetaten).

I Godtgjørelse for disse Udgifter er der normeret:

pr. 1000 skarpe Skud med	
glatløbet Vaaben	5 Rdl. 48 St.
pr. 1000 skarpe Skud med	
riflet Vaaben	6 Rdl. 48 St.

samt forholdsviis for et mindre eller større Antal Skud end 1000.

Passende Forskud paa den Compagniet tilkommende Skarpskydningsgodtgjørelse kan samme hæve ved Bataillonskassen mod Afregning med denne, naar Skarpskydningsøvelserne for Aaret ere endte.

Naar Afregning med Bataillonskassen skal finde Sted, fremlægger hvert Compagni en særskilt Godtgjørelsesberegning med nøiagtig Angivelse af det efter Skydeprotocollen gjorte Antal Skud. Beregningen skal være tilført Bataillonscommandeurens Attest om, at det Antal Skud, hvorfor der er beregnet Godtgjørelse, stemmer med vedkommende Skydeprotocolls Udvisende.

D. A. M. Cc. $3\frac{1}{5}$ 1853, Km. Cc. $3\frac{1}{3}$ 1855 samt Kundgj. $\frac{9}{5}$ 1859.

Anmærkning. Dette Tillæg udbetaltes ikke under Krigen $18\frac{48}{50}$ ved de udrykkede Afdelinger, da Skarpskydningsudgifterne, forsaavidt flige Øvelser vare befalede, afholdtes af Bataillonskassen efter derom af Compagnierne fremlagte Regninger.

II. For Bataillonscommandeuren.

For Bataillonscommandeuren er der normeret i Godtgjørelse til Skrivematerialier et

aarligt Tillæg af 50 Rdlr.¹⁾, af hvilket Beløb skal afholdes alle Udgifter til Bataillonsprotocoller og Skrivematerialier, samt alle øvrige ved Bataillonens Correspondence forefaldende Udgifter (hvorunder Porto for Breve og Pakker, forsaavidt de ikke kunne frigjøres med Attest²⁾); Indbinding af de Bataillonens leverede Exemplarer af Kundgjørelse for Armeen og den militaire Rescriptsamling³⁾; Anskaffelse af Protocoller og Skrivematerialier for Bataillonens ved Krigsministeriets Circulaire $\frac{1}{12}$ 1854 indstiftede permanente Stillingscommissiøn⁴⁾, samt Udgifter for Skrivematerialier til Retsfagers Behandling⁵⁾ (hvorved dog maa bemærkes: 1, at Justitsprotocoller leveres uden Betaling gennem Generalauditoriatet; samt 2, at Udgiften til Papiir til Udskrifter af Justitsprotocoller og til Straffeattester, samt i enkelte indtrædende Tilfælde til Strafferegistre og Correspondanceprotocoller, paa Grund af deres Ubetydelighed, i Regelen ville være at afholde af Auditeuren; men at Erstatning for disse Udgifter, naar de i enkelte indtrædende Tilfælde, paa Grund af særegne Omstændigheder, opløbe til en usædvanlig Størrelse, vil paa derom indgivet Andragende kunne forventes bevilget af Militairetaten⁶⁾).

¹⁾ Kgl. Rsltn. $\frac{28}{4}$ 1842 cfr. Fin. Lov. 186 $\frac{3}{4}$. ²⁾ G. C. C. Cc. $\frac{27}{12}$ 1842. ³⁾ Kundgj. $\frac{21}{3}$ 1859.

⁴⁾ A. I. Skr. $\frac{5}{2}$ 1855. ⁵⁾ A. I. Skr. $\frac{2}{8}$ 1853.

⁶⁾ A. I. Skr. $\frac{2}{8}$ 1853 og Km. Skr. $\frac{24}{6}$ 1854.

Tillægget beregnes efter Calendarmaaneder, og udbetales forud ved hver Maanedes Begyndelse med $\frac{1}{12}$ af det aarlige Beløb.

G. C. C. Cc. $\frac{27}{12}$ 1842.

- Anmærkning. 1.** Ved Bataillonene skulle følgende Protocoller føres: Stambog, Stabsrapportbog, Extractbog, Ordrebog, Correspondancebog, Bataillonsbefalingsbog, Ristebog, Straffebog, Casationsbog. Kundgj. $\frac{8}{4}$ 1861.
- 2.** Commandeuren for mindre detacherede Commandoer tilstaaes der efter Vedtægt 2 Rdlr. maanedligt til Skrivematerialier. cfr. G. C. C. Cc. Skr. $\frac{6}{1}$ 1844 og Fin. Lov. 186 $\frac{3}{4}$.
- 3.** Under Krigen 18 $\frac{48}{50}$ afholdtes Udgifterne til Skrivematerialier for Bataillonene ved de udrykkede Afdelinger af Bataillonskassen efter fremlagte Regninger; og bortfaldt saalænge det for Fredsfoed hertil normerede Beløb.

III. For Bataillonsintendanten.

I Anledning af Bataillonsintendanternes ved Kundgjørelse af $\frac{9}{5}$ 1859 og $\frac{13}{2}$ 1860 betydeligt udvidede Tjenstvirksomhed og derved forøgede Comptoirhold og Extraudgifter (hvortil

der ved Armeens Organisationsplan af 1842 ikke var reglementeret dem nogenjohmhelst Godtgjørelse¹⁾, da de saakaldte „Omfoftningspenge,“ af hvilke de tidligere skulde bestrides, vare tagne i Betragtning ved Gagens Normering²⁾, er der tilstaaet dem følgende Tillæg:

¹⁾ G. C. C. Cc. $\frac{1}{4}$ 1828 og Frdn. $\frac{8}{7}$ 1840 samt A. I. Skr. $\frac{2}{7}$ 1853. ²⁾ Kgl. Rsltn. $\frac{28}{4}$ 1842.

- a. til Skrivematerialier ved Kasseforvaltningen et aarligt Beløb af 24 Rdlr., af hvilket afholdes alle Udgifter ved Bogføring, Correspondance og Regnskabsaflæggelse, Kassevæsenet betræffende.

Intendanten skal føre en autoriseret Kassebog over ordinaire og Versurbeløb; en autoriseret Hovedbog over Versursummer (Decourtbook); en autoriseret Depositoprotocol; samt en Copibog og en Correspondancebog. G. C. C. Cc. $\frac{1}{4}$ 1828, A. I. Circ. $\frac{20}{4}$ 1852 og Kundgj. $\frac{18}{4}$ 1859 og $\frac{19}{3}$ 1860.

- b. til Skriverstue (forfaavidt der ikke hertil maatte være anvist Locale i en Caserne eller anden Kongelig Bygning) et aarligt Beløb af 48 Rdlr. Kundgj. $\frac{19}{3}$ 1860.
- c. til Skrivematerialier ved Munderingsvæsenet et aarligt Beløb af 40 Rdlr., af hvilke afholdes alle Udgifter ved Bogføring, Correspondance og Regnskabsaflæggelse, Bataillonsinventariet betræffende; Udgifter til

Stempelsvæerte og Stempelapparaters Vedligeholdelse, samt mindre Udgifter ved Depotkammeret.

Intendanten skal føre en autoriseret Inventarieprotocol; en autoriseret Protocol over den maanedlige Af- og Tilgang; Contrabøger med Compagnierne; samt en Copibog og en Correspondanceprotocol.

Kundgj. $1^{8}/_{4}$ 1859 og $1^{3}/_{2}$ samt $1^{9}/_{3}$ 1860.

- d. til Skrivematerialier ved Bataillons- sygehuset (dog kun forsaavidt et saadant findes) et aarligt Beløb af 8 Rdlr., af hvilket afholdes alle Udgifter ved Bogføring, Correspondance og Regnskabsafleggelse, Sygehuusforvaltningen betræffende.

Herunder og Udgifterne til de Skrivematerialier, der ere fornødne, for at Lægen til enhver Tid kan paa Sygehuset skrive Recepter og udfærdige andre de Syges Behandling vedkommende skriftlige Befalinger. Derimod anskaffes Sygeprotocoller paa Kassens Regning; ligesom Overlægen fra Apotheket kan forskrive de til hans øvrige Embedsførelse fornødne Skrivematerialier.

G. C. C. Cc. $2^{7}/_{12}$ 1842, G. C. C. Skr.

$2^{2}/_{4}$ 1843, A. I. Skr $1^{0}/_{11}$ 1855 og Kundgj.

$1^{3}/_{2}$ 1860.

Fornævnte Tillæg beregnes og udbetales efter Kalendermaaneder forud ved sammes Vedgyndelse med $1/_{12}$ af det aarlige Beløb.

J. Munderingskammer eller Munderingskammergodtgjørelse.

Det paahviler Compagnicommandeuren at sørge for omhyggelig Opbevaring paa dertil indrettede Munderingskamre af Compagniets samtlige Udrustningsgjenstande, forsaavidt de ikke ere i Brug.

Munderingskamrene leveres for Tiden overalt i Garnisonerne af Militairetaten, der anskaffer de i samme fornødne Indretninger (Geværpyramider, Munderingshulder og Snagerækker), hvilke derfor og føres som Bataillonsinventarium. Munderingskamrene leveres stedse i Kongelige Bygninger.

Ansvarret for og Sikringen af de leverede Udrustningsgjenstande mod Tyveri og Deslige paahviler derimod Compagnicommandeuren, der og har at vedligeholde det leverede Munderingskammerinventar i tjenstdygtig Stand.

cfr. Cas. Reglm. af 1861

For saavidt Militairetaten i en enkelt Garnison ikke maatte levere Munderingskamre med Tilbehør, tilkommer der Compagnicommandeuren af Militairetatens Kasse en

aarlig Godtgjørelse af 22 Rd. 48 Sk. til sammes Anskaffelse.

Anmærkning. 1. Til videre Oplysning om dette Forhold hidsettes følgende Fremstilling af, hvorledes det har udviklet sig i Tidernes Løb:

I Kjøbenhavns Garnison leverede Militairetaten tidligere kun de casernerede Compagnicommandeurer Munderingskamre med Tilbehør; hvorimod de øvrige Compagnicommandeurer selv havde at anskaffe samme, da der i deres Dvarteerpenge var indbefattet 50 Rdlr. Munderingskammergodtgjørelse. Men i 1816 tillod en Kongelig Resolution Sidstnævnte, paa egen Bekostning og uden Udgift for den Kongelige Kasse, men og uden Afdrag i Dvarteerpengene, at indrette deres Munderingskamre paa Caserneiøsterne; og efter 1842 paatog Militairetaten sig at levere alle Compagnicommandeurer uden Undtagelse gratis de fornødne Munderingskamre med dertil hørende Indretninger. cfr. Kgl. Resltn. $19/5$, G. C. C. Ce. $23/5$ 1816; G. C. C. Skr. $30/4$ 1836 og $3/3$ 1839; Kgl. Rsept. $9/3$ 1843 og G. C. C. Skr. $2/12$ 1843.

I Altona og Rasteburg, hvor der før Krigen kun havde ligget De-

tachementer i Garnison, og i Augustenborg, hvor tidligere slet ingen Garnison havde ligget, blev der, da deres Garnisonsforhold i 1856 ordnedes i Henhold til Frdn. $9/5$ 1806, indrettet Munderingskamre med Tilbehør paa den Kongelige Kasses Regning i de derværende, Militairetaten tilhørende Bygninger.

cfr. A. I. Skr. $11/2$ 1856.

I alle øvrige Garnisoner maa der stjelnes mellem Munderingskamre for den tjenstgjørende Styrkes og Munderingskamre for den hjemforlovede Styrkes Udrustningsgjenstande.

Forpligtelse til at levere Munderingskamre for den tjenstgjørende Styrkes Udrustningsgjenstande paalægges Frdn. $15/11$ 1816 og $5/10$ 1819 Communerne, men de fritage dem udtrykkeligt for at levere Munderingskamre for „de Nationales Munderingsstykker.“ Forstnævnte Localer, bestemme de, skulle være tørre og luftige, saa at Sagerne ikke bedærves; og skjøndt de ikke udtrykkeligt fordrer det, har det dog altid været erkjendt, at Munderingskamrene skulle forsynes af Communen med de fornødne Indretninger. Ifølge den nu endeligen vedtagne Lovfor-

tolkning er Communen kun forpligtet til at levere Munderingskammer med Tilbehør, saafremt Compagnicommandeuren modtager Qvarteer in natura; vælger han derimod Qvarteerpenge — der for en Compagnicommandeur andrage af Communen 112 Rdlr., hvoraf 24 Rdlr. i Munderingskammergodtgjørelse — maa han selv anskaffe Munderingskammer, forsaavidt et saadant maatte være foruødent; — men der afortes ham og Intet i Qvarteerpengene, om end Militairetaten leverer ham Munderingskammer. Opbevaring af de „Nationales,“ o: nu den hjempermitterede Styrkes Udrustningsgjenstande, paahvilede oprindelig Lægderne, men overtoges senere mod Godtgjørelse af Compagnicommandeurerne. Derefter overtog Finantserne at udrede denne Godtgjørelse; denne Bestemmelse hævedes atter ved Kongelig Resolution af $2^8/4$ 1842; men Kgl. Resolution af $7/12$ 1844 fastsatte paany: „at der fra $1/7$ 1842 og fremtidig, indtil Revisionen af de gjældende og Emissionen af de nye Indqvarteringsordninger havde fundet Sted“ (hvilket endnu ikke er skeet) „skulde udbetales

af den militaire Foud som Erstatning for Anskaffelse af det fornødne Lokale til Opbevaring af det udenfor Exerceertiden hjempermitterede Mandskabs Udrustningsgjenstande, en aarlig Godtgjørelse af 22 Rdl. 48 St. til hvert Compagni, hvem Militairetaten ikke havde leveret Munderingskammer med Tilbehør.“ De af Militairetaten nu leverede Munderingskammer for den hjempermitterede Styrkes Udrustningsgjenstande gjøre det overflødig — ligesom det og vilde være lidet hensigtsmæssigt — at anskaffe særskilt Munderingskammer for den tjenstgjørende Styrkes Udrustningsgjenstande.

efr. Fordn. $1^5/11$ 1816 og $5/10$ 1819; G. C. C. Skr. $8/4$ 1843; Kgl. Rsltn. $7/12$ G. C. C. Cc. $1^4/12$ 1844; Km. Skr. $1^0/7$ og $2^3/10$ 1851 samt $1^4/12$ 1853 A. I. Skr. $4/11$ 1859 og $1^9/6$ 1861, samt Kundgj. $2^7/1$ 1862.

2. Henlægges Afdelingen i Cantonement, ville dens Compagnier i Regelen ikke behøve Munderingskammer i Cantonementet; men skulde saadant dog blive nødvendigt, ville de dertil fornødne Localer være at præstere af Cantonementsdistrictet paa behørig Requisition af Afdelingscom-

mandeuren og imod Godtgjørelse af den Kongelige Kasse. Godtgjørelsen er bestemt til 1 Rd. maanedlig i Kongeriget og til 1 Rd. $57\frac{3}{5}$ Sk. i Hertugdømmerne for hvert Compagnimunderingskammer uden særlig Indretning. Godtgjørelsens Udbredelse skeer overeensstemmende med, hvad der er foreskrevet om Udbredelse af Godtgjørelse for Cantonnementsquarteer til Officerer.

cf. A. I. Skr. $10\frac{1}{7}$ 1851.

K. Fribefordring for Enkeltreisende.

Fribefordring tilstaaes kun for Tjenstreiser eller saadanne Reiser, der ere af Krigsbestyrelsen satte lige med disse, men aldrig for Reiser i egne Anliggender.

Armbfl. $20\frac{6}{7}$ 1809 cf. A. I. Skr. $10\frac{1}{5}$ 1851 og Kundgj. $20\frac{6}{6}$ 1863.

Enhver Tjenstreise forudsætter altid en af rette Vedkommende udstedt Ordre. Kundgj. $22\frac{5}{5}$ 1858.

Som Tjenstreiser, der give Afgang til Fribefordring, ere at agte:

- a. De Reiser, som Officerer eller civil-militaire Embedsmænd foretage, for at tiltræde deres

Ansættelse eller Embede, selv om disse Reiser foretages paa en Tid, da Vedkommende endnu ikke er berettiget til at erholde Gage udbetalt af Militairetaten.

- b. De Reiser, som foranlediges ved Forsættelser, selv om dermed er forbunden en Forfremmelse, eller Vedkommendes eget Dnske har givet Anledning til Forsættelsen.
- c. De Reiser, som Udcommanderede maae foretage, for at vende tilbage til deres Garnison eller Hjem, naar de under Udcommandoen afflediges af Militairetatens Tjeneste, selv om Reisen foretages, efter at Vedkommende har ophørt at erholde Gage af Militairetaten, eller Affledigelsen er begrundet paa en Ansættelse i Civiletaten.
- d. De Reiser, der foretages frem og tilbage af Officerer eller civil-militaire Embedsmænd, der beordres at underkaste sig Forhør eller affone Fæstningsstraf i en anden Garnison. A. I. Skr. $18\frac{1}{1}$, cf. Gen. Aud. Skr. $26\frac{1}{1}$ 1854; A. I. Skr. $16\frac{2}{2}$ 1855; Kundgj. $22\frac{5}{5}$ 1858 og $20\frac{6}{6}$ 1863.

Fribefordringsmidlerne ere saaledes reglementerede:

400 Pd.; paa alle andre Tjenstreiser: for en Stabsofficer og med ham lige Stillet til 75 Pd., for enhver anden Officer eller med ham lige Stillet til 50 Pd. Der udbetales dog ingenfinde Godtgjørelse for en større Vægt, end der virkelig er medført; og skal det Passageergods, der indtil en vis Vægt paa Dampstibe, Jernbaner, Person- og Pakkeposter, befordres frit tilligemed Personen (Kuffter, Katsække, Gattesuteraler og Deslige) stedse indbefattes i fornævnte Vægtaugiveller.

Unviisning paa Fribefordring efter Befordringspas finder ikke Sted for Enkeltreisende, men Enhver skal selv strax betale Befordringen efter de gjældende Taxter; og kommer han paa en Route, hvor intet offentligt Befordringsmiddel have, bliver Befordringen at tilveiebringe ved Leiemaal.

Naar der kan vælges mellem flere af de for den paagjældende Charge reglementerede Befordringsmidler eller mellem flere Router, foretrækkes altid det Befordringsmiddel, som forarsager mindst Bekostning. Og forsaavidt Omstændighederne tillade det, transporteres Bagagen særskilt som Fragtgods, saafremt dens Befordring derved bliver billigere.

Forslud til Befordringsudgifterne kan efter vedkommende Afdelingscommandeurs nærmere Bestemmelse udbetales inden Reizens Tiltrædelse.

Ved Befordring med Extrapost afholdes saavel de reglementerede Drikkepenge til Postillonen, som Tilsigelses- samt Bom- og Bropenge af Militairetatens Kasse, hvorimod andre Smaaudgifter, saasom ved Befordringen med Dampstib og paa Jernbaner: Omkostninger af Transport for Reisetøiet til og fra Landingsstedet eller Banegaarden, maae afholdes af den Reisende selv af de ham tilstaaede Diæter; — og finder Undtagelse fra denne Regel kun Sted for Befordringen mellem Altona Banegaard og Berliner-Hamburger Banegaard, samt mellem Rasteburg Banegaard og Staden, hvilken godtgøres efter Droschetart.

Afregning for Befordringsudgifter betræffende mærkes:

Vender den Udcommanderede efter tilendebragt Reise tilbage til den Afdeling, fra hvis Opholdssted Reisen udgik, vil han have at søge sine Befordringsudgifter refunderede eller liquiderede ved denne. Det Forslud paa Befordringsudgifter, den Paa-

gjældende maatte have faaet ved Reizens Tiltrædelse, føres i saa Fald under Kassebeholdningens Forklaring, indtil Liquidation finder Sted.

Vender den Udcommanderede derimod ikke tilbage til den Afdeling, fra hvilken Reisen gik ud, men gaaer til en anden Afdeling, gjøres Afregning ved denne. I saa Fald føres det udbetalte Forstkud, om hvis Størrelse der af vedkommende Intendant medgives den Reisende en skriftlig Meddelelse til Aflevering ved den Afdeling, ved hvilken Afregningen skal foregaae, endelig til Udgift paa vedkommende Konto; og ved sidstnævnte Afdeling føres det Beløb, som den Reisende hderligere maatte have tilgode, til Udgift paa vedkommende Konto, hvorimod det Beløb, som han maatte have tilovers af det oppebaarne Forstkud, tages til Indtægt i Versurregnskabet, og behandles i Overensstemmelse med Circ. ²⁵/₇ 1854 cfr. Kundgj. ¹²/₃ 1863.

Foretages endelig Reisen paa Grund af Afstedigelse under Udcommando, erholder den Paagjældende ved sin Afdeling forinden Afreisen udbetalt det fulde Beløb af Befordringsudgifter efter Routen og de respective Taxter, uden derfor at aflægge noget Regnskab.

Førrigt tilstaaes ingensinde Godtgjørelse for anden eller bekofteligere Befordring end den, der virkelig er afbenyttet.

Vedkommende Regnskabssbilag over udbetalte Befordringsudgifter blive at vedlægge Regnskabet in duplo og skulle indeholde den hele Detail, navnlig den erlagte Betaling, særskilt specificeret for hvert enkelt Befordringsmiddel, Betaling for Overvægt af Passageergods, dettes hele Vægt osv.

cfr. Befordringsregulativet i Kundgj. ²⁹/₆ 1863.

Anmærkning. Betræffende Transport af Commandoer paa Fredsfod saavel som af marcherende Afdelingers Bagage m. M., som endelig betræffende Godstransporter indeholdes udførlige Bestemmelser i Befordringsregulativet i Kundgj. ²⁹/₆ 1863.

II.

Overflaskerne af Reserven.

A. Reserveofficerer.

Med Hensyn til Forpleiningen maa der skjelnes mellem følgende Klasser af Krigsreserveofficerer:

- a. Reserveofficerer til fast Tjeneste og
- b. Reserveofficerer til Disposition, der igjen deles i
 1. Permitterede paa Halvsold og
 2. Permitterede uden Gage.

a. Reserveofficerer til fast Tjeneste.

Til denne Klasse henhøre de af de nuværende Reserveofficerer, der ved Krigens Udbrud i 1848 vare Linieunderofficerer, hvis Forfremmelse skete i Løbet af Krigen, og om hvilke Lov af $29/3$ 1852 bestemte, at de skulde forblive til fast Tjeneste ved Infanteriafdelingerne, indtil den forventede nye Hærorganisation var traadt i Kraft, og Reduction i Genhold hertil skulde foregaae.

Saalænge de saaledes ere til stadig Tjeneste, tilkommer der dem saavel egenlig Forpleining som Emolumenter ganske efter de samme Regler, der gjælde for Linieofficerer af samme Grad og i samme Tjenststilling.

Lov $2^0/3$ 1852.

b. Reserveofficerer til Disposition.

1. Permitterede paa Halvsold.

Til denne Klasse henhøre de af de nuværende Reserveofficerer, der i Slutningen af Januar 1851 stode i Militairetatens Tjeneste, hverken vare værnepligtige eller ved Krigens Udbrud havde været Linieunderofficerer, men som efter eget Valg forbleve staaende i Krigsreserven til Krigsministeriets Disposition.

Saalænge de ere permitterede, tilkommer der dem — foruden Avancement efter de gjældende Bestemmelser — det Halve af den Gage, Oppasserpenge og Qvarteerpeng, som er tilstaaet en Officeer i Linien af samme Grad.

Lov $2^0/3$ 1852.

Qvarteerpengene regnes altid efter Kjøbenhavns Garnison, og andrager herefter den dem maanedligen tilkommende Halvsold:

for en Secondlieutenant paa yngst Gage . . 15 Rd. 80 Sk.
 — Secondlieutenant paa ældst Gage . . 17 " 8 "
 — Premierlieutenant 22 " 8 "

I Tilfælde af Dprykning i høiere Gageringsklasse eller Forfremmelse til høiere Charge saavel som og i Tilfælde af Afgang gjælde for Halvsolden de for Linieofficerers Gage givne Bestemmelser.

Gagen tilstilles Bedkommende portofrit den 1ste i hver Maaned af den Afdeling, ved hvilken han er ansat. ¹⁾)

Portoen for Gagens Fremsendelse saavel som for Gageqvitteringens Modtagelse betales af Afdelingen, der opfører Beløbet blandt Maanedens „ubestemte og uforudsæelige“ Udgifter. ²⁾)

¹⁾) Kundgj. $1^8/10$ 1862. ²⁾) A. I. Skr. $2^0/7$ 1863.

Indkaldes de til Tjeneste ved vedkommende Afdeling, tilkommer der dem saavel for Hjemreisen til Afdelingen, som for Hjemreisen fra samme, naar de igjen permitteres efter endt Tjeneste, Diæter og Befordringsgodtgjørelse ganske efter de for Linieofficerers Tjenstreiser gjældende Bestemmelser.

Kundgj. $2^2/5$ 1858 § 4 og Kundgj. $2^0/6$ 1863 I. § 2.

Saalænge de efter Indkaldelsen ere tjenstgjørende ved deres Afdeling, tilkommer

der dem saavel egenlig Forpleining som Emolumenter ganske efter de samme Regler, som ere gjældende for Linieofficerer af samme Grad og i samme Tjenststilling.

Lov $29/3$ 1852 cfr. Kundgj. $13/8$ og $27/8$ 1860.

2. Permitterede uden Gage.

Til denne Klasse henhøre alle øvrige af de nuværende Reserveofficerer.

Saalænge de som Permitterede staae til Krigsministeriets Disposition, oppebære de herfor aldeles Intet af Statskassen.

Lov $29/3$ 1852 og Kgl. Rsltn. $29/6$ samt Bestmlsr. $3/10$ 1860.

Indkaldes de til Tjeneste ved vedkommende Afdeling, erholde

α. de inden $30/10$ 1861 Udnævnte saavel for Hjemreisen til Afdelingen, som for Hjemreisen fra samme, naar de igjen permitteres efter endt Tjeneste, Diæter og Befordringsgodtgjørelse ganske efter de for Linieofficerers Tjenstreiser gjældende Bestemmelser;

Kundgj. $22/5$ 1858 § 4 og Kundgj. $29/6$ 1863. I. § 2.

β. de under og efter $30/10$ 1861 Udnævnte en fast Reise- og Hjemrejsedagtgjørelse af 15 Rd. (tilsammen for Hjem- og Hjemreisen), uden at de behøve at aflægge noget Regnskab for sammes Anvendelse.

Kgl. Rsltn. $29/9$ og Bestmlsr. $3/10$ 1860.

Saalænge de efter Indkaldelsen ere tjenstgjørende ved deres Afdeling, tilkommer der dem saavel egenlig Forpleining som Emolumenter ganske efter de samme Regler, som ere gjældende for Linieofficerer af samme Grad og i samme Tjenststilling.

Kgl. Rsltn. $29/9$ og Bestmlsr. $3/10$ 1860 cfr. Kundgj. $29/7$ og $21/3$ 1862.

B. Reservelæger.

Under Uddannelsen erholde Aspiranterne en maanedlig Lønning af 12 Rd. 48 Sk. og intet Videre — saafremt deres Uddannelse skeer paa det af dem valgte Garnisonssted. Skulde de derimod blive bortcommanderede derfra under deres Uddannelsesfestid, stilles de saalænge ganske under samme Vilkaar, som Armeens Underlæger paa yngst Gage.

Naar de efter Udnævnelsen til Reserve-
læger i Løbet af deres Børnepligtstid indkaldes
til Tjeneste i Krigstid, gjøre de Tjeneste som Under-
eller Overlæger med den for disse Charger regle-
menterede Gage m. M.; og ville de da erholde
Reisegodtgjørelse i Lighed med, hvad der er til-
staaet Reserveofficerer; ligesom der og, naar de
skulle anlægge militair Uniform, vil blive tilstaaet
dem den samme Udrustningshjælp som Reserve-
officerer, nemlig 60 Rd.

Kgl. Rsltn. $\frac{28}{5}$ 1862 cfr. Kundgj. $\frac{2}{6}$ 1862 og Km.
Bkjndtgjrls. $\frac{20}{10}$ 1862.

Afsluttende Tillæg.

A. Forbedringsgage.

Bed enhver Officeers eller Militairlæges Oprykning fra samme Charges lavere til høiere Gageringsklasse, eller Forfremmelse fra lavere til høiere Charge og dermed forbundne høiere Gage, er der for eller af den Paagjældende til Krigshospitalsskassen (Invalidefondet) at erlægge een Maanedes Forbedringsgage (s: Forfjellen for een Maaned mellem den hidtil oppebaarne lavere Gage og den ved Oprykningen eller Forfremmelsen fremtidig reglementerede høiere Gage).

Bed „Gage“ i denne Betydning er kun at forstaae den egenlige Gage exclusive Gagetillæg, og er dertil hverken at regne Oppasserpenge, midlertidigt Lønningstillæg, Remonteringstillæg eller andet Deslige.

Bed Oprykning fra lavere til høiere Gageringsklasse i Secondlieutenants og Underlæge Chargerne, saavel som ved Forfremmelse fra Secondlieutenant til Premierlieutenant, er Forbedringsgagen at udrede af det militaire Fond;

men ved Forfremmelse til Capitain af 2den Klasse eller til Overlæge paa yngst Gage, saavel som ved enhver senere Dprykning eller Forfremmelse har den Paagjældende selv at udrede Forbedringsgagen.

Forbedringsgagen for de Officerer og Militairlæger, der ifølge Foranstaaende selv have at udrede samme, iudeholdes af Intendanten i de Paagjældendes Gage.

Indeholdelsen skeer i Almindelighed paa een Gang for den Maaned, for hvilken den høiere Gage første Gang forfalder til Udbetaling; — men den Paagjældende har Ret til at fordrø sig Forbedringsgagen afdraget successive ved lempelige maanedlige Decourter, der i saa Fald dog stedse maae tage deres Begyndelse sammen med selve den høiere Gage.

Skeer Indeholdelsen successive, forblive de maanedlige Afdrag indestaaende i Afdelingens Versurbeholdning, indtil hele Beløbet er indkommet. Saa snart Beløbet haves pr. Klasse, indbetales det af Afdelingen directe til Bestyrelsen for de militaire Underklassers Pensionering samt for Invalideforsørgelsen.

Kgl. Rsltn. 20/7 1844 cfr. A. I. Cc. 13/8 1855.

Ifølge Foranstaaende andrager Forbedringsgagen, der skal erlægges ved

Forfremmelse til Capitain 2 Klasse 23 Rd. 32 St.			
Forfremmelse til Capitain 1 Klasse 34 " 16 "			
Forfremmelse til Major 20 " 80 "			
Forfremmelse til Oberstlieutenant . . 58 " 32 "			
Dprykning paa Oberstgage 33 " 32 "			
Forfremmelse til Overlæge paa yngst Gage 25 " " "			
Dprykning paa næstældst Overlæge-gage 16 " 64 "			
Dprykning paa ældst Overlægegage . 25 " " "			

B. Bestallingsgebyr.

Ved Udnævnelse til Capitains-, Majors-, Oberstlieutenants-, Obersts-, samt til Intendant-Chargen (men ikke til nogen anden Charge i Batalionen) udfærdiges der til den Paagjældende Kongelig Bestalling paa det ham saaledes betroede Embede¹⁾.

For Udfærdigelsen er der fastsat følgende Gebyr, for hvis Erlæggelse ingen Fritagelse tilstaaes²⁾:

af Capitains Bestalling 128 Rd.		
" Majors Bestalling 84 "		
" Oberstlieutenants Bestalling 92 " 48 St.		
" Obersts Bestalling 108 "		
" Intendant-Bestalling 77 "		

Ordren til Bestallingsgebyrets Erlæggelse tilgaaer hver Gang den Paagjældendes Afdeling fra Armeens Intendantur.

Saafernt den Paagjældende ikke maatte foretrække, at indbetale Bestallingsgebyret paa een Gang, har Intendanten at paasee det successive indeholdt i Gagen ved maanedlige Afdrag.

Minimum af de maanedlige Afdrag er fastsat saaledes³⁾:

for en Capitain af 2den Klasse	1 Rbd.
„ „ Capitain af 1ste	3 „
„ „ Major	7 „
„ „ Oberstlieutenant	7 „ 68 St.
„ „ Oberst	9 „
„ „ Intendant	1 „

Hvad der heraf i Maanedens Løb indbrages til Kassen indgaaer strax som Versurindtægt, men udføres atter ved Maanedens Ende af Versurbeholdningen, for at tages til Indtægt som extraordinair Forskudssum til ordinaire Udgifters Bestridelse.

¹⁾ Kgl. Rsltn. $\frac{5}{8}$ 1861. ²⁾ Kgl. Rsltn. $\frac{4}{5}$ og G. C. C. Cc. $\frac{25}{5}$ 1822. A. I. Skr. $\frac{30}{5}$ 1855. ³⁾ A. I. Skr. $\frac{9}{9}$ 1852 cfr. G. C. C. Cc. $\frac{4}{2}$ 1815 samt Kgl. Rsltn. $\frac{23}{10}$ og G. C. C. Cc. $\frac{27}{11}$ 1827 og A. I. Skr. $\frac{2}{6}$ 1858.

Confirmation af fornævnte Bestallinger ved Thronskifte stæer gratis.

Patent $\frac{25}{3}$ 1848 cfr. G. C. C. Cc. $\frac{25}{4}$ 1840.

C. Præsteoffer for Overklasserne.

Samtlige Officerer og civil-militaire Embedsmænd have kvartaliter at erlægge Præsteoffer paa det Sted, hvor de til enhver Tid garnisonere; og har Afdelingen at paasee, at Saadant iagttages.

Kgl. Anordn. $\frac{11}{4}$ 1738, Patnt. $\frac{17}{9}$ 1833, cfr. G. & C. C. Skr. $\frac{31}{7}$ 1784 og $\frac{30}{5}$ 1801, G. C. C. Skr. $\frac{14}{9}$ 1847 og A. I. Skr. $\frac{31}{10}$ 1853.

I Kjøbenhavn¹⁾ er Præsteofferet normeret saaledes: kvartaliter.

For en Lieutenant, Capitain af 2den Klasse samt civil-militair Embedsmænd	„ Rbd. 32 St.
for en Capitain af 1ste Klasse, samt Major	„ „ 64 „
for en Oberstlieutenant eller Oberst . 1	„ „ „

For Slesvig og Sønderborg Garnisoner²⁾ er denne Norm nu gjort gjældende.

I alle øvrige Garnisoner retter Præsteofferets Størrelse sig efter Garnisonsvedtægt, og, hvor en saadan ei maatte kunne estervises, der ville da i saa Henseende Officerer og civil-militaire Embedsmænd maatte ansees at være under-

givne de samme Regler, der paa samme Sted bringes til Anvendelse paa de Civile³⁾.

¹⁾ Kgl. Rsltn. $2^8/_{11}$ 1814. ²⁾ A. I. Skr. $1^1/_{12}$ 1857, $1^9/_{10}$ 1859 og $2^8/_{1}$ 1863. ³⁾ G. C. C. Skr. $2^1/_{1}$ 1843, A. I. Skr. $2^1/_{10}$ 1853 og $3^0/_{5}$ 1856.

Det er stedsbleven forudsat som en almindelig Regel, at Præsteofferet erlægges som en samlet Sum gennem Afdelingen; og er det en faststaaende Regel overalt, at Præsteofferet afdrages de Paagjældende i deres Gage ved Intendanten.

cf. Pribilng. $2^6/_{11}$ 1807 samt G. C. C. Skr. $1^4/_{9}$ 1847.

Præsteofferet afdrages i Reglen for den sidste Maaned i Qvartalet og indbetales af Afdelingen: i Kjøbenhavn¹⁾ til Forstanderen for Garnisonskirken, i Sønderborg²⁾ til Bykassen, i alle andre Garnisoner³⁾ til Garnisons- eller Sognepræsten.

¹⁾ cf. G. & C. C. Skr. $2^4/_{8}$ 1793. ²⁾ A. I. Skr. $2^8/_{1}$ 1863. ³⁾ G. C. C. Cc. $2^7/_{12}$ 1842 og Skr. $3/_{8}$ 1844.

Afdragene skulle optages i Bataljonens Bersurregnskab, og Dwittering for sammes Udbetaling til rette Vedkommende følge samme som Bilag.

Km. Cc. $2^0/_{4}$ 1852 m. fl.

Ummærkning. 1. For Underklasserne beregnes Præsteofferet ligeledes for hvert Qvartal

ved sammes Udgang, men udredes af Afdelingens Kasse. Det er reglementeret til 1 Rd. pr. 1825 Tjenstdage¹⁾ (o: de sammenlagte Normal-, Arrest- og Syge-Forpleiningsdage), dog saaledes, at de udenfor Garnisonen faldne Tjenstdage ikke medregnes²⁾ For et ringere Antal Tjenstdage beregnes det pro rata.

¹⁾ Kundgj. $2^2/_{5}$ 1858. ²⁾ A. I. Skr. $2^8/_{3}$ 1860.

2. Ved en detacheret Afdeling erlægges Præsteofferet saavel for Over- som Underklasser i Detachementsgarnisonen, og Præsten i Detachementets egentlige Garnison oppebærer pro rata saameget Mindre.

cf. G. C. C. Skr. $2^0/_{4}$ 1833 og $2/_{9}$ 1837.

3. Under sidste Krig bortfaldt Præsteofferets Erlæggelse saavel for Over- som Underklasser ved de udrykkede Afdelinger; men Militairretaten godtgjorde Sognepræsterne i Kjøbenhavn, Frederikshavns Citabelle og Fredericia det derved lidte Tab.

cf. A. I. Cc. $1^3/_{4}$ 1848 og A. I. Skr. $1^4/_{6}$ 1850.

D. Præmier af Overlevelsesrentepolicer.

Enhver ifølge Pensionsloven pensionsberettiget Embedsmand, der ikke har fyldt sit 70de Aar, er pligtig i den af Statskassen garanterede „Danske Livrente- og Forsørgelsesanstalt“ at sikre sin eventuelle Enke en ved hans Død indtrædende livsvarig Overlevelsesrente af idetmindste $\frac{1}{5}$ af sine ved Pensionsberegning i Betragtning kommende Embedsindtægter, dog ikke over 600 Rd. aarlig; og Livrente- og Forsørgelsesanstalten er pligtig at optage som Interessent enhver pensionsberettiget Embedsmand for den Overlevelsesrente, han ifølge forestaaende Bestemmelse er pligtig at sikre sin Enke, imod at han tilveiebringer behørig Lægeattest for, at han ikke befinder sig i nogen øiebliffelig livsfarlig Tilstand.

Lov $\frac{5}{1}$ 1851.

Ifølge Pensionslov af $\frac{23}{2}$ 1858, sammenholdt med Højesteretsdom af $\frac{20}{8}$ 1855 og Lov af $\frac{16}{4}$ 1862, ere Bataillonens Overklasser berettigede til Pension af deres reglementerede faste Gage inclusive samtlige for Tiden bevilgede Gagetillæg, personlige Tillæg, midlertidige Lønningsforbedringstillæg, Oppasserpenge og Qvarteerpenge — uden at nogen af disse Indtægter skal regnes som

uvis, og saaledes, at, saafremt den Paagjældende har erholdt Oppasser eller Qvarteer leveret in natura, disse ved Pensionsberegning anslaaes til de istedetfor dem reglementerede Oppasser- eller Qvarteerpenge, uden at herfor, som for andre Naturalhjælper, affortes Noget ved Beregningen. Men af disse pensionsberettigende Indtægter skulle dog de ved Lov af $\frac{16}{4}$ 1862 for visse Officererklasser bevilgede Alderstillæg saavel som det for alle Overklasser bevilgede midlertidige Lønningsforbedringstillæg — ifølge Kundgjørelse af $\frac{21}{7}$ 1862 — ikke influere paa den pligtige Enkeforsørgelse.

Lægges de for Kjøbenhavns Garnison reglementerede Qvarteerpenge til Grund for Beregningen, vil ifølge Ovenstaaende den pligtige Overlevelsesrente for Tiden være følgende:

for en Secondlieutenant paa yngst Gage	80 Rd.
„ „ Secondlieutenant paa ældst Gage	85 „
„ „ Premierlieutenant	110 „
„ „ Capitain af 2den Klasse	190 „
„ „ Capitain af 1ste Klasse	270 „
„ „ Major	340 „
„ „ Oberstlieutenant	490 „
„ „ Oberst	570 „
„ „ Underlæge, som har tjent under 4 Aar	90 „
„ „ Underlæge, som har tjent 4 Aar og derover men under 10 Aar	90 „
„ „ Underlæge, som har tjent 10 Aar og derover	100 „

for en Overlæge paa yngst Gage	145 Rb.
" " Overlæge paa næstældst Gage	185 "
" " Overlæge paa ældst Gage	245 "
" " Auditeur	205 "
" " Intendant, der har 100 Rb. per=	
sonligt Tillæg	185 "
" " Intendant, der har 300 Rb. per=	
sonligt Tillæg	225 "

Under en Mulct af 100 Rb. til Stedets Fattige maa ingen Præst vie nogen pensionsberettiget Embedsmand, forinden denne ved Attest fra Finantsministeriet har godtgjort at være fritagen for, eller at have opfyldt Forpligtelsen med Hensyn til, Enkeforsørgelse.

Lov af $\frac{5}{1}$, 1851.

Enhver Officeer og civil-militair Embedsmand, som ønsker at indgaae Ægteskab, maa, for at det Fornødne med Hensyn til den ham paa-hvilende Enkeforsørgelsespligt kan være bragt i Orden i rette Tid, drage Omsorg for, at et for hans Vedkommende behørig udfyldt og af ham selv underkrevet Enkeforsørgelseschema betimelig indsendes til Krigsministeriet, hvorfra det, efterat være forsynet med Attestation, vil blive tilstillet Finantsministeriet. Dette tilstiller derefter Krigsministeriet, for gennem Afdelingen at meddeles den Paagjældende, en Declarations- (Anmeldelses-) Formular med tilhørende Lægeattest-Blanket, paa hvilken, af Comptoiret for Pensionsager er anført, hvilken Overlevelsesrente

den Paagjældende er pligtig at fikke sin eventuelle Enke. Declarationsformularen med tilhørende Attestblanket fremsendes dernæst i behørig udfyldt Stand af den Paagjældende til Livrente- og Forsørgelsesanstalten, som derefter, i Henhold til det af hans paa Declarationsformularen gjorte Valg af Capitalindstus, henholdsvis 6aarig, 12aarig eller livsvarig Præmie, meddeler ham det Beløb, han strax har at erlægge til Forsikringens Berigtigelse. Saasnart dette Beløb af den Paagjældende er tilstillet Anstalten, udsteder denne til ham den betræffende Overlevelsesrentepolice, og gjør Meddelelse om Forsikringens Berigtigelse til Comptoiret for Pensionsager, for at han af dette kan erholde den til Wielsen fornødne Attest.

Naar Forsikringen paa anførte Maade er berigtiget, har Afdelingen til Armeens Intendantur at gjøre Indberetning om Policens Vitra, Nr. og Datum, saavel som om Præmiens Bestaffenhed, Størrelse og Forfaldstid.

Kundgj. $\frac{26}{11}$, 1860 og A. I. Skr. $\frac{5}{1}$, 1861.

Enhver pensionsberettiget gift Embedsmand har ved hver Forøgelse af sin pensionsberettigende (enkeforsørgelsespligtige) Indtægt at foranstalte den af ham fikrede pligtige Overlevelsesrente tilsvarende forhøiet.

Enhver Afdeling har at iagttage, at der ved hver, Noget af Sammes Officerer eller civil-militaire Embedsmænd betræffende, Nyansættelse,

Forfremmelse eller anden Forøgelse af de Embedsindtægter, som komme i Betragtning ved Enkeforsørgelsesberegning, bliver, saafremt den Paagjældende er gift, et for hans Vedkommende behørigt udfyldt og attesteret Enkeforsørgelses-schema uopholdelig indsendt, for at den forhøiede Overlevelsesrente, som derved maatte betinges, (paa ovenangivne Maade) kan sikkes ved Finantsministeriets Paalæg, da den ellers ikke vil i Livrente- og Forsørgelsesanstalten kunne behandles som pligtig. Naar Forsikringens Berigtigelse er iværksat, gjør Afdelingen, som ovenansført, Indberetning derom.

A. I. Cc. $\frac{5}{9}$ 1860 og Kundgj. $\frac{7}{7}$ 1862 samt A. I. Skr. $\frac{20}{6}$ 1860.

Finantsministeriet paaseer, at Embedsmændenes Forpligtelse til deres Enkes Forsørgelse tilbørlig opfyldes, og kan i fornødent Fald gennem deres Foresatte forlange Tvangsmidler.

Præmierne til Livrente- og Forsørgelsesanstalten skulle erlægges eet Aar forud og indeholdes i Vedkommendes Embedsindtægter.

Lov af $\frac{5}{1}$ 1851.

Afdelingerne bør paasee, at, ligesom den første aarlige Præmie, hvorved Overlevelsesrenten erhverves, efter Planen for Livrente- og Forsørgelsesanstalten skal betales forud, ogsaa de fremtidige aarlige Præmier, der skulle erlægges til den i Policen angivne Forsaldsdag, indeholdes i den Paagjældendes Gage med et saadant maaned-

ligt Afdrag, at Præmiens Beløb havees saa betimelig indestaaende i Afdelingens Kasse, at Præmien til Forsaldstiden kan af Afdelingen være indbetalt til Anstaltens Kasse.

Kongl. Rsltn. $\frac{6}{4}$ og Placat $\frac{6}{7}$ 1844 cfr. G. C. C. Cc. $\frac{30}{7}$ 1844 og A. I. Cc. $\frac{30}{0}$ 1852.

Dog maae de aarlige Præmier for pligtige Overlevelsesrenter for de Officerer og civil-militaire Embedsmænds Vedkommende, der maatte ønske Saadant, og naar iøvrigt Beløbenes Størrelse tillader det, afdrages under Eet i Gagen for den Maaned, i hvilken Indbetalingen til Livrente- og Forsørgelsesanstalten skal finde Steb, istedetfor ved maanedlige Dvotabele i Genhold til Circulairerne af $\frac{30}{7}$ 1844 og $\frac{30}{9}$ 1852.

Kundgj. $\frac{15}{8}$ 1859.

Præmieafdragene forblive indestaaende i Afdelingens Versurbeholdning, indtil Præmien forfalder til Indbetaling.

Indbetalingen skeer directe af Afdelingen til Livrente- og Forsørgelsesanstalten, og Forsendelsen skeer portofrit som Kongelig Tjenstgag.

Dvitteringen fra Livrente- og Forsørgelsesanstalten for Præmiens rigtige Erlæggelse skal følge vedkommende Maanedsregnskab som Dokumenteringsbilag.

A. I. Cc. $\frac{30}{0}$ 1852, A. I. Skr. $\frac{21}{3}$ 1855 og A. I. Cc. $\frac{31}{3}$ 1855.

Bed enhver Forsættelse til en anden Afdeling af Officerer eller civil-militaire Embedsmænd, der lide Afdrag paa Præmie for Overlevelsesrentepolicer, har den Afdeling, fra hvilken de afgaae, uopholdelig at tilstille den Afdeling, hvilken de tilgaae, de for dem i dens Kasse indestaaende Præmieafdrag, ledsagede af behørig Forklaring, indeholdende Oplysning om hver Polices Titra, Nr., Datum; Præmiens Bestaffenhed, Størrelse og Forfaldstid; Præmiens hidtidige Afdragsmaade og det Tidsrum, for hvilket de oversendte Præmieafdrag ere indeholdte. Forklaringen affattes in duplo, for at det ene Exemplar af samme kan tjene til Dwittering, der skal følge vedkommende Maanedsregnskab som Documenteringsbilag.

A. I. Cc. $\frac{30}{100}$ 1852.

Udeblive Præmierne til Forfaldstid, skal Finantsministeriet være bemyndiget til at forskyde dem af Statskassen, hvilken derimod gives Ret til at faae det Udlagte erstattet ved Udpantning (hos den, der er Skyld i Forsømmelsen).

Lov af $\frac{5}{1}$ 1851.

Da Præmiens Erlæggelse ved Afdrag er en tvungen Sag, er det selvfølgelig Intendanten, der staaer til Ansvar for Forsømmelse af dens Indbetaling til rette Tid.

I Henhold til Lov af $\frac{5}{1}$ 1851 § 6 blive Præmierne for de Overlevelsesrenter, som gifte Embedsmænd ere pligtige at sikkre deres Hustruer, forskudte af Finantsministeriet, naar de ikke til Forfaldstiden findes at være indkomne til Livrente- og Forsørgelsesanstalten. For at Forskud af denne Art kunne undgaaes, naar Præmien for en saadan Overlevelsesrente ikke er indkommen af den Grund, at Policen for denne ikke længere skal holdes i Kraft — hvilket navnlig indtræffer, naar den, hvem Renten var tilsikket, afgaaer ved Døden — bør Indberetning herom betimelig ske til fornævnte Anstalt, og ville samtlige Troppeafdelinger derfor iagttage dette i mødende Tilfælde.

Kundgj. $\frac{13}{10}$ 1856.

Undtagne fra denne Forpligtelse (til at sikkre deres Hustru i eventuel Enkestand en livsvarig Overlevelsesrente af lovbefalet Størrelse) ere Embedsmænd, som for Finantsministeriet godtgjøre, at deres Enke paa anden Maade for Livstid er sikket en ikke ringere aarlig Indtægt end den lovbefalede Overlevelsesrente.

Blandt de andre Maader, hvorved sliq Fritagelse for at sikkre pligtig Overlevelsesrente kan erhverves af Finantsministeriet — som f. Ex. ved Efterviisning af: at Hustruen allerede er indtraadt i Nydelse, eller vil ved Forsørgerens Død indtræde i Nydelse, af en Livrente af behørig Størrelse, eller, at der ved udsat Capital

eller ved Grundrente er tilfikkret hende en tilbørlig stor aarlig Indtægt, o. D. — maa her særlig fremhæves den — som det af nedenstaaende Ud- drag vil sees — af Finantsministeriet og Krigs- ministeriet godkjendte Maade: ved Deponering af en Livsforsikringspolice af behørig Størrelse:

„Finantsministeriet maa være af den Formening, at det kan forsvares at betragte en Livsforsikring som en i Henhold til Loven af 5te Januar 1851 § 2 Nr. 3 tilstrækkelig Sikkerhed for Enkesor- sørgelse, og at Begjæringer om et saadant Ar- rangement under alle Omstændigheder have et Villighedskrav paa at indrømmes — hvorfor nogen saadan heller ikke er bleven afflaaet i Løbet af det sidste Aar.“

Finstminist. Skr. $\frac{1}{6}$ 1860.

„Finantsministeriet er villigt til at bevilge det indkomne Andragende, under Forudsætning af, at N. N. underkaster sig følgende Forpligtelser:

- a. at Policerne deponeres i Finantsministeriet;
- b. at Præmierne (uden at Finantsministeriet dog derved paatager sig nogen Garanti for Policernes Skraftholdelse) indeholdes i hans Gage; og
- c. at Livsforsikringssummen eventuelt frugtbar- gjøres under Finantsministeriets Tilsyn paa saadan Maade, at den lovbestedte Rente- indtægt sikkes hans Enke paa Livstid.

Km. Skr. $\frac{11}{6}$ 1862.

Naar saaledes Tegning af pligtig Overlevelses- rente af Finantsministeriet bevilges substitueret med en Deponering af en forholdsmæssig Livs- forsikringspolice, er det en Selvfølge, at den Forpligtelse og det Ansvar, som paahviler Af- delingen, henholdsvis dens Intendant, betræffende Overlevelsesrentepremiens Indeholdelse og Ind- betaling m. M., i saa Fald ogsaa maa paahvile dem betræffende Livsforsikringspremiers Inde- holdelse og Indbetaling m. M.

E. Forskud af Finantskassen.

Paa Gager af og under 1000 Rd. kan, under særdeles og paatrængende Omstændigheder, gives Forskud af Finantskassen indtil et Beløb af et Fjerdingaars Gage, uden Sikkerhedsstillelse og rentefrit, imod at afdrages senest i to Aar med $\frac{1}{24}$ maanedlig.

Den, der har faaet et saadant Forskud, kan ei erholde noget nyt Forskud førend eet Aar efter at det ældre er afbetalt.

Paa Gager af høiere Beløb kan saadant Forskud kun gives i Tilfælde af uansøgt For- flyttelse, samt forøvrigt under de foransførte Be- tingelser.

Lov $\frac{30}{6}$ 1850.

Som saadan „særdeles og paatrængende Omstændighed“ der giver Afkomst til at erholde et Fjerdingaars Gageforstud paa Gage af og under 1000 Rd. maa ifølge Kgl. Kstn. $28/4$ 1842 og $16/5$ 1845 enhver Forslyttelse af Officerer og civil-militaire Embedsmænd til en fraliggende Garnison stedsse være at ansee.

Bed „Gage“ i ovennævnte Forstand er stedsse at forstaae den egenlige Gage inclustve Gage-tillæg, men hverken Oppasserpenge, Qvarterpenge, midlertidigt Lønningstillæg, Remontetillæg eller andet Detslige.

Bevilling og Anviisning af Gageforstud skeer gjennem Finantsministeriet; men Andragenderne om Forstud ere stedsse at rette og ad sædvanlig tjenstlig Wei at fremsende til Krigsministeriet, der, saavidt Andragenderne skjønnes egnede til at komme i Betragtning ifølge Lov $30/6$ 1850, vil drage Omforg for sammes Fremme.

Kundgj. $21/3$ 1859.

Anviisningerne paa de bevilgede Gageforstud tilstilles Afdelingerne af Armeens Intendantur, med Paalæg om Afdragenes Indeholdelse i Bedkommendes Gage, samt Angivelse af Tidspunktet, fra hvilket Saadant skal tage sin Begyndelse.

Afdragene optages paa Gagelisten og forblive indestaaende i Afdelingens Versurbehold-

ning, indtil de skulle indbetales til den Kongelige Finants hovedkasse i Kjøbenhavn.

Indbetaling af Afdragene finder Sted ved hvert Finantsaars Slutning, henholdsvis ved Restgjældens Berigtigelse, saafremt samme finder Sted i Løbet af Finantsaaret.
